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AKTUALNO

Jušu olimpijski bron 
Juš Kosmač iz Smokuča se je s 
srednješolske matematične olim-
pijade v Južnoafriški republiki vrnil 
ovenčan z bronasto medaljo. In 
vmes izvedel, da je postal tudi di-
amantni maturant Gimnazije Jese-
nice  Odlični matematik bo – se-
veda – študiral matematiko.

3

KRONIKA

Junaško ustavil 
nasilneža
Meho Jusufagič je v ponedeljek 
popoldne na Koroški Beli priskočil 
na pomoč mladi mamici, ki jo je z 
nožem napadel nasilni partner. V 
junaškem dejanju je bil huje ra-
njen, saj ga je nasilnež zabodel v 
trebuh.
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GG+

Muzej v nekdanji  
mežnariji
Pred začetkom poletja so v stavbi 
nekdanje mežnarije v Kamni Gori-
ci odprli krajevni muzej. Stavba na 
čudoviti razgledni točki na hribu 
za cerkvijo je tako po nekaj letih 
propadanja dobila novo vsebino 
in svežo podobo.

13

ZADNJA

»Zdravi« celo 
težave s fanti
Čokolada, vanilija, piškotek, nute-
la, smrkec, hello kitty – ti in števil-
ni drugi okusi sladoledov mamijo 
iz sladolednih vitrin slaščičarn. 
No, enega najboljših sladoledov v 
državi izdelujejo v jeseniški slašči-
čarni Metuljček.
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VREME

Spremenljivo do pretežno 
oblačno bo, predvsem 
popoldne bodo krajevne 
plohe in nevihte.

15/27 °C
jutri: spremenljivo oblačno

Jasna Paladin

Kamnik – Aleš Holc in Pe-
ter Mežnar, izkušena alpini-
sta, alpinistična inštruktor-
ja, gorska reševalca in čla-
na AO PD Kamnik, sta čla-
na mednarodne alpinistične 
odprave, ki se je v ta zelo od-
ročen in neraziskan zahodni 
del Himalaje na Kitajskem 
odpravila že 14. junija.

Svojcem sta se prek sate-
litskega telefona zadnjič ja-
vila 5. julija in takrat sporo-
čila, da čakata na ugodne 

vremenske razmere ter da je 
baterija njunega telefona že 
precej izpraznjena, zato naj 
bi se znova javila šele ob pri-
hodu v bazo. A tja se vse do 
15. julija, kot so bili dogovor-
jeni, nista vrnila, zato je Pla-
ninska zveza Slovenije ob 
pomoči ministrstva za zu-
nanje zadeve in slovenske-
ga veleposlaništva v Pekin-
gu sprožila zahtevno iskal-
no-reševalno akcijo, v katero 
se je vključil tudi helikopter. 

Iščejo pogrešana 
alpinista
Kamniška alpinista Aleš Holc in Peter Mežnar sta 
v kitajskem pogorju Shaksgam pogrešana že od 
15. julija. Helikopterska ekipa, ki ju išče, ni našla 
nobenih sledi, upanja, da preživita, naj bi bilo še 
kakšen teden.
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Jasna Paladin

Kamnik – Turisti pa tudi Ka-
mničani sami so te dni pre-
senečeni prebirali zapis na 
pročelju Malograjskega dvo-
ra o tem, da je hotel zaradi 
kolektivnega dopusta od 13. 
julija do 1. avgusta zaprt, a 
zdaj je že jasno, da se delavci 
tudi po tem datumu na delo 
ne bodo vrnili.

Vito Habjan iz Domžal, la-
stnik in direktor hotela, ki je 
takrat propadajoči Malograj-
ski dvor – kamniški hotel z 
dvestoletno tradicijo, odku-
pil in v duhu 19. stoletja te-
meljito prenovil pred petimi 
leti, se na naše klice ni odzval, 
prav tako ne njegov sin Žiga, 
ki je hotel vodil. Nam je pa 

zato stečajni upravitelj Igor 
Bončina med primopredajo 
poslov, ki se je začela v sredo, 

sporočil, da so lastniki vlogo 
za stečaj podali zaradi traj-
ne insolventnosti in velikih 

izgub, ki so jih zaradi pre-
majhnega obiska imeli vsa 
leta poslovanja. »S stečajem 
so včeraj odpovedi o prene-
hanju delovnega razmerja 
s štirinajstdnevnim rokom 
prejeli trije zaposleni, ki jim 
dolgujemo le zadnjo pla-
čo, hotel pa bomo zdaj kon-
zervirali in čim prej proda-
li. Stavba je bila sicer dobro 
vzdrževana in je zato v odlič-
nem stanju, prav tako je vseh 
triindvajset sob opremljenih 
s stilnim pohištvom, kljub 
vsemu pa kupca ne bo lahko 
najti. Kamnik je le nekoliko 
dislociran, prav tako se v tu-
rizmu poznajo posledice te-
žav na Veliki planini,« nam 
je povedal Igor Bončina. 

Kamnik ostal brez hotela
Hotel Malograjski dvor v Kamniku je od torka v stečaju, za turiste pa je zaprt že od 13. julija. Objekt je 
sicer v odličnem stanju, zato ga stečajni upravitelj namerava čim prej prodati.

Hotel Malograjski dvor, v obnovo katerega je donedavni 
lastnik vložil 2,5 milijona evrov, je po petih letih obratovanja 
zaprl vrata.

Danica Zavrl Žlebir

Suha – Popolnoma nova je 
zgrajena v Retečah, central-
na na Suhi, ki so jo zgradi-
li že leta 1974, pa je bila v 
okviru te največje občin-
ske investicije posodoblje-
na in razširjena. »Spomla-
di je bila dokončana zadnja 
faza biološkega bloka, na-
knadni usedalnik. Dokon-
čali so tudi gradnjo uprav-
ne stavbe in dokončno ob-
novili obstoječo linijo bla-
ta, kamor sodijo zalogovni-
ki blata, gnilišča, strojnice 
zalogovnika blata, strojnice 

gnilišč in plinohram. Izva-
jalec je na centralni čistil-
ni napravi dogradil tudi za-
drževalni bazen deževnih 
voda, ki ublaži večje ekstre-
mne dotoke v napravo. Novo 
je tudi terciarno čiščenje od-
padne vode, ki ga na čistilni 
napravi pred izvedbo projek-
ta ni bilo,« so ta teden doce-
la posodobljeno čistilno na-
pravo, ki je ves čas gradnje 
polno obratovala, predstavi-
li župan občine Škofja Loka 
Miha Ješe, predstavnik izva-
jalca gradbenih del SGP Po-
mgrad Drago Kalamar, pro-
jektant Instituta za ekološki 

inženiring Radoslav Vodo-
pivec in predstavnica bodo-
čega upravljavca Mojca Mül-
ler iz Loške komunale. 

Župan Ješe je povedal, da 
se glavnina komunalnega 
projekta, ki ga poleg občine 
in države sofinancira tudi 
evropski kohezijski sklad, 
bliža koncu. Gre za največjo 
investicijo na Škofjeloškem, 
vredno 36 milijonov, z dvaj-
setimi milijoni evrov nepo-
vratnih sredstev. S tem bo 
urejeno odvajanje in čišče-
nje odpadnih voda za prete-
žno urbani del občine. 

Čistilna naprava že poskusno obratuje
Prvega julija je začela enoletno poskusno obratovanje centralna čistilna 
naprava na Suhi, ki so jo v Škofji Loki obnavljali v sklopu velike komunalne 
investicije, ki poleg gradnje primarnega kanalizacijskega sistema zajema tudi 
gradnjo dveh čistilnih naprav. 

Ogled posodobljene centralne čistilne naprave, ki od 1. julija poskusno obratuje. / Foto: Tina Dokl�6. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme DANICA HOSTNIKAR iz Kranjske Gore.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Slednjo poznajo v 
občini Tržič, kjer je osem 
let članica občinskega sve-
ta in štiri leta nepoklic-
na podžupanja, zaposlena 
je sicer v banki. V Stranko 
Mira Cerarja (SMC) je bila 
tako kot drugi povabljena, 

pritegnile pa so jo vredno-
te kot stremljenje k pravni 
državi, spodbujanju inova-
tivnosti, trajnostnemu raz-
voju, družbeni odgovorno-
sti in človekovemu dosto-
janstvu. Prepričana je, da 
ji bodo dosedanje politič-
ne izkušnje pomagale pri 
učinkovitem delu v drža-
vnem zboru. Kot poslan-
ka se želi Andreja Potoč-
nik usmeriti v ustvarjan-
je primernih razmer v gos-
podarstvu za zaposlovan-
je mladih in tudi k spreje-
manju učinkovitih ukrepov 
za nižanje brezposelnost 
v ostalih starostnih skupi-
nah. »Spodbuditi moramo 
zavedanje, da lahko troši-
mo le toliko, kolikor ustva-
rimo. Čeprav sem bila izvo-
ljena v volilni enoti Gorenj-
ske, sem v službi vseh drža-
vljank in državljanov in 
moram delovati v dobro 
celotne Slovenije, zavzema-
la pa se bom tudi za nižjo 
brezposelnost v domačem 
Tržiču in na Gorenjskem. 
Kako? Pomembno je, da 
vzpostavimo ustrezne raz-
mere za gospodarsko rast z 
manj nepotrebne birokraci-
je, da se ne bo dogajalo, da 
slovenski podjetniki zara-
di administrativnih posto-
pkov svoje obrate in sedeže 
raje odpirajo v tujini. Slove-
nija potrebuje stabilno poli-
tično okolje, ki bo privabi-
lo tuje investitorje, ki bodo 
odpirali delovna mesta,« 
poudarja Potočnikova.

Najbolj doma v vzgoji  
in izobraževanju

Irena Kotnik iz Radovlji-
ce še ni bila članica nobene 
politične stranke. 38 let je 
bila zaposlena v vzgoji in izo-
braževanju, od tega na delo-
vnem mestu vzgojiteljice in 
ravnateljice. Sedaj pa želi 

s svojo voljo, življenjskimi 
in strokovnimi izkušnjami 
pomagati k izboljšanju polo-
žaja, v katerem je Slovenija, 
zlasti na področju, kjer ima 
največ izkušenj. V stranko 
SMC se je vključila, ker sta ji 
blizu njen program in vred-
nostni sistem, dodatno potr-
ditev pa je dobila pri branju 
knjige dr. Mira Cerarja Slo-
venci na popravnem izpitu. 
»V prvi vrsti se bom zavze-
mala za razvoj gospodarstva 
s poudarkom na razvoju ino-
vativnih produktov in stori-
tev z visoko dodano vredno-
stjo. Na področju turizma bo 
poudarek usmerjen na kul-
turno dediščino z etnograf-
skimi posebnostmi posame-
znih krajev, s čimer bi lahko 
pritegnili prihod gostov tudi 
v času zunaj sezone. Pri raz-
voju človeških virov je tre-
ba še bolj spodbujati vseživ-
ljenjsko učenje z možnostjo 
večje zaposlenosti in social-
ne vključenosti. V medge-
neracijskem povezovanju 
vidim priložnost v mentors-
tvu starejših mladim, v vlogi 
prenosa znanja in izkušenj 
na mlajše generacije. Na 
področju okolja, prostora in 
infrastrukture si želim pred-
vsem, da ohranimo Gorenj-
sko lepo, zagotovimo kvali-
teto vodnih virov, optimiza-
cijo odlaganja komunalnih 
odpadkov in rešitev prome-
tnih problemov. Pri razvo-
ju podeželja se bom usme-
rila v lokalno samooskrbo 
in ekološko kmetovanje ter 

učinkovitejšo rabo potenci-
ala naravnih virov,« navaja, 
kaj vse bi lahko kot poslanka 
naredila za Gorenjsko.

Več vlaganj v turizem

Maruša Škopac, ki živi 
v Ljubljani, poslovno pa je 
povezana predvsem z Zgor-

njo Gorenjsko, je za poslan-
ko SMC izvoljena v jeseni-
škem volilnem okraju. »V 
politiki še nisem bila niko-
li, sedaj pa sem vanjo zašla, 
ker je gospodarstvo v teža-
vah, razmere v državi pa vse 
slabše, zato sem se pridru-
žila tistim, ki so kaj priprav-
ljeni storiti, da se to spreme-
ni,« je povedala ekonomist-
ka, ki sta ji najbližji področji 
financ in turizma. V progra-
mu in vrednotah SMC jo je 
najbolj pritegnilo prepriča-
nje, da je treba povrniti zau-
panje v pravno državo in po 
najboljših močeh pomagati, 
da se Slovenija izvije iz kri-
ze. In kaj bi kazalo narediti 
za Gorenjsko? »V Kranjski 
Gori, kjer tudi sama poslo-
vno delujem, je zadnja leta 
premalo storjeno za razvoj 
turizma, investicije so bile 
usmerjene v infrastrukturo, 
ki ni povezana s turizmom. 
Vlagati moramo v panoge, ki 
lahko kraju kaj vrnejo, to bo 
omogočilo tudi več delovnih 
mest, zlasti mladim bi mora-
li omogočiti boljše priložno-
sti. To velja tudi za sprejem-
ljivo reševanje njihovih sta-
novanjskih vprašanj,« raz-
mišlja Maruša Škopac.

Odpraviti birokratske 
ovire

Še četrti izvoljen na 
Gorenjskem pa je Branko 
Zorman, prav tako doslej 
anonimen v politiki. Tako 
bi po njegovih besedah tudi 

ostalo, če ne bi spoznal Mira 
Cerarja (svojega profesorja 
na pravni fakulteti, ki ga šte-
je kot enoto za poštenje) in 
pozneje tudi skupino ljudi iz 
njegovega kroga, ki so kako 
poldrugo leto še kot civilno 
gibanje snovali program, iz 
katerega je pred parlamen-
tarnimi volitvami nastala 

stranka. »Danes imaš le dve 
možnosti: da si pasiven opa-
zovalec in se ob tem zgra-
žaš nad politiko ali pa si zra-
ven in si ob aktivnem anga-
žmaju zagotoviš vpliv,« o 
svoji pridružitvi SMC pove 
Branko Zorman. Pri svo-
jem dosedanjem menedžer-
skem delu v več podjetjih je 
spoznal neskladja v zakono-
daji in birokratske ovire, ki 
odvračajo potencialne inve-
stitorje. Zato pravi, da se bo 
zavzemal za to, da se te ovire 
odpravijo in da državni apa-
rat postane prijazen servis, 
ki bo dobro služil tako držav-
ljanom kot tudi morebitnim 
vlagateljem, ki so upanje 
za gospodarski vzpon drža-
ve. Na togost in formalizem 
pa opozarja tudi na področ-
ju sociale in zdravstva. Kot 
oče invalidnega sina poka-
že na težavo, ki se je pojavi-
la potem, ko so opustili nev-
rofizioterapevtsko obravna-
vo invalidnih otrok v šolah 
in sedaj ta poteka v zdrav-
stvenih domovih, tam pa 
pomanjkanje denarja in togi 
normativi otežujejo, da bi ti 
otroci prišli do hitre obrav-
nave. Slednja je namreč pot-
rebna, da ti otroci napredu-
jejo v razvoju. Branko Zor-
man še doda, da namerava 
ostati trdno povezan z oko-
ljem, kjer je bil izvoljen, 
sodelovati z občani, gospo-
darstvom, občinami. Tem 
namerava biti v pomoč, ko 
bodo želeli uveljaviti svoje 
projekte v državi.

Magnet so bili program  
in vrednote
Tako kot za celotno Stranko Mira Cerarja, ki je šel na volitve z novimi obrazi, tudi za štiri na 
Gorenjskem izvoljene poslance velja, da so v politiki novinci. Nekaj politične »kilometrine« ima le 
Andreja Potočnik.

Andreja Potočnik / Foto: Tina Dokl Irena Kotnik / Foto: Tina Dokl Maruša Škopac / Foto: Tina Dokl Branko Zorman / Foto: Tina Dokl

Mateja Rant

Kranj – V Dijaškem domu 
Kranj ta konec tedna Druš-
tvo katoliških pedagogov 
Slovenije organizira 59. 
kongres Evropskega združe-
nja krščanskih učiteljev pod 
naslovom Umetnost, duho-
vnost in vzgoja. Sedem-

deset pedagogov iz devet-
ih evropskih držav se bo na 
posvetu osredotočilo predv-
sem na teme estetske vzgo-
je, ki prek odkrivanja lepo-
te človeka odpirajo k prese-
žnemu. »Mnogi se vse bolj 
zavedamo odgovornosti za 
celostno oblikovanje mla-
dega človeka. Izobraževal-
ni sistem naj bi temeljil na 

iskanju resnice (izobraževa-
nje), razvijanju čuta za dob-
ro (etična vzgoja) in na razvi-
janju občutka za lepo (estet-
ska vzgoja),« pravijo v zdru-
ženju in dodajajo, da bi tako 
mlademu človeku pomaga-
li, da bi laže prišel v stik s 
tudi s svetim, s presežnim 
(religiozna vzgoja). Z dogod-

ki v času kongresa tako želi-
jo učiteljem, pedagogom 
in vzgojiteljem predstaviti 
dimenzije glasbene, likovne 
in literarne umetnosti v Slo-
veniji in evropskih državah. 
Med drugim jim bodo o teh 
temah predavali dr. Helena 
Fojkar Zupančič, dr. Marko 
Ivan Rupnik in dr. Andrej 
Capuder.

Katoliški učitelji  
o estetski vzgoji
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Ste že doživeli dozo adrenalina, ki vas spremlja ob poletnem 
sankanju s Straže nad Bledom? Če ne, to morate storiti. Na 
voljo imate dve možnosti, kako priti do vrha sankališča, kjer 
si ne pozabite vzeti trenutka ali dveh in se naužiti dih jemajo-
čega pogleda na Blejski kot. Torej, povzpnete se lahko peš po 
urejeni poti ali pa izberete udobnejši način: vzpon s sedežni-
co. Vožnja s poletnimi sanmi bo toliko adrenalinska, kolikor 
boste sami dopustili, saj hitrost spusta prilagajate sami. Petim 
naročnikom Gorenjskega glasa podarjamo po dva voucherja 
za spust na poletnem sankališču Straža. Če želite sodelovati 
v žrebanju, odgovorite na nagradno vprašanje: Kaj še ponuja 
Straža poleg poletnega sankanja? Odgovore s svojimi podatki 
pošljite do petka, 1. avgusta, na naslov: Gorenjski glas, Blei-
weisova 4, Kranj ali na: koticek@g-glas.si.

Poletno sankanje na Straži

Straža je čudovita razgledna točka.
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Urša Peternel

Smokuč – »Naloge so bile 
dokaj rešljive, za cilj sem si 
postavil, da bom rešil vsaj 
eno, na koncu mi je uspelo 
rešiti tri,« o tem, kako zah-
tevne so »olimpijske«  mate-
matične naloge, odgovar-
ja Juš Kosmač, devetnajst-
letnik iz Smokuča, ki se je 
pred dnevi vrnil z mednaro-
dne matematične olimpija-
de v Južnoafriški republiki, 
ovenčan z bronasto meda-
ljo. To mu je uspelo osvoji-
ti v konkurenci srednješol-
cev iz več kot stotih držav, 
ki so se od 3. do 13. julija na 
jugu Afrike merili v tren-
ju matematičnih orehov. V 
slovenski olimpijski ekipi 
je bilo šest srednješolcev, ki 
so domov prinesli dve bro-
nasti medalji in tri pohva-
le. Prvo mesto so si sicer 
razdelili trije tekmovalci, ki 
jim je uspelo rešiti vse nalo-
ge. To so bili tekmovalci iz 
Kitajske, Avstralije in Tajva-
na. Juš je s svojim dosežkom 
– rešil je več kot 60 odstot-
kov nalog – zelo zadovoljen, 
sploh glede na dejstvo, da je 
dan pred tekmovanjem mis-
lil, da zaradi bolezni sploh 
ne bo mogel nastopiti. »Bilo 

je zelo mraz, tam je namreč 
zima, temperature so bile 
prvi dan pod deset stopinj 
Celzija, sob pa nimajo ogre-
vanih. Prvo noč sem spal v 
dveh puloverjih, pokrit z 
dvema odejama in celo noč 
bruhal  Naslednje jutro so 
me peljali k zdravniku in mi 
dali toliko tablet, da sem se 
nekako spravil k sebi in ven-
darle šel pisat ,« pripove-
duje Juš. Naloge so reševali 
dva dni, k sreči pa se je tako 

njegovo zdravje kot vreme 
kasneje izboljšalo, da se je 
lahko udeležil tudi ekskur-
zij po Južnoafriški republi-
ki. Tako so se peljali do mor-
ja v Cape Townu, kjer je pla-
ža, na kateri živijo pingvi-
ni, do Rta dobrega upan-
ja, v vas, kjer so jim otroci 
pripravili nastop s tradicio-
nalnimi plesi  Sicer pa so 
zlasti zvečer ostajali v kam-
pusu, saj se zaradi varnosti 
niso smeli sprehajati sami 

po mestu, ponoči pa so kam-
pus tudi stražili varnostniki. 
Juš je opazil, da je v državi 
tudi veliko revščine, bara-
karskih naselij  A celotna 
izkušnja odhoda v Južnoaf-
riško republiko je bila zani-
miva, je povedal Juš, saj tako 
daleč od doma in v tako zelo 
drugačni deželi še ni bil. Po 
vrnitvi domov pa ga je priča-
kala še ena dobra novica – na 
maturi na Gimnaziji Jeseni-
ce se je odlično odrezal in 
zbral vse točke, tako da je 
postal diamantni maturant. 
In ne le to, dosegel je stood-
stotni uspeh pri predmetu 
matematika na višjem nivo-
ju zahtevnosti in pri kemi-
ji. »Nekako sem pričakoval, 
da bom vsaj zlati maturant, 
no, potem sem bil celo dia-
mantni,« je še povedal nek-
danji odbojkar Juš, ki bo 
sicer počitnice preživel zve-
čine doma. »Malo počivam, 
zdaj bomo šli tudi na morje, 
počitniškega dela pa nimam 
v načrtu,« je povedal ta odli-
čni matematik, ki bo – seve-
da – študiral matematiko. 
Prav v teh dneh pričakuje 
pošto z ljubljanske Fakulte-
te za matematiko o – kaj dru-
gega kot zanesljivem – spre-
jetju na študij 

Jušu olimpijski bron 
Juš Kosmač iz Smokuča se je s srednješolske matematične olimpijade v Južnoafriški republiki vrnil 
ovenčan z bronasto medaljo. In vmes izvedel, da je postal tudi diamantni maturant Gimnazije Jesenice …

Juš Kosmač z bronasto medaljo z mednarodne 
matematične olimpijade v Cape Townu / Foto: Gorazd Kavčič

Urša Peternel

Kranjska Gora – Kranjska 
Gora vsako leto gosti sreča-
nje v spomin na nesrečno 
preminule ruske ujetnike in 
njihove stražarje pri Ruski 
kapelici pod Vršičem. Sloves-
nost, ki se jo vsako leto udele-
žijo najvišji predstavniki Slo-
venije in Rusije, bo v nedeljo 
z začetkom ob 10. uri. Orga-
nizatorji slovesnosti, na kate-
ri bodo zaznamovali tudi sto 
let od začetka prve svetovne 
vojne, so Društvo Sloveni-
ja - Rusija, Veleposlaništvo 
Ruske federacije v Ljublja-

ni, Občina Kranjska Gora in 
novi soorganizator, Fundaci-
ja Ruski mir. Nastopili bodo 
moški zbor Vokalna akade-
mija Ljubljana, sopranist-
ka Martina Burger in diri-
gent Stojan Kuret z izvedbo 
dela Maša za mir skladatelja 
Ambroža Čopija, prepletene-
ga z recitacijami odlomkov 
pisem s fronte slovenskih in 
ruskih vojakov. 

Svojo prisotnost na pri-
reditvi je že potrdil ruski 
minister za zveze in mno-
žične komunikacije Nikolaj 

Nikiforov. Častni pokrovi-
telj in govornik na slovenski 
strani bo minister za gospo-
darski razvoj in tehnologi-
jo Metod Dragonja. V ime-
nu Društva Slovenija - Rusi-
ja bo zbrane nagovoril Vas-
ja Klavora. Trinajstčlansko 
delegacijo Ruske pravosla-
vne cerkve pa bo vodil škof 
Rosošanski in Ostrogožski 
iz Voroneža.

V sklopu slovesnosti bo jut-
ri, v soboto, ob 18. uri pred cer-
kvijo v Kranjski Gori koncert 
pevskega zbora iz ruskega 
Voroneža in Mešanega pev-
skega zbora MePZ Odmev 

Kranjska Gora, ob 19. uri pa 
bo v cerkvi Device Marije Vne-
bovzete v Kranjski Gori sveta 
maša. Prav tako jutri, v sobo-
to, ob 10. uri bo žalni obred 
za umrlimi v Ruski kapelici – 
Panihida, ki ga bo vodil škof 
Rosanski in Instroganski – 
Andrej iz Voroneža. V okvi-
ru Ruskega vikenda Lokalna 
turistična organizacija Kranj-
ska Gora organizira jutri, v 
soboto, v dvorani Vitranc ob 
20.30 nastop Akademskega 
zbora Mihail Ivanovič Glinka 
iz St. Petersburga. 

Ruski vikend
V nedeljo bo ob Ruski kapelici znova srečanje 
prijateljev iz Slovenije in Rusije.

Med prvo svetovno vojno je prelaz Vršič omogočal 
avstrijski vojski lažji dostop na soško fronto. Pozimi so 
ruski vojni ujetniki pod njenim nadzorom odmetavali 
velike količine snega s ceste na prelaz. Nekega dne 
– po pripovedovanju 12. marca 1916 – so v Kranjski 
Gori zazvonili zvonovi. Sprožil se je plaz, natančnega 
števila žrtev pa ni bilo mogoče nikoli ugotoviti ... 

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Med nekaterimi 
župani gorenjskih občin 
smo poizvedovali, ali se 
nameravajo jeseni spusti-
ti v tekmo za nov županski 
mandat. Jeseniški Tomaž 
Tom Mencinger nam tega 
še ni mogel potrditi, tudi 
sam namreč še nima potr-
ditve stranke SD, s katero 
je kandidiral na dosedanjih 
volitvah. Več bo vedel avgu-
sta. Na Jesenicah že kroži 
nekaj imen morebitnih dru-
gih kandidatov. Ali se name-
rava potegovati za župansko 
mesto, smo vprašali Ahme-
da Pašića, ki vodi odmevno 
pobudo Ejga. O kandidaturi 
nam ni povedal še nič, dejal 
je le, da ga ljudje o tem nene-
hno sprašujejo in k temu 
nagovarjajo. 

Župan občine Radovljica 
Ciril Globočnik bo kandidi-
ral tudi za svoj drugi man-
dat, nam je potrdil, ko smo 
ga te dni zmotili na dopus-
tu. Bo pa svojo kandidatu-
ro v prihodnjih dneh obja-
vil, kot je treba, znova pa 

namerava kandidirati s pod-
poro volivcev. Na tak način 
bo šel v volilno tekmo tudi 
Borut Sajovic, župan občine 
Tržič, saj njegove dosedanje 
stranke LDS ni več na poli-
tičnem prizorišču. Sajovic 
meni, da je doslej s svojo eki-
po dobro delal, v osmih letih 
je občina finančno stabilizi-
rana, uspešno je izvedenih 
in na novo začetih več proje-
ktov, ljudje pa naj za naprej 
izberejo nekoga, ki mu lah-
ko zaupajo. »Čutim se odgo-
vornega, da kandidiram in 
dam ljudem izbiro,« je dejal 
Sajovic. V preteklem man-
datu je imel v občinskem 
svetu široko podporo strank 
in list, tako da so vodili umir-
jeno sredinsko politiko. Pri-
čakuje, da bo tudi v prihod-
nje tako, na kar je treba mis-
liti tudi v času volilne kam-
panje. Tako se mu ne zdi-
jo najbolj na mestu ravna-
nja tistih tekmecev, ki svojo 
politiko gradijo na »polenih 
pod noge«. Tudi kranjski 
Mohor Bogataj je v medijih 
že napovedal, da želi obdr-
žati župansko mesto. Med 

prvimi pa je dobil tudi urad-
nega tekmeca. Kandidaturo 
je oznanil Boštjan Trilar in 
s somišljeniki ustanovil tudi 
svojo stranke Več za Kranj. 
V volilno tekmo pa se podaja 
tudi  Barbara Gunčar, v pre-
teklosti direktorica hotelov, 
vodila pa je tudi Slovensko 
turistično organizacijo.

Vsaj dva mandata

V Škofji Loki je sedanji 
župan Miha Ješe že pred šti-
rimi leti dejal, da se name-
rava potegovati za dva man-
data, saj je za dokončan-
je večjih občinskih projek-
tov en sam premalo. Naj-
pomembnejša investicija je 
komunalna ureditev precej-
šnjega dela občine. In kaza-
lo je, da bo ravno ta zamaja-
la županovo trdnost. V obči-
ni bi namreč morali spreje-
ti odlok o komunalnem pri-
spevku, njegova višina pa je 
tako razburila občane, da so 
se organizirali v Iniciativi 
za pravičen komunalni pri-
spevek. Izredno sejo občin-
skega sveta, na kateri naj 
bi sprejeli odločitev o že za 

petino znižanem prispev-
ku, je župan potem odpove-
dal, odločanje pa odložil na 
čas po volitvah. Tudi v Ško-
fji Loki se neformalno govo-
ri o nekaterih imenih, ki jih 
zanima županovanje. Ko 
smo se pred državnozborski-
mi volitvami o tem (še neob-
vezno) pogovarjali s stranko 
SLS, niso izključili možno-
sti, da za župana predlaga-
jo Metoda di Batisto, takrat 
še kandidata za poslanca v 
državni zbor. Ta namreč uži-
va tudi zaupanje pri pobud-
nikih za pravičen komunal-
ni prispevek. O kandidatu-
ri smo vprašali tudi Fran-
ca Čebulja, župana občine 
Cerklje. Pri odločitvi kole-
ba; zaradi nekooperativega 
odnosa državne birokracije 
do občin, ko dolge mesece 
čakajo na odgovore, pa naj-
raje ne bi bil več župan, je 
dejal. Čebulj je upokojen in 
občino vodi nepoklicno. Ali 
bo to vendarle počel še pri-
hodnja štiri leta, bo vedel čez 
kak mesec, ko opravi pogo-
vore s strankami o morebit-
nem sodelovanju. 

Župani znova v volilno tekmo
Volilna opravila za jesenske lokalne volitve so se začela, nekatere županske kandidature so že znane. 
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Alenka Brun

Srednja vas v Bohinju – 
Kmečka ohcet prikazuje 
stare ženitovanjske običa-
je, in vendar bodo tudi letos 
na prireditvi poročili resnič-
ni par: Nino Klavora in Gaš-
perja Škantarja. Ona je raču-
novodkinja, doma iz Obrn 
pri Bohinjski Beli, on kera-
mik iz Stare Fužine. Sku-
paj sta že pet let, spoznala 
pa sta se v vaški gostilni pr  
Mihovc, kjer je Nina kelna-
rila. Dvaindvajsetletnica in 
tri leta starejši bodoči soprog 
imata tudi že leto in pol sta-
rega sina Roka. Mlada dru-
žina živi na Obrnah, kjer sta 
si Nina in Gašper pri njenih 
v zgornjem nadstropju hiše 
uredila stanovanje, seveda 
pa obstaja želja, da bi nekoč 
imela svojo hišo. Sta se pa že 
lani želela prijaviti na Kmeč-
ko ohcet, a sta bila prepozna. 
Všeč jima je tematika poro-
ke. Nina igra celo frajtoneri-
co, a smeje pove, da na svo-
ji poroki ne bo igrala. Nekoč 
je plesala pri blejski folklori. 
Na ohcet je povabljenih okoli 

petdeset svatov, civilno poro-
ko bo imel par na Bledu, cer-
kvena pa bo v cerkvi sv. Jane-
za Krstnika ob Bohinjskem 
jezeru.

Kmečko ohcet si lahko v 
živo ogledate jutri, 26. juli-
ja, ob 18. uri. Bodo pa dan na 
Ribčevem Lazu začeli s trž-
nico ob 12. uri in vmes ob 17. 

uri nadaljevali z Veseljakovo 
zabavo. Po 20. uri se ohcet 
zaključi in sledil bo nas-
top Hotaveljskega kvinteta, 
Čudežnih dečkov, Ansam-
bla Šment in Tria Šubic. 

Danes zvečer pa si lahko 
ogledate še Vasovanje. Pri-
reditev se bo začela ob 20. 
uri v vaškem jedru Pod lipo 

v Srednji vasi. Najprej bo na 
sporedu koncert Trobilcev 
Godbe Bohinj in Kvarteta 
Polži, ob 21. uri pa bodo fol-
klorniki Kulturnega društva 
Bohinj uprizorili tradicional-
no igro Vasovanje. Tokrat jo 
bodo predstavili že osemin-
petdesetič. 

V primeru močnega deže-
vja bodo jutrišnjo Kmečko 
ohcet izpeljali deloma, glas-
bena zabava bo na sporedu v 
vsakem vremenu; medtem 
ko današnje Vasovanje v pri-
meru močnega dežja odpade. 

Vzela se bosta Nina in Gašper
Na Kmečki ohceti v Bohinju se bosta poročila Nina Klavora in Gašper Škantar. Ohcet bo jutri na 
Ribčevem Lazu, na prireditvenem prostoru Pod skalco; danes zvečer pa si lahko v sklopu Etno vikenda 
ogledate še Vasovanje v Srednji vasi.

Nina Klavora in Gašper Škantar

Zaradi Vasovanja bo 
danes, v petek, cesta v 
vaškem jedru v Srednji 
vasi zaprta za ves promet 
med 18.30 in 22.30. 
Obvoz bo urejen po 
Spodnji Bohinjski dolini. 
Jutri, v soboto, pa bo 
v času Kmečke ohceti 
zaprta cesta čez most 
pri jezeru med 18.30 in 
19.30.

Urša Peternel

Jesenice – »Za kandidate 
ne bo nobenih sprememb, 
tako teoretični kot praktični 
del vozniškega izpita bodo 
še naprej lahko opravljali 
tako na Jesenicah kot v Kra-
nju,« je zatrdil Igor Velov, 
vršilec dolžnosti direktor-
ja Javne agencije RS za 

varnost prometa ob napo-
vedani reorganizaciji izpit-
nih centrov. Kot je dejal, se 
bo v sklopu reorganizacije 
– do te bo prišlo 1. septem-
bra v več izpitnih centrih 
v državi – jeseniški izpitni 
center zgolj priključil kranj-
skemu. S tem bodo zapos-
leni prešli pod eno okri-
lje, kar bo pripomoglo k 

enakomernejšim čakalnim 
dobam tako na območju 
jeseniške kot kranjske upra-
vne enote, je dejal Velov. 
Doslej je bilo namreč zaradi 
pomanjkanja ocenjevalcev 
– v vsej državi se je njihovo 
število v zadnjem času zma-
njšalo skoraj za petino – v 
Kranju na opravljanje izpi-
ta treba čakati bistveno dlje 

kot na Jesenicah. »Ko bos-
ta izpitna centra združena, 
bodo ocenjevalci nekaj dni 
v tednu imeli izpite na Jese-
nicah, nekaj dni pa v Kra-
nju, s čimer bomo v obeh 
krajih zagotovili enakomer-
ne čakalne dobe,« je še dejal 
Velov in zatrdil, da nobene-
ga zaposlenega zaradi zdru-
žitve ne bodo odpustili.

Izpiti še naprej tudi na Jesenicah
V. d. direktorja Agencije RS za varnost prometa Igor Velov zagotavlja, da se s priključitvijo jeseniškega 
izpitnega centra kranjskemu za kandidate za voznike ne bo nič spremenilo.

Cveto Zaplotnik

Zgornje Jezersko – Komisija 
za starejše gasilke in gasilce 
Gasilske zveze Kokra (Obči-
ne Šenčur, Preddvor in Jezer-
sko) je v Lovskem domu na 
Jezerskem s pomočjo članov 
PGD Jezersko in s podpo-
ro Občine Jezersko pripravi-
la srečanje gasilskih veterank 
in veteranov. Kot so poveda-
li Viktor Pravst, Ignac Murn 
in Andrej Sodnik, se je sre-
čanja udeležilo okrog šest-
deset članov in članic, poleg 
njih pa tudi predsednik Gasil-
ske zveze Kokra Rudi Suš-
nik in Franc Kern, ki je tudi 

zaslužen za razvoj gasils-
tva na območju zveze. Sre-
čanje so združili z družabno 
igro, v gasilsko vajo so vklju-
čili tudi vožnjo s kolesom, ki 

so ga krmarili v obratni sme-
ri: leva je bila desna in desna je 
bila leva. Ob zaključku sreča-
nja se je predsednik komisije 
Viktor Pravst vsem zahvalil in 

jih povabil na bližnje srečan-
je starejših gasilcev Gorenj-
ske, ki bo v organizaciji Gasil-
ske zveze Kokra v PGD Viso-
ko - Milje.

Srečanje starejših gasilcev

Udeleženci srečanja na Jezerskem

Urša Peternel

Pokljuka – »To je izjem-
na pridobitev, da se po 23 
letih na Pokljuko spet lah-
ko peljemo z avtobusom,« 
je dejal Martin Šolar iz Tri-
glavskega narodnega parka 
(TNP) ob vzpostavitvi krož-
ne proge turističnega avto-
busa Hop-on Hop-off prek 
Pokljuke. Vsako soboto in 
nedeljo do konca avgusta 
avtobus pelje z Bleda trikrat 
dnevno na Pokljuko, in sicer 
prek Zatrnika na Mrzli stu-
denec, Goreljek in Rudno 
polje in nazaj na Bled. Obe-
nem avtobus trikrat dnevno 
pelje tudi od Bohinjske Bis-
trice do jezera in nato prek 
Jereke na Koprivnik, Gorju-
še, Mrzli studenec, Gorel-
jek na Rudno polje in nazaj. 
Kot je dejal Martin Šolar, 
lahko obiskovalci izstopijo, 

kjerkoli želijo, gredo za uro 
ali dve na sprehod, nabirat 
gobe ali se povzpnejo v hri-
be, nato pa se z avtobusom 
vrnejo na Bled ali v Bohinj. 
In to za ceno pet evrov, koli-
kor stane celodnevna vozo-
vnica za avtobus. V TNP 
pa za obiskovalce ob kon-
cih tedna pripravljajo tudi 
vodenja z vodnikom parka, 
in sicer ob sobotah z Rud-
nega polja na planini Usko-
vnica in Konjščica in vsako 
nedeljo po pokljuških bar-
jih. Ob poti, po kateri vozi 
avtobus, je še več zanimi-
vosti, denimo naravni spo-
menik Pokljuška soteska, 
razglednik Hotunjski vrh 
na Zatrniku, planina Javor-
nik, kjer je mogoče dobiti 
okusen sir in druge mlečne 
dobrote, šotno barje Gorel-
jek, Vodnikov razglednik na 
Koprivniku  

Na Pokljuko  
spet z avtobusom
Po 23 letih je na Pokljuko spet začel voziti 
avtobus, in sicer turistični avtobus Hop-on 
Hop-off.

Lom – V podružnični šoli in vrtcu v Lomu so med počitnicami 
začeli obnavljati prostore v prvem nadstropju. Z obnovo bodo 
pridobili novo igralnico, ki jo bodo uredili v izpraznjenem sta-
novanju, poleg tega pa še garderobo in sanitarije. Po prenovi, 
poudarja predstavnica za odnose z javnostjo v občini Tržič 
Saša Pivk Avsec, bodo obstoječi prostori bolje izkoriščeni, 
obenem pa bodo poskrbeli za povsem novo opremo v njih. 
V objektu ima prostore tudi prva petletka podružnične šole, 
za potrebe katere bodo prav tako v sklopu obnove preuredili 
učilnico s kabinetom in sanitarije, uredili pa bodo tudi pro-
stor za shranjevanje rekvizitov in prostore za upravo. Že pred 
časom pa so poskrbeli še za lepšo podobo vhoda v šolo. Dela 
bodo končali v sredini avgusta, naložba pa je vredna dobrih 
sto tisoč evrov.

Vrtcu zagotovili več prostora
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Kranj – Hranilnica LON iz Kranja je prevzela dve poslovni enoti 
Probanke na Koroškem, in sicer poslovalnico v Slovenj Gradcu 
in agencijo v Ravnah na Koroškem. S tem se je mreža poslov-
nih enot Hranilnice LON povečala na štirinajst poslovalnic, 
so sporočili iz Hranilnice. Hranilnica je v sklopu prevzema 
prevzela tudi kreditne terjatve do upravnikov večstanovanjskih 
stavb v skupni vrednosti dobrih deset milijonov evrov. V obeh 
poslovalnicah je pričela poslovanje z obstoječo ekipo zaposle-
nih bančnih svetovalcev. »Odločitev za prihod Hranilnice LON 
v Ravne na Koroškem in Slovenj Gradec izhaja iz dolgoročne 
politike hranilnice, ki je usmerjena v nadaljnjo rast in širjenje 
poslovanja, tako po obsegu kot teritorialno,« so še sporočili.

Hranilnica LON se je razširila na Koroško

KRATKE NOVICE
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V intervjuju, ki sva ga naredila ob njegovi 70-letnici, sem 
pisatelja Vladimirja Kavčiča vprašal, ali še računa na Pre-
šernovo nagrado za svoje življenjsko delo. Odgovoril mi je 
takole: »Prešernove nagrade so državne nagrade, podeljuje 
jih sklad, ki ga je imenovala vlada te ali one politične opcije, 
zato praviloma nagrade dodeljujejo avtorjem, ki tem opci-
jam ustrezajo. Praviloma znotraj v ladajoče generacije. 
Med enoumjem in demokracijo v tem pogledu ni bistvenih 
razlik. Po vseh naštetih kriterijih sem že zdavnaj zunaj kro-
ga, v katerem se d ogajajo nagrade.« No, pa se je dvanajst 
let pozneje izkazalo, da ni čisto tako. Letos je najvišjo ume-
tniško nagrado vendarle dobil. To je bila res dobra in vesela 
novica. Žalostna pa je ta, ki smo jo izvedeli v torek, 22. julija 
– da je pisatelj nenadoma umrl, v »zapletu«, ki je nastal po 
operaciji. V nedeljo je dopolnil 82 let, dva dni pozneje umrl.

V gornji izjavi se je pisatelj »zmotil« še v eni podrobnos-
ti. Po njegovem bi morala njega, ki je bil usmerjen izrazito 
levo, izbrati leva oblast. Pa ga je za nagrado izbral odbor, 
ki ga je postavila prejšnja, desna vlada. Sicer pa je imel Vla-
dimir Kavčič politične težave predvsem s »svojimi«. Za Pre-
šernovo nagrado ga je tedanji odbor izbral že leta 1976 (za 
roman Zapisnik), a je moral svojo odločitev po intervenci-
ji s političnega vrha preklicati. Nakar so mu dali leta 1978 
nagrado Prešernovega sklada za roman Pustota. O Kavči-
čevi levi drži še to: bila je trdna in načelna. Se pravi: nepri-
lagodljiva, ohranil jo je tudi po zamenjavi oblasti in se v svo-
jih kolumnah in esejih ves čas zavzemal za socialno pravič-
no družbo, v kateri imajo možnost uveljavitve tudi posame-
zniki z dna družbe ali z njenih robov. Taka je bila namreč 
tudi njegova osebna usoda.

Rodil se je 20. julija 1932 v Poljanski dolini, v Podgo-
ri, naselju, ki leži med Hotavljami in Trebijo. Tu je bila 
doma njegova mama, oče se je priženil iz Žirov, bil je čev-
ljar. Že kot otrok je okusil tragiko vojne, se odlikoval z drz-
nimi dejanji in bil sprejet v Skoj, po vojni pa je brez prave 
predhodne izobrazbe odšel na klasično gimnazijo v Ljub-
ljani. Po diplomi na pravni fakulteti je opravljal vrsto viso-
kih služb. Bil je urednik in direktor založbe Borec, direktor 
Jugoslovanske avtorske agencije, predsednik skupščine Kul-
turne skupnosti Slovenije, predsednik Republiškega komi-
teja za kulturo – danes bi rekli minister za kulturo. Ob teh 
zahtevnih službah je ves čas pisal in objavil čez 30 knjig. V 
svojem pisateljskem delu se je vztrajno držal načela, ki se ga 
je naučil pri latinščini: »Nula dies sine linea«, ni dneva brez 
vrstice; pri čemer je njemu vrstica pomenila vsaj eno tipka-
no stran, napisano zvečer ali ponoči.

Slovenija je s Prešernovo nagrado torej še pravočasno 
počastila njegov opus. Leta 2001 je bil v Galeriji Krvina gost 
Glasove preje. Sicer pa se v njegovi domači dolini po mojem 
še nismo prav zavedeli, da je bil Kavčič po Tavčarju njen 
največji pisatelj. Tu se dogaja tudi več njegovih del. Ta so 
malo težje berljiva in manj ljudska od Tavčarjevih, a zato 
nič manj vrhunska, vredna branja. Predlagam, da spomin 
na pisatelja počastimo dejavno – z branjem njegovih knjig. 
»Pišem o tistem, kar sem doumel kot bistvo svojega časa. 
Predvsem o tistem, kar je v času človeka mučilo in poniže-
valo.« Tega pa ne zmanjka, to je zmeraj aktualno.

Miha Naglič

Umrl pisatelj 
Vladimir Kavčič
(1932–2014)

Jasna Paladin

Kamniška Bistrica – Družba 
Velika planina, ki je v stood-
stotni lasti Občine Kamnik, 
je pred dnevi dobila novega 
direktorja. Nadzorni odbor 
je na podlagi javnega razpi-
sa izbral Leona Kedra, ki je 
nadomestil Dušana Bomba-
ča. Slednji se po končanem 
štiriletnem mandatu na raz-
pis ni več prijavil, nadzorni-
ki pa so Kedru za zdaj pode-
lili le enoletni mandat vršil-
ca dolžnosti direktorja. Prej-
šnji in sedanji direktor sta 
primopredajo poslov opravi-
la 17. julija.

Leon Keder je večino svoje 
poklicne poti prehodil na raz-
ličnih delovnih mestih v slo-
venski Policiji, prepričan pa 
je, da mu bodo prav te izkuš-
nje pri prehodu v turizem in 
podjetništvo v veliko pomoč. 
»Moja vizija je, da se druž-
ba kot taka začne čim bolje 
promovirat in da se izbolj-
ša ponudba ljudem, da bodo 
obiskovalci vedeli, da je Veli-
ka planina lepa in da je pri-
hod nanjo varen. Moja nalo-
ga bo pospeševati prodajo, 
obenem pa reorganizirati in 
racionalizirati družbo v sme-
ri, da bo res vsak evro porab-
ljen smotrno. V policiji sem 
bil vajen nemalo varčevanj in 
vem, kje se da denar prihra-
niti,« nam je povedal nekaj 

dni po prevzemu nove fun-
kcije. »Družba je dobro sto-
ječa in ni zadolžena, vodenje 
pa sem prevzel v veliko bolj-
šem stanju kot moj predho-
dnik. Dušanu Bombaču je 
treba priznati dobro delo, 
moja naloga pa je, da v tej 
smeri nadaljujem,« še pravi 
Keder, doma iz okolice Ljub-
ljane, ki mu je Velika planina 
zelo ljuba tudi zasebno. Kot 
nam je zaupal, se je na nje-
nih strminah naučil smučati, 

na planini pa je spoznal tudi 
svojo sedanjo ženo.

Velike planine v svoji vizi-
ji ne vidi brez gondole in 
sedežnice, zato bo med svo-
jimi prvimi nalogami prou-
čil možnosti za zamenjavo 
sedežnice Šimnovec. Spo-
mnimo, da dvosedežnica od 
konca lanskega leta, ko jo je 
inšpektor zaradi dotrajano-
sti ustavil, ne vozi, občinski 
svet pa predloga prejšnjega 
direktorja za nakup rabljene 

štirisedežnice ni podprl oz. 
je njen nakup prestavil. »V 
prihodnjem tednu naj bi 
padla odločitev, ali bomo 
obnovili obstoječo ali kupi-
li rabljeno ali novo sedežni-
co. Variante bomo prouči-
li in nato predloge predsta-
vili občinskemu svetu. Če 
bo šlo vse po načrtih, naj bi 
bila nova sedežnica v obrato-
vanju do konca tega leta,« je 
optimističen Keder.

Z letošnjo sezono v druž-
bi sicer niso zadovoljni, saj 
se neobratovanje dvosedež-
nice pozna na obisku, svo-
je je naredilo tudi slabo vre-
me. Turistov iz vseh koncev 
sveta je sicer še vedno veliko, 
saj Velika planina ostaja gla-
vna turistična atrakcija obči-
ne Kamnik, a prihod na pla-
nino je zdaj mogoč le do zgo-
dnje postaje nihalke, naprej 
pa se je treba odpraviti peš, 
kar mnoge – sploh skupi-
ne – odvrne. Zato vodstvo 
družbe še toliko več energi-
je usmerja v dodatno ponu-
dbo. Na planini si je mogoče 
ogledati planšarski muzej, 
pripravljajo različne dogod-
ke in aktivnosti, vse bogatej-
ša pa je gostinska ponudba 
v Gostišču Zeleni rob in na 
spodnji postaji nihalke, kjer 
so minuli teden odprli tudi 
prenovljeni piknik prostor, 
kjer obiskovalcem ponujajo 
dobrote z žara.

Novo vodstvo Velike planine
Velike planine brez gondole in sedežnice ni, je prepričan novi direktor družbe Leon Keder, a s čim bodo 
nadomestili ustavljeno dvosedežnico Šimnovec, še vedno ni znano.

Novi direktor družbe Velika planina Leon Keder obljublja 
skrbno gospodarjenje in dodatno ponudbo.

Vilma Stanovnik

Kranj – Pri Zavodu za turi-
zem Kranj so ob letošnjem 
turističnem sejmu v Beo-
gradu navezali stike s srb-
skimi novinarji, ti pa so na 
povabilo radi obiskali mesto 
in okolico. »Prišlo je osem 
novinarjev in novinark, 
namen njihovega obiska pa 
je promocija Kranja, naših 
turističnih zanimivosti ter 
kulinarične in druge ponu-
dbe v srbskih medijih,« je 
povedala direktorica Zavo-
da za turizem Kranj Natali-
ja Polenec.

Srbi so si ogledali staro 
mestno jedro z vsemi novo-
stmi, obiskali so rove pod 
starim Kranjem, Gorenj-
ski muzej jim je predstavil 
tako Mestno kot Prešerno-
vo hišo ter razstavo Prelepa 
Gorenjska v gradu Khislste-
in. Ogledali so si tudi oko-
lico Kranja, bili na Šmar-
jetni gori in Joštu, obiskali 

Trbojsko jezero, posestvo 
Brdo ter Jezersko. 

»Povedali smo jim zgodbo 
o Prešernu, zgodbo o Kranj-
ski klobasi ter zgodbo o zgo-
dovini mesta Kranja. Novi-
narjem se je predstavilo tudi 
srbsko kulturno društvo Sve-
ti Sava. Poleg znamenitosti 

sta jih zanimali ponudba v 
mestu ter naša kulinarika. 
Ob koncu obiska so poveda-
li, da smo v Kranju prijazni 
ljudje, da jim je všeč, ker je 
pri nas zelo zeleno. Prese-
nečeni so bili, da ima tako 
majhen kraj toliko turisti-
čnih znamenitosti. Najbolj 

navdušeni so bili nad poses-
tvom Brdo. Edino za gorenj-
sko kulinariko so rekli, da je 
nekoliko pusta,« je poveda-
la  Manca Bežek iz Zavoda za 
turizem Kranj in pojasnila, 
da prispevke v srbskih medi-
jih pričakujejo od tega tedna 
pa do konca avgusta.

Kranj navdušil srbske novinarje
Kranj so minuli konec tedna obiskali srbski novinarji, ki so bili najbolj navdušeni nad posestvom Brdo 
in dejstvom, da lahko gorenjska prestolnica z okolico ponudi toliko zanimivosti.

Srbski novinarji so si z zanimanjem ogledali Kranj in okolico. / Foto: Gorazd Kavčič

Bončina je še dodal, da 
upnikov sicer ne bo veliko, da 
pa bo višina terjatev znana v 
prihodnjih treh mesecih. 

Hotel, ki je imel štiri zve-
zdice, v času stečaja ne bo 
posloval, kar je za kamni-
ški turizem velik udarec. 
»Zaprtje edinega hotela v 
občini Kamnik sredi glav-
ne turistične sezone nika-
kor ni dobra novica in ima 
za turizem hitro lahko nega-
tivne posledice. Na srečo 

je kamniška namestitvena 
ponudba dovolj pestra in bi 
v tem vmesnem, upajmo, da 
kratkem času, lahko nado-
mestila hotelsko ponudbo. 
Vseeno pa verjamemo, da se 
bodo zadeve rešile v dogled-
nem času in bodo posledice 
kratkotrajne,« nam je pove-
dala Alenka Hribar z Zavo-
da za turizem in šport v obči-
ni Kamnik in dodala, da sta-
tistični podatki sicer kaže-
jo močno povečanje števi-
la obiskovalcev Kamnika, 
predvsem tujcev.

Kamnik ostal brez hotela
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Kranj – Avtoštop je brezpla-
čna vožnja z avtomobilom, 
katerega voznik ustavi na 
prosilčev znak. Štopanje je 
dovoljeno tam, kjer je dovo-
ljena hoja pešcem, prepove-
dano pa je štopati na avtoces-
tah in hitrih cestah, kjer voz-
niki štoparjev ne pričaku-
jejo in jih kasneje opazijo. 
Zaradi velike hitrosti so nji-
hove reakcije počasnejše, s 
tem pa se poveča tudi nevar-
nost prometnih nesreč. Kot 
je povedal Bojan Kos s Poli-
cijske uprave Kranj, je štopa-
nje priporočeno na počivali-
ščih in bencinskih servisih, 
štoparji pa naj bodo obleče-
ni v svetla in barvita oblačila, 
da jih vozniki opazijo. Što-
pajo naj v smeri vožnje, saj 
je ustavljanje avtomobilov v 
nasprotni smeri zelo nevar-
no, prav tako pa naj, če se 
odločijo peljati v drugo smer, 
ne prečkajo obeh avtocest-
nih pasov, saj s tem ogrožajo 
tako sebe kot druge. Varneje 
je štopati podnevi in v dvo-
je, avtomobilom z več ose-
bami pa se je bolje izogni-
ti. »Če ima štopar možnost, 
naj si pred vstopom v avto-
mobil zapiše model, barvo 
in registrsko številko vozila, 
prek SMS-sporočila pa naj o 
tem obvesti družino ali prija-
telje. Sedi naj spredaj, kjer je 
najvarneje, osebne predme-
te pa naj ima tesno ob sebi, 
saj shranjevanje stvari v prt-
ljažniku neznanega avtomo-
bila poveča možnost kraje,« 
je še pojasnil Kos. Kršitve 
in težave, povezane z avto-
štopom, sicer niso pogoste, 

kljub temu pa je treba paziti, 
da med štopanjem ne ogro-
žamo sebe ali drugih. Še 
posebej previdne naj bodo 
ženske in mladoletne osebe, 
ki so pri avtoštopu najranlji-
vejše.

Najpogosteje štopajo 
šolarji 

Ker se nevarnost skriva na 
vsakem koraku, ljudje danes 
štopajo redkeje kot včasih, 
ko je bilo iskanje prevoza z 
dvignjenim palcem povsem 
običajno. Najpogosteje što-
pajo šolarji, kadar zamudijo 
avtobus, in študenti, redke-
je pa starejše osebe. Štopar-
ji prisedejo le k voznikom, ki 
niso sumljivi in se ne obna-
šajo čudno, prav tako pa so 
pri ustavljanju previdni tudi 
vozniki, ki največkrat usta-
vijo popotnikom, starej-
šim, ženskam in šolarjem. 

Moški so zaupljivejši do što-
parjev, večina staršev pa svo-
jim otrokom ne bi dovolila 
štopati, saj obstaja preveli-
ka nevarnost kraje, ugrabit-
ve, posilstva ali celo umora. 
Manj pomislekov o avtošto-
pu imajo mladi, ki večinoma 
nimajo težav z vozniki, neka-
teri pa v vožnji z neznan-
ci vidijo tudi prednosti. »Z 
veseljem štopam in pobi-
ram štoparje, ker tako spoz-
nam nove ljudi, med kateri-
mi so tudi odlični sogovorni-
ki, ki z mano delijo svoj, dru-
gačen pogled na svet. Poleg 
tega se z neznancem vča-
sih laže pogovarjam povsem 
odkrito in brez zadržkov kot 
pa z nekom, ki ga vidim vsak 
dan,« nam je zaupal enain-
dvajsetletni študent Domen 
Sernc. Prednost avtoštopa je 
tudi to, da vožnja ostaja brez-
plačna. Čeprav vozniki ne 

pričakujejo plačila, se med 
štoparji najdejo tudi taki, ki 
denar ponudijo sami.

Prevoz iščejo prek 
interneta

Poleg negativnih izkušenj 
in nezaupanja je vzrok upada 
števila štoparjev tudi sodob-
nejši način iskanja prevoza, 
in sicer prek interneta. Na 
spletni strani prevoz.org voz-
niki dnevno ponujajo prevo-
ze na različnih relacijah za 
določeno število oseb in dos-
topno ceno. Tako kot štopan-
je pa ima tudi tovrstna ponu-
dba prevoza pomanjkljivo-
sti, saj vozniki zamujajo ali 
pa na dogovor kar pozabijo. 
Vožnja z družino, prijatel-
ji ali znanci torej ostaja naj-
varnejša in najzanesljivej-
ša oblika prevoza, pa čeprav 
manj razburljiva kot avtoš-
top.

Potrebujem prevoz.  
Ali me lahko zapeljete?
Se še spomnite dvignjenih avtoštoparskih palcev? V današnjem času je štoparjev občutno manj kot 
včasih, temu pa botrujejo večja previdnost in modernejši načini iskanja prevoza.

Poznate pravila varnega štopanja? / Foto: Tina Dokl

Jasna Paladin

Kamnik – Urška Kolar je z 
mesta direktorice Zavoda 
za turizem in šport v občini 
Kamnik pred dnevi iz ose-
bnih razlogov odstopila po 
dveh letih vodenja, v tem 
času pa je – kot je prepriča-
na tudi sama – Kamnik pov-
zdignila na turistično raven, 
kakršno si zasluži.

»Kar nekaj mejnikov smo 
postavili, morda najodme-
vnejši od vseh projekt Oku-
si Kamnika z vrnitvijo trni-
ča kot najbolj edinstvene-
ga slovenskega kulinarične-
ga izdelka iz našega okolja. 
Tisti, ki ste prepoznali vre-
dnost, žanjete zelo dobre 
rezultate,« je pred odhodom 
v tujino med drugim zapisa-
la v svojem poslovilnem pis-
mu, na koncu pa dodala, da 

bo naslednjemu direktorju z 
malce sreče naklonjena tudi 
politika. Kolarjeva je imela v 
občinskem svetu kar nekaj 
težkih trenutkov, saj celovi-
te podpore svetnikov pri svo-
jih projektih ni imela.

Ker pa je zavod brez vods-
tva ostal prav na višku pole-
tne turistične sezone, je 
župan Marjan Šarec za sre-
do, 30. julija, zaradi zagoto-

vitve nemotenega delovanja 
zavoda že sklical izredno sejo 
občinskega sveta, na kateri 
naj bi svetniki podali soglasje 
k imenovanju vršilca dolžno-
sti direktorja. Vodenje Zavo-
da za turizem in šport v obči-
ni Kamnik naj bi do zaklju-
čka razpisa za novega direk-
torja oz. direktorico prevzel 
Franci Kramar, kot vzdrže-
valec športnih objektov že 
zaposlen na zavodu.

Zavod ostal brez 
direktorice
Zavod za turizem in šport v občini Kamnik je iz 
osebnih razlogov zapustila Urška Kolar, začasno 
naj bi jo nadomestil Franci Kramar.

Urška Kolar je zavod vodila dve leti.

Mateja Rant

Visoko – Pred dnevi so v 
občini Gorenja vas - Polja-
ne dobili pravnomočno gra-
dbeno dovoljenje za obnovo 
hleva v gospodarskem pos-
lopju na Visokem. V njem 
naj bi v prihodnjih dveh 
letih uredili dvorano, ki bo 
primerna tudi za prirejanje 
poročnih slavij. Prav poma-
njkanje tovrstnega prosto-
ra je bilo po mnenju župa-
na občine Gorenja vas - Pol-
jane Milana Čadeža doslej 

ovira, da se za poroko na 
Visokem ni odločilo še več 
parov.

Obnove se bodo lotili pri-
hodnje leto, saj letos v pro-
računu niso predvideli sred-
stev za to. Tudi o vrednos-
ti obnovitvenih del bo po 
županovih besedah mogoče 
govoriti šele, ko bodo opra-
vili popis del. Z obnovo, je 
pojasnil, bodo dobili dobrih 
250 kvadratnih metrov velik 
prostor, ki bo razen poroč-
nim slavjem namenjen 
tudi drugim prireditvam in 

dogodkom. V kletnem delu 
bodo uredili še prostor za 
razdeljevanje hrane, niso 
pa predvideli samostojne 
kuhinje. Z občino Škofja 
Loka pa pripravljajo še pro-
jekt ureditve novega dos-
topa do dvorca, ki bi obšel 
tamkajšnjo domačijo Mate-
ja Demšarja. Zaradi te kme-
tije je namreč onemogo-
čen dostop avtobusom bliže 
dvorcu. V sklopu tega proje-
kta, je še dodal Čadež, načr-
tujejo tudi ureditev novih 
parkirišč v okolici dvorca.

Prostor še za poročna slavja
Hlev v sklopu Tavčarjevega dvorca na Visokem bo občina v prihodnjih dveh 
letih preuredila v večnamensko dvorano.

Za prihodnja leta ostane 
še ureditev območja malih 
poselitev, kjer nameravajo 
zagotoviti male ali pa skup-
ne čistilne naprave za nase-
lja z nad petdesetimi prebi-
valci. 

Da so bili Ločani že pred 
štirimi desetletji dovolj okolj-
sko ozaveščeni, ko so zgradi-
li dosedanjo čistilno napra-
vo, je dejala Mojca Müller z 
Loške komunale. Imeli so jo 
celo petnajst let pred Ljublja-
no, pred tremi desetletji pa je 
začela delovati tudi kogene-
racija (prva na ozemlju teda-
nje skupne države), pridobi-
vanje električne energije iz 
odpadne vode. Namenjena 
je bila za sekundarno čiščen-
je, posodobljena pa bo omo-
gočala tretjo stopnjo čiščen-
ja (odstranjevanje dušikovih 

in fosforjevih spojin), prevze-
mala greznično goščo in bla-
to iz malih komunalnih čis-
tilnih naprav, dosegala bolj-
še parametre od predpisa-
nih, povečala učinek čiščen-
ja, kar pomeni, da bo v reko 
Soro odtekala bolj prečišče-
na in sveža voda. S tem bodo 
zadostili strogim okoljskim 
predpisom in standardom.

Drago Kalamar in Rados-
lav Vodopivec sta novinarjem 
in predstavnikom občinske 
uprave razkazala čistilno nap-
ravo, ki obsega okoli 3500 kva-
dratnih metrov površine, nje-
ni bazeni pa lahko sprejmejo 
1500 kubičnih metrov vode. 
Kot smo še slišali, je bila 
pogodbena vrednost izvajal-
skih del za gradnjo v okviru 
projekta slabih 13,3 milijo-
na evrov, pogodba za storit-
ve inženiringa in nadzora pa 
okoli 245 tisoč evrov. 

Čistilna naprava  
že poskusno obratuje
�1. stran

Kranj – Letošnje gorenjsko 
srečanje upokojencev in hkra-
ti tudi srečanje prostovoljcev 
v projektu Starejši za starejše 
bo 4. septembra, prireditelji 
pa so tokrat za kraj srečanja 
izbrali Tavčarjev dvorec na 
Visokem v Poljanski dolini. 
Srečanje bo že triindvajseto 
po vrsti, organizirala pa ga 
bo Pokrajinska zveza druš-
tev upokojencev Gorenjske 
v sodelovanju z Društvom 
upokojencev (DU) Ško-
fja Loka in DU za Poljansko 
dolino ter občinama Škofja 
Loka in Gorenja vas - Polja-
ne. Organizacijski odbor je 
že sprejel sklep o obvezni 
kotizaciji sedem evrov na 
udeleženca.

Srečanje upokojencev 
bo na Visokem
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GORENJSKA IN GORENJCI 1914–1918

Mag. Barbara Kalan

Mirno vojaki spite večno spanje
Maks Reš na bojiščih 
prve svetovne vojne

Prva svetovna vojna, ki se 
je pričela leta 1914, se je glo-
boko zarezala v človeška živ-
ljenja. Njene posledice so 
bile dolgoročne in so usodno 
zaznamovale življenje v 20. 
stoletju. Vihar prve svetovne 
vojne je neposredno izku-
sil tudi Maks Reš (Kamnik, 
1888 – Kranj, 1956). Veliko 
vojno, kot so prvo svetovno 
vojno imenovali sodobni-
ki, je pričakal kot stotnik 27. 
domobranskega pehotnega 
polka oziroma 2. gorskega 
strelskega polka. 

Maks Reš se je že pred letom 
1914 uril na vsakoletnih vojaš-
kih vajah v Posočju. 27. domo-
branski pehotni polk je bil 
namreč odgovoren za obram-
bo ozemlja od Gorice do Rom-
bona. Ob izbruhu prve svetov-
ne vojne je stotnik Maks Reš s 
27. domobranskim pehotnim 

polkom najprej avgusta 1914 
odšel na vzhodno fronto v 
Galicijo in sodeloval v prvih 
bojih proti ruski vojski. Avgu-
sta 1915 so polk poslali na soš-
ko fronto in pozimi 1915/1916 
je imel svoj sedež na planini 
Duplje pri Krnskih jezerih. 

Do marca 1916 je polk sode-
loval v manjših bojih v Krn-
skem pogorju, konec mar-
ca pa so ga poslali na Južno 
Tirolsko. Nato je bil poleti 
1916 polk v pričakovanju rus-
ke ofenzive poslan v Galicijo 
in avgusta istega leta znova na 

Sočo. Po zlomu soške fronte v 
Zgornjem Posočju in preboju 
pri Kobaridu oktobra 1917 je 
odšel za umikajočimi se Itali-
jani do Piave, kjer je ostal do 
junija 1918. Ob reki Piavi je 
Maks Reš tudi pričakal konec 
vojne.

Prva svetovna vojna je bila 
prva vojna, ki so jo množič-
no fotografirali. V albumu 

družine Reš so shranjene 
fotografije, ki dokumentirajo 
dogodke in ljudi, s katerimi 
je Maks Reš delil svojo uso-
do in živel med prvo svetov-
no vojno. Nekaj fotografij je 
prav gotovo posnel tudi sam 
za svoj spomin in med njimi 
so številna pretresljiva priče-
vanja o vsakdanjem življenju 
na fronti in v zaledju. 

Vojaki 27. domobranskega pehotnega polka so jeseni 
1915 za gradnjo lesenih objektov na planini Duplje z 
nečloveškimi napori vozili les tudi iz Bohinja. Gradnja tako 
številnih objektov na planini sploh ni bila potrebna, toda 
polkovnik Paulus je bil neizprosen. / Gorenjski muzej

Maks Reš (drugi z desne) s tovariši 27. domobranskega 
pehotnega polka / Fototeka Gorenjskega muzeja 

Alenka Brun

Kranjska Gora – V Avstriji 
je projekt Riverwalk vzbu-
dil precejšnje zanimanje 
lokalnih medijev, v Sloveni-
jo pa so pohodniki prispeli v 
nedeljo. Prenočili so v Eko 
Campu Natura v Kranjski 
Gori, mi pa smo se z njimi 
srečali ob jezeru Jasna, ki so 
ga na sončno in vročo nedel-
jo obiskali tako domačini kot 
tudi številni turisti. 

V ponedeljek so se River-
walkovci povzpeli čez Vršič 
v Trento, kjer so prenoči-
li, potem pa pot nadaljeva-
li proti Bovcu, kjer se je pro-
jekt končal.

Čeprav so skupino sestav-
ljali Avstrijci in Slovenci, smo 
med njimi našli tudi Franco-
zinjo in Novozelandca, žive-
ča v Avstriji, zanimiva pa je 
zgodba Nathana in Alexsan-
dre Spees, ki sta se spozna-
la na Aljaski, kjer je Nathan 
šest let živel. Je sicer Ameri-
čan, iz Severne Karoline; Ale-
xsanda pa prihaja iz Tirolske 
in je Aljasko obiskala bolj kot 
turistka. Ljubezen je naredi-
la svoje, tako da sedaj skupaj 
živita v Avstriji. Nekaj več o 
skupnem popotovanju nam 
je razložila Kranjčanka Neža 
Posnjak, ki je bila ravno tako 
del 22-članske ekipe, kjer je 
najmlajši član štel štirinajst, 
najstarejši pa 34 let. 

»Hoditi smo začeli 10. juli-
ja v Hinterbichlu ob ledeni-
ški reki Isel. Celotna pot je 

načrtovana tako, da smo pov-
sod kampirali. V Avstriji smo 
naredili eno etapo z raftom – 
do Lienza, potem pa pot pet 
dni nadaljevali s kolesi. Vmes 
smo se ustavili še ob Weissen-
seeju/Belem jezeru, kjer smo 
se malo sprostili, se kopali. 
Kolesa smo potem pustili v 
kraju Erlendorf/Oljše in čez 
Korensko sedlo peš nadalje-
vali pot v Kranjsko Goro.«

Skupina popotnikov se je 
oblikovala tako, da so se pri-
javili na razpis, ki ga je razpi-
sala WWF Avstrija s pomoč-
jo slovenskega partnerja Pro-
gram Ekošola. Njihova osno-
vna naloga na štirinajstdne-
vnem poletnem popotovan-
ju je bila obveščanje o prosto 

tekočih rekah; o rekah, ki 
niso zajezene ali kakorkoli 
drugače izkoriščene za ener-
gijo, da lahko še same izbira-
jo strugo, niso potisnjene v 
kanal. Predvsem s pomočjo 

dnevno osveženega bloga, 
brošur, razlag in medijev jim 
je to kar dobro uspevalo.

»V Alpah je le še deset 
odstotkov neokrnjenih, pros-
to tekočih rek in zanje se pos-
kušamo zavzeti. Isel in Soča 
sta tudi med njimi. Zgornji 
tok reke Soče ni podvržen 
pritiskom po hidroenerget-
ski izrabi, temu so podvrženi 
pritoki, kot na primer Učja, 
kjer je želja po gradnji jezu 
za akumulacijsko hidroelek-
trarno velika. Podobna zgod-
ba se dogaja tudi z reko Idrij-
co. Upamo, da nam bo sku-
paj z Zavezništvom Ohrani-
mo Sočo uspelo ohraniti te 
alpske bisere,« je še dodala 
Posnjakova.

Za prosto tekoče reke v Alpah 

V nedeljo so v Slovenijo prispeli pohodniki projekta Riverwalk, ki je potekal pod okriljem mednarodne 
naravovarstvene organizacije WWF (World Wide Fund for Nature). Skupina mladih iz Avstrije in Slovenije 
je v štirinajstih dneh skupaj prehodila dvesto kilometrov. Vmes so se ustavili tudi v Kranjski Gori.

Projekt Riverwalk je povezal skupino mladih iz Avstrije in Slovenije, ki so skupaj prehodili 
pot od Lienza v Avstriji do Bovca v Sloveniji oziroma od reke Isel do reke Soče. S svojim 
pohodom želijo opozoriti na pomen zadnjih ohranjenih rek v Alpah, ki jih ogroža predvsem 
gradnja hidroenergetskih objektov. V Kranjski Gori jih je očaralo jezero Jasna. / Foto: AB

Neža Posnjak / Foto: AB

Jasna Paladin

Kamnik – Občina Kamnik je 
v teh dneh zaključila nujno 
potrebno širitev pokopališča 
na Žalah, ki je odslej širše za 
dodatno teraso ter dva manjša 
platoja, na katerih bo prostora 
za 58 žarnih grobov, to pa naj 
bi zadoščalo za obdobje šti-
rih let. Ob tem so do desete in 

enajste terase žarnega poko-
pališča uredili tudi klančine, 
tako da bo pokopališče v tem 
delu bistveno laže dostopno 
za invalide. Območje kamniš-
kih Žal je sicer še vedno v pos-
topku denacionalizacije, saj 
si zemljišče nazaj želi Meš-
čanska korporacija Kamnik. 
Občina je za širitev namenila 
dobrih 26 tisoč evrov.

Kamniško pokopališče 
prijaznejše invalidom

Gradbena dela so zajela tudi zasaditev na novo urejene 
terase za žarne grobove.

Mojstrana – Slovenski planinski muzej v soboto, 26. julija, 
pripravlja pohod do Kovinarske koče v Krmi. Zbor bo ob 9. 
uri pred Slovenskim planinskim muzejem, od koder se bodo 
udeleženci z lastnim prevozom odpeljali v Radovno in pot 
nadaljevali peš. Pohodnike bo spremljala biologinja iz Tri-
glavskega narodnega parka, ki bo pripravila zanimive naravo-
slovne animacije s predstavitvijo rastlin in živali, na račun pa 
ne bodo prišli le mladi raziskovalci, ampak tudi malo starejši 
likovni ustvarjalci. V okolju Kovinarske koče bo namreč poteka-
la likovna delavnica. V primeru slabega vremena bodo izvedli 
le delavnico v Kovinarski koči. Za več informacij pokličite na 
08 380 67 32 ali pišete na neli.stular@planinskimuzej.si.

Pohod do Kovinarske koče v Krmi
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Obširna knjiga je 

namenjena predvsem 

predšolskim otrokom 

in otrokom prvih 

razredov osnovne šole. 

Otroci se bodo zabavali 

ob reševanju nalog, 

krepili osredotočenost 

ter spoznavali črke, 

številke in like. Z 

nakupom knjige 

kupite še eno knjigo 

za otroke, begunce iz 

Sirije, ki živijo v velikem 

pomanjkanju. Tudi vaš 

otrok bo vesel, da 

lahko pomaga  

drugemu otroku. 

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

                      + p oštnina

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Cena knjige je 

 

CINEPLEXX, KRANJ (TUŠ)

Sobota, 26. 7.
14.00, 16.15, 19.00, 20.15, 21.15, 
22.30 22 JUMP STREET: MLADENIČA 
NA FAKSU
19.30, 20.30, 22.00 
ZORA PLANETA OPIC
15.00, 17.45 AVIONI 2: V AKCIJI
14.15, 16.00 AVIONI 2: V AKCIJI, 3D
18.10 OČIŠČENJE: ANARHIJA
16.30, 18.45, 21.00 PA NE ŽE SPET TI!
17.20 TRANSFORMERJI: DOBA IZUMRTJA
14.25 KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA 2
14.00, 16.05 KAKO IZURITI SVOJEGA 
ZMAJA 2, 3D

Nedelja, 27. 7.
14.00, 16.15, 19.00, 20.15, 21.15 22 
JUMP STREET: MLADENIČA NA FAKSU

19.30, 20.30 ZORA PLANETA OPIC
15.00, 17.45 AVIONI 2: V AKCIJI
14.15, 16.00 AVIONI 2: V AKCIJI, 3D
18.10 OČIŠČENJE: ANARHIJA
16.30, 18.45, 21.00 PA NE ŽE SPET TI!
17.20 TRANSFORMERJI: DOBA IZUMRTJA
14.25 KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA 2
14.00, 16.05 KAKO IZURITI SVOJEGA 
ZMAJA 2, 3D

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 25. 7.
20.00 TRANSFORMERJI: DOBA IZUMRTJA

Sobota, 26. 7.
18.00 TRANSFORMERJI: DOBA IZUMRTJA

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

Kranj – Zgodnje poletje je 
v založbi Mladinska knji-
ga znova »naplavilo« nekaj 
romanov avtorskih prvoka-
tegornikov, med njimi več-
nega kandidata za Nobelovo 
nagrado, avtorice mladinske 
mega uspešnice v nadaljeva-
njih, ki se ji podobno obeta 
tudi v žanru kriminalk, pa 
trenutno top avtorice psiho-
loškega trilerja, med Sloven-
ci priljubljenega finskega 
avtorja, ruskega bojevnika 

Nikolaj Lilin, štiriintride-
setletni Rus sibirskih kore-
nin, se je pred desetimi leti 
preselil v Italijo, kjer živi v 
Milanu. Odtlej piše in izde-
luje tatooje. Po Sibirski vzgo-
ji, roman je pri nas izšel pred 
štirimi leti, smo zdaj dobili 
drugi del trilogije z naslo-
vom Prosti pad, tretjega še 
pričakujemo. Romani, ki jih 
je avtor pisal drugega za dru-
gim, si tudi v zgodbi krono-
loško sledijo in so neke vrs-
te tridelna avtobiografija. S 
pridržkom, kot pravi avtor, 
saj gre za dogodke, ki so se 
zgodili različnim osebam, 

on jih je le zapisal. Prva knji-
ga opisuje odraščanje glav-
nega junaka v mladostniški 
kriminalni združbi v Molda-
viji, v romanu Prosti pad pa 
opisuje čas, ko je bil ta rus-
ki vojak. V prvi vrsti gre za 
knjigo o čečenskem konflik-
tu, a je zgodba direktni vpo-
gled in hkrati kritika sodo-
bne vojne. »To je pogled 
ostrostrelca v posebni voja-
ški skupini, ki se ne ukvar-
ja z geopolitičnimi vpraša-
nji, ampak z vojskovanjem 
kot takim. Je knjiga detajlov, 
čisti realizem, nič ni olepša-
nega,« poudarja avtor odlič-
nega prevoda Vasja Bratina. 
Štejeta le povezanost in tova-
riški duh med borci.

Po monumentalni dru-
žinski kroniki Zgodba o lju-
bezni in temini, s katero je 
zaslovel najslavnejši izrael-
ski pisec Amos Oz, se tokrat 
predstavlja s kratkim roma-
nom Panter v kleti. Ta je bil 
priprava na prvo omenjeno 
knjigo. Avtor se vrača v leto 
1947. »Zgodba je nezakri-
to avtobiografska, z njo pa 
nam avtor ponuja v razmi-
slek o nerazrešljivi situaciji, 

ko Judi dobijo zemljo, ki je 
bila pred tem vzeta Arab-
cem, razmislek o potrebi po 
kompromisu,« pove preva-
jalka Mojca Kranjc. Proces 
bo še dolgotrajen in boleč. 
Prav zadnji dnevi na obmo-
čju Gaze to potrjujejo. Oz je 
že več let kandidat za Nobe-
lovo nagrado (druge je že 
dobil) in je širše gledano 
velika intelektualna avtori-
teta. Mogoče zato nagrade 
v strahu pred nepredvidlji-
vimi reakcijami še ni dobil. 

Največja nagrada finske-
ga duhoviteža Arta Paasilin-
ne je velika branost njego-
vih romanov. V slovenščino 
je prevedenih deset roma-
nov, kar sicer ni niti tretji-
na njegovega opusa, najno-
vejši ima naslov Na lovu za 
spomini. Vse je prevedla Jel-
ka Ovaska: »Za prevod izbi-
ram predvsem njegove naj-
boljše romane, starejše od 
petnajst let. Tudi tokrat bos-
te brali tipičen Passilinnov 
tragikomični humor in pri 
tem spoznavali nove finske 
posebneže, tokrat taksista 
in geodeta v želji po fizični 
in duhovni svobodi.« Jelka 

Ovaska pa je napisala tudi 
svoj drugi roman. Če je bil 
prvi ljubezenski, se avtori-
ca tokrat loteva temnih pla-
ti slovenske tranzicije. Lov-
ke so niti pohlepa in po dru-
gi strani pogum ljudi, ki se 
z visoko osebno integrite-
to podajo v lov za tajkuni. 
V Lovkah so to štiri sestre, 
ki razkrinkavajo moža ene 
od njih, ki mu je »tajkuns-
tvo« stopilo v glavo. Zgodba 
je izmišljena, a bi bilo v njej 
prepoznati marsikoga.

Tu sta še dve kriminal-
ki. Avtorica kultnega frajer-
ja mladih Harryja Potterja J. 
K. Rowling je pod psevdoni-
mom Robert Galbraith napi-
sala svojo prvo kriminalko. 
Znana manekenka umre v 
čudnih okoliščinah. Zaseb-
ni detektiv se loti primera, ki 
nikakor ni lahek. Ena najve-
čjih uspešnic od izida pred 
dvema letoma je psihološki 
triler Ni je več avtorice Gil-
lan Flynn. Mlad, uspešen 
zakonski par deluje popol-
no vse do jutra pete obletni-
ce poroke, ko ona brez sledu 
izgine. Izginotja je osumljen 
mož, ampak  »To je knjiga, 
ki presega žanr psihološke-
ga trilerja. Zgradba romana 
je zanimiva, saj se izmenju-
jejo »njegova« in »njena« 
poglavja. Odlični dialogi in 
avtoričin humor so pika na i 
v skrivnostni zgodbi,« meni 
prevajalka Dušanka Zabu-
kovec. 

Potovanje na domu
Dopust je nedvomno pravi čas za branje na kvadrat, velika prednost 
slednjega pa, da se lahko iz domačega naslanjača podamo na pot v 
Čečenijo, v Izrael, na Finsko, v svet kriminala, da, tudi našega, slovenskega.

Igor Kavčič

Kranj – Do Festivala Carnio-
la nas loči le še dober mesec. 
Festival se v stari del mesta 
Kranj vrača 22. avgusta in bo 
trajal do 2. septembra. Letos 
bo že dvanajstič po vrsti, str-
njen med Kokro in Savo, obi-
skovalcem v dvanajstih dneh 
ponudil čez trideset dogod-
kov. Kot so pred nedavnim 
predstavili organizatorji, 
združeni pod festivalski krov, 
bo letos v svoj program vklju-
čil pisano paleto glasbene-
ga, filmskega, umetniškega, 
performativnega ter urbane-
ga dogajanja, poskrbel bo za 
festivalsko vzdušje in pove-
zal različne kranjske dogod-
ke, ki so v preteklosti delovali 
ločeno med seboj. Stična toč-
ka festivala bo letos Layerjeva 
hiša, kot je povedal Selman 
Čorović iz zavoda Carnica, 
pa so ga terminsko umes-
tili po Jazz Kampu v drugi 
del avgusta. »Druga radikal-
na sprememba je, da smo ga 
strnili v dvanajst dni z željo, v 
tem času ustvariti pravo fes-
tivalsko razpoloženje.« Fes-
tival bo 24. avgusta v zagon 
spravil celodnevni dogodek 

Rolka, filmski kolut se bo 29. 
in 30. avgusta vrtel na dvo-
dnevnem Festivalu neodvi-
snega filma FilmMixer, ki 
bo ta konec poletja izpeljan 
prvič, končal pa se bo z zago-
nom koncertnega cikla Dvo-
cikel 30. in 31. avgusta. Veči-
noma brezplačne dogodke 
bodo obiskovalci lahko ujeli 
v Layerjevi hiši, Stolpu Škr-
lovec, na Vovkovem vrtu, na 
Plečnikovih stopnicah, v Pre-
šernovem gledališču, v Khisl-
steinu, na Glavnem trgu ter 

na ulicah in trgih mestnega 
jedra Kranja. 

Ob vprašanju nekaj je 
ustvarjati kulturo, drugo pa 
jo organizirati, so se letos za 
čim boljši program v sodelo-
vanju združili različni zavo-
di in akterji. Trenutno je že 
v poteku fotografski nate-
čaj, ki bo trajal do septem-
bra, Kranjčane in obiskoval-
ce mesta pa spodbuja k bele-
ženju življenja v mestu. Fes-
tival Rolka bo tako kot v pre-
teklih izvedbah povezoval 

šport in glasbo, tekmovan-
je in druženje. »Letos bodo 
na sporedu tri discipline na 
klancu od gaja do občine, 
prvič pa se potem selimo na 
zaključni del v Hišo Layer, 
kjer bosta koncert in tombo-
la,« je povedal Grega Švabič 
iz Zavoda Hude Shoezz.

Eden osrednjih dogodkov 
Carniole bo festival neod-
visnega filma FilmMikser. 
»Ob različnih filmskih festi-
valih po državi je prikazova-
nje neodvisnih filmov man-
ko v slovenskem prostoru. 
Če želimo dvigniti kvalite-
to gledanja tovrstne filmske 
produkcije, ki je v Sloveni-
ji sicer manjša, a primerlji-
va s preostalim svetom, je 
treba takemu filmu dati pri-
merno pozornost,« je pove-
dal režiser Miha Knific, o 
želji po art kinu kot nekak-
šnem podaljšku festivala pa 
je govorila programska sele-
ktorica FilmMikserja Ana 
Šturm: »Program bo zaje-
mal kratke in dokumentarne 
filme, matinejo za najmlaj-
še. Trudili se bomo predsta-
viti nekaj filmov, ki v Slo-
veniji še niso bili predvaja-
ni.« Carniola se bo zaključi-
la s koncertnim ciklom Dvo-
cikel, v katerem bodo svoje 
glasbene moči združili zani-
mivi »pari«, zadnja avgus-
tovska dneva skupina Trus! 
In kleemar, ter Duo Bakalina 
in Janez Škof ter Marjan Sta-
nić. Jeseni bodo sledili še štir-
je tovrstni koncertni dueti.

Festival Carniola bo
Letošnji avgust bo v Kranju zaznamoval nekoliko drugačen Festival Carniola.

V Hiši Layer ne manjka pravih kulturnih vibracij. To pomlad 
tudi z Marlene Dietrich oziroma njeno interpretko Vesno 
Pernarčič in pianistom Jožijem Šalejem. / Foto: Matic Zorman

Kamnik – Jutri, v soboto, 26. julija, ob 21. uri bo na kamni-
ški tržnici pred okrepčevalnico Orient koncert džezovskega 
glasbenika Jeana Touissainta, ki sodi v sam vrh svetovnih 
saksofonistov. V osemdesetih letih je bil član zasedbe Art 
Blakeys and the Jazz Messengers, ene najbolj znamenitih 
džezovskih skupin vseh časov. Tokrat se nam bo predstavil 
skupaj s hrvaškim kitaristom Ratkom Zjačo, makedonskim 
basistom Martinom Gjakonovskim in avstrijskim bobnarjem 
Klemensom Marktlom. Vstop na koncert je prost.

Koncert saksofonista Jeana Touissainta 
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Vilma Stanovnik

Kranj – Minulo soboto so na 
Kongresnem trgu v Ljublja-
ni pripravili finalni turnir 
Samsung državnega prven-
stva košarke 3x3. Nanj se je 
uvrstilo 24 ekip, ki so skozi 
sezono zbrale največ točk, v 
središču prestolnice pa so se 
za naslove državnih prvakov 
borile v petih različnih kate-
gorijah.

Pravi spektakel so bile 
večerne tekme pod žarome-
ti, na koncu pa so se nove-
ga velikega uspeha v najmo-
čnejši članski konkuren-
ci veselili člani ekipe Proš-
port Škorcev, ki so se v fina-
lu pomerili z ekipo Get-Wet.
org. Kot smo pri Škorcih 
vajeni, niso prizanesli ne 
svojim ne živcem navija-
čev, saj so tri minute pred 
koncem rednega dela vodi-
li že s 14 : 9, a se je njiho-
vim nasprotnikom z izjem-
nimi meti Simona Finžgar-
ja z razdalje uspelo vrniti v 
igro. Finžgar je imel v rokah 
celo žogo za zmago, a je bilo 
njegovo polaganje ob zvoku 
sirene pri rezultatu 17 : 17, 
nenatančno. Sledil je poda-
ljšek, v katerem po pravilih 
FIBA zmaga moštvo, ki prej 
doseže dve točki. To je na 
koncu uspelo Škorcem, ki 

so tekmo zaključil z rezulta-
tom 19 : 18, ko so tako obra-
nili naslov državnih prva-
kov in bodo Slovenijo zasto-
pali na največjih turnirjih. 

Ekipa Prošport Škorcev 
je podobna, kot je bila lani, 
kar pomeni, da je vodja Jure 
Eržen, poleg njega pa v njej 
igrajo še Uroš Troppan, 
Boris Jeršin, Mensud Jule-
vić, Dario Krejić in Jaka Hla-
dnik. To pa pomeni, da je 
moštvo sestavljeno iz gorenj-
skih košarkarjev, le Boris Jer-
šin je iz Grosupljega. 

»Vsi se poznamo že vrs-
to let, večino smo že prej 
košarko igrali skupaj, ulič-
no košarko pa skupaj igra-
mo tri sezone. Letos smo 
se prijavili na štiri turnir-
je za državno prvenstvo. 
V Ljubljani smo bili tretji, 
nato smo v Novem mestu in 
Mariboru zmagali, v Kop-
ru pa smo bili drugi. Tako 
smo zbrali največ točk in se 

seveda uvrstili tudi v finale. 
Kot ekipa, ki je zbrala naj-
več točk, smo postali držav-
ni prvaki, Slovenijo pa bomo 
konec avgusta zastopali na 
turnirju v Lozani. Če nam 
bo tam uspelo osvojiti eno 
prvih dveh mest, bomo v 
začetku oktobra potovali še 
na turnir v Tokio,« je pove-
dal Jaka Hladnik, ki se sku-
paj z drugimi člani moštva 
Prošport Škorcev v začetku 
avgusta odpravlja tudi na 
turnir v Porto Rico, kamor 
so jih povabili organizatorji 
velikega turnirja. 

»K sreči imamo kar nekaj 
sponzorjev, na čelu s Proš-
portom, ki nam pomagajo. 
Tudi z njihovo pomočjo lah-
ko potujemo v Porto Rico 
in drugam. Zato bi se vsem 
rad zahvalil,« je tudi povedal 
Jaka Hladnik, ki se je skupaj 
z drugimi fanti tri mese-
ce trdo pripravljal na letoš-
njo sezono ulične košarke. 

Največ so trenirali v Proš-
portu in na kranjskem sta-
dionu. 

»Letos smo res veliko časa 
in energije posvetili trenin-
gom. K sreči imamo kar 
potrpežljive žene in dekle-
ta, tako da smo se na sezo-
no dobro pripravili. Naslov 
prvakov nam pomeni potrdi-
tev, da smo na pravi poti in da 
bomo lahko uresničili svo-
jo vizijo. Tako si nekoč želi-
mo biti tudi najboljši v Evro-
pi in na svetu, če bo mogo-
če, pa bi radi nastopili tudi na 
olimpijskih igrah leta 2020, 
ko naj bi bila ulična košarka 
tudi olimpijska disciplina. 
Pri tem je pomembno, da 
nas druži prijateljstvo in se 
radi primerjamo z zorenjem 
vina, ki je vsako leto boljše,« 
z nasmehom dodaja Jaka 
Hladnik, ki poleg službe 
trenira tudi loške košarkari-
ce in mlada dekleta v Straži-
šču, od koder je tudi doma.

Prvaki so Prošport Škorci
Po napetem finalnem obračunu so se zmage na državnem prvenstvu v košarki 3x3 veselili člani ekipe 
Prošport Škorcev, ki bodo Slovenijo v naslednjih tednih zastopali na največjih turnirjih na svetu.

Ekipa Prošport Škorcev se je veselila zmage na finalnem turnirju v Ljubljani, kjer je bil za 
najkoristnejšega košarkarja turnirja izbran njihov vodja Jure Eržen. / Foto: Samsung DP košarke 3x3; Alen Murič

Jaka Hladnik / Foto: Gorazd Kavčič

Jasna Paladin

Kamniška Bistrica – Start 
enega najzahtevnejših in 
ekstremnih gorskih tekov v 
Evropi bo v nedeljo, 27. juli-
ja, ob 9. uri v Kamniški Bis-
trici, letos prvič ne pri planin-
skem domu, pač pa na Piknik 
centru pri Jurju v neposred-
ni bližini, zaradi česar bo prvi 
del proge tudi nekoliko spre-
menjen in bo potekal mimo 

dvorca proti spominskemu 
parku ter čez leseni most po 
makadamski cesti naprej do 
tovorne žičnice, od tu pa po 
markirani poti do vrha Grin-
tovca.

Člane in članice čaka 9,8 
kilometra teka s kar 1959 
metri višinske razlike, zara-
di česar se je tekmovalcev 
prijelo ime Kralji višin. Ti so 
lani prišli iz kar štirinajstih 
držav, organizatorji pa tudi 

letos pričakujejo pestro ude-
ležbo. Prvič se bo na grin-
tovške strmine podal sveto-
vni prvak v gorskem mara-
tonu Mitja Kosovelj, sicer 
nosilec mladinskega rekor-
da do Kokrskega sedla. Lan-
ski naslov najboljše Sloven-
ke in Slovenca bosta brani-
la Mateja Kosovelj in Nejc 
Kuhar, udeležbo pa je potrdil 
tudi dvakratni kralj Grintov-
ca, Eritrejec Azerya Teklay, 

ki je na nekoliko spremen-
jeni progi že napovedal nov 
rekord.

Tek na Grintovec je tudi 
tretja tekma za svetovni 
pokal, ki jo organizirajo pod 
okriljem svetovne zveze za 
gorske teke, četrta tekma 
za Pokal Slovenije v gorskih 
tekih in državno prvenstvo 
za otroške. Slovesna razgla-
sitev rezultatov bo v Piknik 
centru pri Jurju ob 15. uri.

Grintovec čaka kralje višin
Člani Kluba gorskih tekačev Papež bodo v nedeljo organizirali že 16. gorski tek na 2558 metrov visoki 
Grintovec, na katerem pričakujejo številne vrhunske domače in tuje tekače.

Vilma Stanovnik

Kranj – V sredo zjutraj je naša 
moška A-reprezentanca v 
smučarskih skokih odpoto-
vala na Poljsko, natančneje v 
Wislo, kjer sta ta konec tedna 
na sporedu dve tekmi polet-
ne Velike nagrade. Pred odho-
dom je trener Goran Janus v 
Planici predstavil slovensko 
ekipo, v kateri bodo nastopi-
li Robert Kranjec, Peter Pre-
vc, Jurij Tepeš, Tomaž Naglič, 
Rok Justin, Matjaž Pungertar 
in Nejc Dežman. Jernej Dam-
jan naj bi za Veliko nagrado 
prvič nastopil v švicarskem 
Einsiedelnu.

»Po celinskem pokalu v 
Kranju so imeli nekateri fantje 
prosto oziroma počitnice, tis-
ti, ki so bili doma, pa so ime-
li urejene treninge pod vods-
tvom Matjaža Polaka in Nej-
ca Franka. Prejšnji teden smo 
imeli krajše priprave, ko smo 
skakali v Planici in Kranju. Za 

zdaj je pripravljenost za mesec 
julij dobra, seveda pa bomo 
videli, kaj bodo prinesle tek-
me,« je po zadnjem treningu 
v Planici povedal glavni trener 
Goran Janus, ki mu bodo na 
Poljskem v pomoč Jani Grilc 
in Nejc Frank, fizioterapevt 
Urban Jarc, serviserja Aljoša 
Branc in Toni Justin ter Pet-
er Slatnar, ki je odgovoren za 
okovje.

»V zadnjem tednu smo sto-
pnjevali formo, tako da upam, 
da se nam bo konec tedna 
čim bolje izšlo. Videli bomo, 
kaj bodo prinesle prve tek-
me, moje želje so predvsem, 
da vidim, kje sem in kaj se da 
še izboljšati oziroma popravi-
ti pred zimo,« je povedal Pet-
er Prevc.

Fantje so včeraj opravili kva-
lifikacije za jutrišnjo posamič-
no tekmo, ki pa se do zaključ-
ka naše redakcije še niso kon-
čale. Danes jih čaka nastop na 
ekipni tekmi. 

Skakalci najprej v Wisli
Z včerajšnjimi kvalifikacijami se je začela  
nova poletna sezona svetovnega pokala  
v smučarskih skokih.

Po tekmah celinskega pokala naši najboljši na čelu  
s Petrom Prevcem že nastopajo v Wisli. / Foto: Matic Zorman

Koper – V bazenu Žusterna v Kopru so se v sredo odigrale 
zadnje tekme prvega dela v ligi Alpe Adria. Kranj 75 je odigral 
dve tekmi in obe dobil. Z 8 : 5 je premagal italijanski Tergeste, 
nato pa z 8 : 3 Cividale. Polovično uspešni pa so bili vaterpolisti 
Žusterne, ki so najprej morali s 7 : 5 priznati premoč Tergesta, 
nato pa so z 10 : 3 premagali Cividale. Po končanem prvem 
delu so 1. mesto osvojili vaterpolisti Kranja 75, ki so zbrali 19 
točk, kolikor jih ima na 2. mestu tudi Kamnik. Tretji je italijanski 
Tergente z 12 točkami, na 4. mestu pa je Žusterna z 9 točkami. 
Sledijo pa Gorica, 7, Trieste, 3, Celje, 1 in Cividale brez osvojene 
točke. Drugi finalni del se bo odigral v prvem tednu septembra, 
na njem pa bodo nastopila prva štiri moštva iz prvega dela.

Kranj 75 prvi del končal na prvem mestu

Domžale – Konec tedna se bo v prvi slovenski nogometni ligi 
Telekom odigral drugi krog. Po uspehu nogometašev Domžal 
na gostovanju se bodo sedaj predstavili še domačim navija-
čem. Domžalčani imajo v svoji ekipi kar dva reprezentanta 
Srbije do 19 let, saj se je Nemanju Maksimoviču kot posojeni 
igralec švicarskega Basla pridružil Veljko Simič. V nedeljo ob 
20.05 bodo ob Kamniški Bistrici gostili Celje. Novinec v ligi 
Kalcer Radomlje odhaja na gostovanje v Maribor, kjer bo tek-
mo že jutri ob 17. uri. 

Domžale doma, Radomlje k prvaku

Kranj – Po izločilnih dvobojih v Preddvoru in Kranju se danes 
začenja glavni del tekmovanja v državnem prvenstvu v odbojki 
na mivki tako za moške kot ženske. Najbolj zanimivo bo na 
igrišču pri kranjski občini jutri, ko se bo ob 14.30 začel polfinale 
v ženski in moški konkurenci, ob 22. uri pa bo na sporedu še 
finale. Pod pokroviteljstvom Vzajemne bo ob 20. uri ekshibi-
cijska tekma med znanimi slovenskimi športniki.

Odbojkarji na mivki za naslov prvakov
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Avtorica v knjigi s 350 stranmi piše o najbolj skritih, intimnih  
dejanjih spolnosti naših prednikov, o življenju dekel in  
hlapcev, o otroštvu dedov in babic, zidavi hiš po 2. svetovni  
vojni  in o okoliščinah, v katerih so se včasih rojevali otroci.  
Zanimive so zgodbe o tem, kako in zakaj so se ljudje  
sovražili, se ženili, umirali. Posebno poglavje je namenjeno  
dedu Luki, ki je bil znana žirovska legenda. Redna cena knjige je 30 EUR.  
Če jo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu je cena le 25 EUR + poštnina.

Andraž Sodja

Koroška Bela – V ponedeljek 
popoldne je 38-letni nata-
kar Meho Jusufagič z junaš-
kim posredovanjem, v kate-
rem ga je z nožem huje ranil 
nasilni 39-letnik, postal pra-
vi junak Jesenic. Kot so spo-
ročili s policije, se je oko-
li poltretje ure popoldne na 
Cesti talcev na Koroški Beli 
začelo s prepirom, končalo 
pa z napadom z nožem. 

»Devetintridesetletni moš-
ki je po prepiru partnerko 
večkrat zabodel in jo v nasil-
nem dejanju ranil, spravil pa 
se je še na dva občana, ki sta 
mu dejanje poskušala pre-
prečiti,« je povedal tiskovni 
predstavnik policijske uprave 
Kranj Bojan Kos in dodal, da 
sta občana v obrambi prepre-
čila, da bi storilec oškodovan-
ko z nožem še večkrat zabo-
del v telo.

Kot smo izvedeli na kraju 
dogodka, se je 39-letni Peter 
P., sicer stari znanec polici-
je zaradi več nasilnih dejanj, 
spravil na partnerko in mater 
svojih treh otrok, ki je tudi 
noseča s četrtim otrokom. 

»Prepir se je začel umir-
jeno, nato je bilo vedno bolj 
glasno, iznenada je potegnil 
nož in začel z njim mahati 
proti žrtvi,« je povedal eden 
od očividcev, ki je dobil obču-
tek, da jo želi ubiti. Tedaj je 
posredoval Jusufagič, ki je 
nasilneža, sprva z beseda-
mi, poskušal prepričati, naj 
odneha, vendar je ta napadel 
še njega. Mehu Jusufagiču 
je nasilneža vendarle uspe-
lo obvladati, čeprav ga je ta 

ob posredovanju zabodel v 
trebuh in pri tem huje ranil. 
Skupaj s prijateljem jima 
je 39-letnika, ki sicer živi v 
Podkočni, uspelo obvladati 
in pridržati do prihoda poli-
cistov. 

Policisti so storilca prije-
li na kraju dogodka in pridr-
žali, do nadaljnjega pa osta-
ja v policijskem pridržanju. 
Po zaključeni preiskavi bo 
zoper njega podana kazen-
ska ovadba. 

Tako Meha Jusufagiča kot 
žrtev napada zdravijo v jese-
niški bolnišnici, njuno življe-
nje pa ni ogroženo. Po splet-
nih družbenih omrežjih so 
Jusufagiča že razglasili za 
pravega jeseniškega junaka, 
saj ob družinskem nasilju ni 
pogledal proč, temveč je žrt-
vi poskušal pomagati. Oči-
vidci pa se enoglasno strinja-
jo, da bi se v nasprotnem pri-
meru dejanje verjetno kon-
čalo tragično.

Junaško ustavil nasilneža
Meho Jusufagič je v ponedeljek popoldne priskočil na pomoč mladi mamici, ki jo je z nožem napadel 
nasilni partner. V junaškem dejanju je bil huje ranjen, saj ga je nasilnež zabodel v trebuh.

Napad z nožem se je zgodil nasproti TVD Partizana Koroška Bela pri stanovanjskem bloku.

Andraž Sodja

Kranj – Minuli konec tedna 
je po elektronski pošti zakro-
žilo obvestilo o domnevno 
pogrešanem nemškem pla-
nincu. Na srečo se je zanj vse 
srečno končalo, saj so ga avs-
trijski policisti na Koroškem 
tudi našli. Skoraj tedensko 
policisti pošiljajo obvestila o 
pogrešanih osebah, večino 
pogrešanih tudi precej hitro 
najdejo.

Ostaja pa nekaj primerov, 
ki že vrsto let ostajajo nere-
šeni. Kot je povedal tisko-
vni predstavnik policijske 
uprave Kranj Bojan Kos, 
je še iz osemdesetih, torej 
od leta 1981 do 1990 osta-
lo šest nerešenih primerov 
pogrešanih oseb. Kar osem 

nerešenih primerov pa poli-
cisti beležijo od leta 1998. 

Tako je od 31. maja 1998 na 
območju Jelovice na pogre-
šan Jakob Praprotnik s Prez-
renj, rojen leta 1956. Pogreša-
ni je visok okoli 165 centime-
trov, srednje postave, manj-
ka mu nekaj zgornjih zob, 
na desni roki pa del kazalca 
in sredinca. Od 30. septem-
bra 1999 pogrešajo Mirsado 
Osmičevič s Hrušice, roje-
no leta 1957, ki je izginila na 
območju Vršiča. Od 14. okto-
bra 1999 je pogrešan tudi 
Bernard Podobnik iz Sovo-
dnja, ki je izginil na obmo-
čju Petrovega Brda. Sedem-
najstega januarja 2004 je na 
območju Mojstrane izginila 
Jeseničanka Marija Ertl. Sle-
dnja se je tega dne odpravila 

po nakupih, a se ni vrnila. 
Njen avtomobil so teden dni 
kasneje našli zasnežen pri 
vhodu v dolino Vrata, ob ste-
zi do slapa Peričnika pa njen 
dežnik. Kljub obsežni iskalni 
akciji pogrešane niso našli. 

Kljub več iskalnim akci-
jam še vedno ostaja nere-
šeno tudi izginotje angli-
kanskega duhovnika Davi-
da Foxa iz Velike Britanije, 
ki je 21. junija 2008 izginil 
v gorah nad Bohinjem. Skri-
vnostno je izginil tudi Mad-
žar Istvan Polgar, in sicer 
po odpustitvi iz jeseniške 
bolnišnice 31. oktobra 2011, 
kjer se je zdravil po padcu 
na Kobli. Polgarja so policis-
ti iskali na območju Koroške 
Bele in drugod, vendar še do 
danes ostaja pogrešan.

Ravno tako kljub števil-
nim iskalnim akcijam osta-
ja pogrešana Irena Šparo-
vec z Blejske Dobrave, ki je 
izginila 25. septembra 2012 
na območju Blejske Dobra-
ve. 29. aprila istega leta pa je 
v Bohinju izginil tudi Gre-
gor Pavšič iz Žirovnice, ki 
ga niso našli kljub obširni 
iskalni akciji gorskih reše-
valcev, potapljačev, policije, 
vojske in pripadnikov civil-
ne zaščite. 

Policisti ob tem znova 
pozivajo vse, ki bi karkoli 
vedeli o omenjenih pogreša-
nih osebah ali bi imeli kakr-
šne koli informacije o tem, 
kje so jih nazadnje opazili, 
naj o tem obvestijo policijo 
na telefonsko številko 113 ali 
anonimno na 080 1200.

Osmerica ostaja pogrešana
Na Gorenjskem po dobrem desetletju še vedno osem nerešenih primerov pogrešanih oseb. Šesterica 
pogrešana že več kot dve desetletji.

Po prvih informacijah naj bi 
alpinistoma vrnitev v bazo 
preprečila narasla reka, ki 
preprečuje prehod, sledi za 
pogrešanima pa do danes 
še niso našli. Kot je povedal 
Matjaž Šerkezi, koordina-
tor iskalno-reševalne akcije, 
informacije s terena dobiva-
jo večkrat dnevno, poveza-
li pa so se tudi z nekaterimi 
vrhunskimi slovenskimi in 
tujimi alpinisti, ki bi lahko 
kako pomagali, nenehno so 
v stiku tudi s kitajskimi obla-
stmi, ki si med drugim pri-
zadevajo v najkrajšem mož-
nem času določiti natančno 
lokacijo zadnjih klicev obeh 
pogrešanih. Območje, na 
katerem iščejo oba alpinis-
ta, je namreč veliko kar sto 
kvadratnih kilometrov.

Kot je v sredo na novi-
narski konferenci ocenil 

izkušen alpinist Andrej 
Štremfelj, sta se Holc in 
Mežnar na pot najverjetne-
je odpravila z zalogo hrane 
za dvanajst dni, ker pa sta 
se na goro odpravila že pred 
dvaindvajsetimi dnevi, jima 
je hrane verjetno že zmanj-
kalo. »Že ob odhodu sta se 
zavedala, da bo vrnitev lah-
ko zelo težavna, ker je sote-
ska zelo ozka in v primeru 
višjega vodostaja reke ob tal-
jenju snega lahko nepreho-
dna. Pot okoli gore Durbin 
Kangri II, kamor sta šla, je 
dolga sedemnajst kilomet-
rov, po sosednjih gorah pa 
je mogoče priti v sosednjo 
sotesko. Četudi jima je zma-
njkalo hrane, stanje trenut-
no še ni kritično, saj imata 
vsaj vode dovolj, kar je bis-
tveno,« je povedal Štremfelj 
in ocenil, da imata pogreša-
na alpinista še kakšen teden 
možnosti, da preživita.

Iščejo pogrešana 
alpinista
�1. stran

Radovljica – V torek dopoldne 
so na avtocesti med Lescami 
in Radovljico opazili bel avto, 
ki ga je neznani voznik vozil 
v napačno smer. Šofer je to 
opazil in se iz prometa najbrž 
izključil že v Radovljici.

Vozil v napačno smer

Brnik – Brniški policisti so prejšnji teden obravnavali taksista, 
ki je imel pri sebi starejšo pištolo in strelivo brez ustrezne 
orožne listine. Poleg tega so pri njem našli dva mobilna tele-
fona in več parfumov, katerih izvora ni znal razložiti. Pištolo 
in predmete so mu policisti zasegli. Za enega od zaseženih 
mobilnih telefonov so z zbiranjem obvestil že ugotovili, da je 
bil junija ukraden na območju novogoriške policijske uprave, 
o drugih predmetih, za katere prav tako obstaja sum, da so 
bili pridobljeni s kaznivim dejanjem, pa policisti še zbirajo 
obvestila. 

Taksist je imel pištolo

Jesenice – Jeseniški policisti so pred dnevi obravnavali 57-let-
nega domačina, ki je imel 1,88 mg alkohola na liter izdihanega 
zraka, kar je skoraj osemkrat več od dovoljenih 0,24 mg/l. 
Prepovedali so mu nadaljnjo vožnjo, mu odvzeli vozniško 
dovoljenje in ga izločili iz prometa. O prekršku bodo z nujnim 
obdolžilnim predlogom obvestili še pristojno okrajno sodišče 
in predlagali, naj mu odvzame vozniško dovoljenje.

Vozil močno pijan

Kranjska gora – Kranjskogorski policisti ta teden so v Gozd 
Martuljku, zaradi nedovoljenega kampiranja, obravnavali dva 
Madžara, ki sta kampirala na kraju, ki za to ni določen. Zaradi 
prekrška sta bila kaznovana z globo 83,46 evra. Kot ob tem 
pojasnjujejo policisti, je kampiranje na javnem kraju, ki za to 
ni določen, ali pa tudi na zasebnem prostoru brez soglasja 
lastnika ali posestnika prepovedano.

Madžara sta kampirala na črno
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Vodnik lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova 4 v Kranju, ga naročite po tel. št.: 04/201 42 41 
ali na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena vodnika je 20 EUR. 
Če ga kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Jasna Paladin

Domžale – Potem ko je vods-
tvo Heliosa pred dnevi napo-
vedalo postopek izredne 
odpovedi predsednici sveta 
delavcev in podpredsedni-
ci sindikata v Heliosu Jani 
Poljanšek, ker naj bi – tako 
so prepričani v Zvezi svobo-
dnih sindikatov – postavlja-
la vprašanja glede prevze-
ma Heliosa s strani podjetja 
Ring International, delavci 
pa so posledično napoveda-
li stavko in prekinitev social-
nega dialoga, so se strasti v 
Heliosu le umirile.

Kot sta sporočila predse-
dnik uprave Aleš Klavžar in 
predsednik konference sin-
dikatov KNG družb skupi-
ne Helios Tomaž Kumer, 
so v sredo sindikati Helio-
sa in vodstvo tovarne zavol-
jo uspešnega socialnega dia-
loga prišli do rešitve, pove-
zane z Jano Poljanšek, pri 
čemer pa naj bi popustili obe 
strani. Pozitivne pogoje za 

pogovore je ustvaril sklep o 
ustavitvi postopka izredne 
odpovedi omenjene delav-
ke. »Predstavniki delavcev 
in vodstva smo se tudi dogo-
vorili, da podrobnosti med-
sebojnih pogovorov ohrani-
mo zaupne narave. Prav tako 
soglašamo, da v javnost ne 
posredujemo nobenih doda-
tnih izjav,« so še sporočili.

Na nujno vzpostavitev 
socialnega miru, ki je bil v 
Heliosu porušen ob prihodu 
tujega lastnika, je opozarjal 
tudi gospodarski minister 
v odhodu Metod Dragonja, 
ki je pred dnevi napovedal 
celo kazenske ovadbe zoper 
nove lastnike, a je v ponede-
ljek svojo namero že prekli-
cal. Kot je med drugim dejal, 

čeprav ministrstvo podrob-
nih vsebinskih in časovnih 
pojasnil v zvezi z obremeni-
tvijo nepremičnin Heliosa z 
vpisom maksimalne hipo-
teke na stvarnem premo-
ženju ni prejelo, kazenskih 
ovadb ne bodo vložili, so pa 
odprta vprašanja preusmeri-
li na druge pristojne organe, 
predvsem na ATVP.

Prišli do skupne rešitve
Sindikati in vodstvo Heliosa so po številnih grožnjah in napetostih le našli skupni jezik. Postopek o 
izredni odpovedi sindikalistke Jane Poljanšek je ustavljen.

Napetosti med zaposlenimi in vodstvom Heliosa so se vsaj za zdaj umirile. / Foto: Matic Zorman

Cveto Zaplotnik

Kranj – V zvezi potrošnikov 
redno pregledujejo cene 
bančnih storitev, ki jih pot-
rošniki najpogosteje upo-
rabljajo v okviru bančne-
ga računa: tarife vodenja 
osebnega računa, uporabe 
elektronske banke, plači-
la univerzalnega plačilne-
ga naloga (UPN) na banč-
nem okencu – z OCR vrsti-
co in brez nje, plačila UPN 
prek elektronske banke, 
direktne obremenitve, dvi-
ga gotovine na bankomatu 

druge banke in letne člana-
rine za kartice z odloženim 
plačilom. Skupno so letos 
zabeležili več kot trideset 
podražitev tovrstnih stori-
tev. Januarja naj bi nekate-
re od teh storitev podraži-
la Abanka Vipa, marca BKS 
Bank in SKB, maja NLB, 
Gorenjska banka, Hypo-Al-
pe-Adria Bank, Probanka in 
UniCredit banka Slovenije, 
julija pa Sparkasse, Gorenj-
ska banka in Poštna ban-
ka Slovenije (PBS). Največ 
storitev, po šest s seznama 
zveze potrošnikov, so v tem 

času podražile SKB, Pošt-
na banka Slovenije in Pro-
banka, med podražitvami 
pa so glede višine izstopale 
Probanka (v postopku nad-
zorovane likvidacije), ki je 
plačilo UPN naloga z OCR 
vrstico na bančnem oken-
cu podražila za skoraj 144 
odstotkov in trajni nalog za 
nekaj manj kot 46 odstot-
kov. Banke so letos najpo-
gosteje podražile nadome-
stilo za plačilo položnice 
na bančnem okencu, pogo-
sto pa tudi vodenje oseb-
nega računa, članarine za 

kreditno kartico in plačilo 
položnice prek elektronske 
banke.

V zvezi potrošnikov ob 
tem svetujejo potrošnikom, 
da naj glede cen storitev pri-
merjajo banke med seboj in 
po potrebi zamenjajo ban-
ke. V spletnem primerjalni-
ku, ki je objavljen na spletni 
strani zveze, lahko z vnosom 
podatkov ocenijo, kakšne 
prihranke si lahko obetajo z 
zamenjavo banke. Po oceni 
zveze potrošnikov je tako na 
letni ravni možno privarče-
vati sto evrov ali še več.

Opozarjajo na dražitev bančnih storitev
V Zvezi potrošnikov Slovenije so letos zabeležili več kot trideset podražitev najpogostejših bančnih storitev.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Davčna uprava je v 
sodelovanju s carinsko upra-
vo aprila začela izvajati pre-
ventivne aktivnosti pri pro-
dajalcih na sejmih in pri 
organizatorjih sejmov, kjer 
prodaja praviloma poteka 
v gotovini. V treh mesecih 
so mobilne enote carinske 
uprave opravile 263 infor-
mativno preventivnih obis-
kov, med katerimi so zave-
zance seznanjale z obvez-
nim izdajanjem računov in 
jih opozarjale na pravilno 
uporabo registrskih blagajn, 
predvsem na lani uveljavlje-
no zakonodajo, da računal-
niški programi in elektron-
ske naprave ne smejo omo-
gočati naknadnega spremi-
njanja podatkov o izdanih 
računih in da morajo pro-
grami zagotavljati hrambo 
in izpis podatkov ter sled-
ljivost. Zavezancem so deli-
le zgibanko Pošteno plačuj-
mo davke – uporabljajmo 
ustrezno računalniško opre-
mo za izdajanje računov in 

Obvestilo o prostovoljnem 
plačevanju davčnih obvez-
nosti, med obiski pa so na 
terenu zbrale tudi informa-
cije za davčni nadzor, ki se 
je začel ta mesec in bo pred-
vidoma trajal do konca sep-
tembra. Davčni inšpektorji 
bodo na izbranih lokacijah z 
ogledi in opazovanjem zbi-
rali podatke o prodajalcih, 
prikrito nakupovali blago, 
nadzorovali izdajanje raču-
nov in blagajniško poslova-
nje ter v primeru ugotovlje-
nih nepravilnosti tudi izre-
kli kazni. 

Kot ugotavljajo v davčni 
upravi, se je prodaja na sej-
mih in stojnicah v preteklo-
sti izkazala za precej tvega-
no: prodajalci niso izdajali 
računov, izdani računi niso 
vsebovali vseh predpisanih 
podatkov, prodaja se je opra-
vljala brez potrebnih dovol-
jenj, prodajalci so plačeva-
li najem stojnice z gotovino 
brez prejetega računa, dav-
čni zavezanci izdanih raču-
nov niso upoštevali v poslov-
nih knjigah ...

Poostrili bodo nadzor
Davčna uprava bo do konca septembra poostrila 
nadzor na sejmih in stojnicah, kjer poslovanje 
večinoma poteka v gotovini.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Davčna uprava je na 
začetku junija pozvala sko-
raj petdeset tisoč malih dol-
žnikov z dolgom od deset 
do sto evrov, da čim hitre-
je poravnajo svoje obvezno-
sti, sicer bo njihov dolg pri-
silno izterjala v okviru dav-
čne izvršbe. Skoraj 17 tisoč 

dolžnikov, to je 35 odsto-
tkov, se je odzvalo in pro-
stovoljno poravnalo dolg 
v skupnem znesku 644,8 
milijona evrov. Pri drugih 
dolžnikih bo davčna uprava 
nadaljevala postopek davč-
ne izvršbe, pri tem pa stro-
ški lahko presežejo davč-
ni dolg. Pri dolgu 20 evrov 
znašajo stroški izvršbe 50 

evrov ali še več, kar je odvi-
sno od števila transakcij-
skih računov in od načina 
davčne izvršbe. Zavezanci, 
ki prejmejo opomin, mora-
jo poleg dolga, navedene-
ga na opominu, poravnati 
še dodatne zamudne obre-
sti, ki so nastale od dne-
va izdaje opomina do dne-
va plačila. Če zavezanec po 

izdanem opominu ne pora-
vna do dneva plačila vseh 
obveznosti in pripadajo-
čih zamudnih obresti, mu 
za neporavnane obveznos-
ti ne izda ponovno opomi-
na, temveč takoj začne pos-
topek davčne izvršbe. Za 
izračun nadaljnjih zamu-
dnih obresti do dneva pla-
čila po izdanem opomi-
nu je na spletni strani dav-
čne uprave zavezancem v 
pomoč kalkulator za izra-
čun zamudnih obresti.

Tretjina dolžnikov poravnala dolg

Šenčur – Delničarji družbe Jelovica se bodo v ponedeljek, 4. 
avgusta, na skupščini v Šenčurju seznanili s poslovnim poro-
čilom za leto 2013, sklepali pa bodo tudi o uporabi bilančnega 
dobička, ki je ob koncu lanskega leta znašal nekaj več kot 534 
tisoč evrov. Upravni odbor predlaga, da bi del dobička, to je 
25 centov na delnico, namenili za izplačilo dividend, preostali 
dobiček pa naj bi ostal nerazporejen in naj bi o njem odločali 
v prihodnjih letih. Skupščina bo tudi sklepala o pooblastilu 
upravnemu odboru za nakup, prodajo in upravljanje finančnih 
naložb do višine kapitala družbe.

V Jelovici predlagajo 25 centov dividende
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PREDSTAVITEV TRAKTORJEV IN 
OSTALE KMETIJSKE MEHANIZACIJE NA POLJU

Podjetje Grapak organizira dogodek

Cveto Zaplotnik

Kranj – Alpski kozliček, 
rogač, hrastov kozliček in 
bukov kozliček so vrste hro-
ščev, ki so na seznamu red-
kih in ogroženih živalskih 
vrst evropskega ekološkega 
omrežja Natura 2000. Med-
tem ko so v nekaterih evrop-
skih državah zaradi intenzi-
vnega gospodarjenja z goz-
dom (odstranjevanja sušic 
in odmirajočih dreves) ter 
sajenja iglavcev že izginili, 

so v Sloveniji še pogosti. Naj-
demo jih v avtohtonih listna-
tih gozdovih, v katerih se je 
ohranilo naravno ravnovesje 
z dovolj odmrlega in starega 
lesa. Zavod za varstvo nara-
ve že sedmo leto zbira poda-
tke o teh vrstah hroščev, pri 
tem si pomaga s spletnim 
portalom www.sporocivrs-
to.si, kamor obiskovalci goz-
dov lahko sporočajo svoja 
opažanja. Spletna stran jih 
vodi po korakih – od lokaci-
je, kjer so opazili hrošča, do 

vrste hrošča in drugih poda-
tkov, zaželeno je, da doda-
jo tudi fotografijo hrošča. V 
zavodu so s pomočjo splet-
nega portala doslej zbrali za 
rogača okoli tisoč različnih 
podatkov, za alpskega kozli-
čka sto, za bukovega dvesto 
in za hrastovega okoli tride-
set. Natisnili so tudi plakat, 
s katerim spodbujajo opazo-
vanje hroščev. Strokovnja-
ki tako pridobivajo koristne 
podatke o hroščih, ki so odli-
čni kazalci stanja gozdov.

Obiskovalci gozdov sporočajo 
podatke o hroščih

Cveto Zaplotnik

Kranj – Februarski žled je 
po oceni zavoda za gozdo-
ve na kranjskem gozdnogo-
spodarskem območju poš-
kodoval 973 tisoč kubičnih 
metrov gozdnega drevja, od 
tega 597 tisoč »kubikov« lis-
tavcev in 376 tisoč kubičnih 
metrov iglavcev. Lastniki 
so do 20. junija posekali in 
spravili do kamionske ceste 
274 tisoč kubičnih metrov 
poškodovanega drevja (28 
odstotkov celotne količine), 
od tega 170 tisoč »kubikov« 
iglavcev (45 odstotkov vseh) 
in 104 tisoč kubičnih met-
rov listavcev (18 odstotkov). 
V območni enoti zavoda so 
s potekom sanacije zadovo-
ljni, saj presegajo državno 
povprečje, ki za celotno koli-
čino poškodovanega drevja 
znaša 21 odstotkov, za igla-
vce 33 in za listavce 14 odsto-
tkov. »Pri sanaciji dajemo 
zaradi nevarnosti lubadar-
ja prednost iglavcem. Oce-
njujemo, da jih bodo last-
niki gozdov do konca leta 
posekali in spravili približ-
no tri četrtine, v celoti pa do 
15. marca prihodnje leto. Za 
listavce je skrajni rok konec 
leta 2016,« je dejal Janez 
Logar, vodja kranjske obmo-
čne enote zavoda za gozdo-
ve, in dodal, da se je lubadar 
ponekod že »zavrtal« v drev-
je, pri tem so precejšnje raz-
like med gozdnogospodar-
skimi enotami in tudi znot-
raj enot, a so razmere za zdaj 
presenetljivo dobre. »Lastni-
ki gozdov so precej od luba-
darja napadenega lesa že 
odpeljali iz gozda. Vremen-
ske razmere doslej niso bile 
naklonjene razvoju lubadar-
ja, temperature so bile pre-
cej visoke le krajše obdobje, 

temu je sledilo precej dol-
go deževno obdobje. Sre-
ča v nesreči je bila, da je bil 
žledolom dva meseca pred 
začetkom vegetacijske dobe, 
tako da so se vrhovi smrek 
že posušili in niso privlači-
li lubadarja,« je dejal Logar, 
ki si želi, da bi se za lubadar-
ja neugodno vreme še nada-
ljevalo, ob tem pa se zaveda, 
da se bo prava slika pokazala 
šele prihodnje leto.

Izdelali karto  
prednostnih območij

Da bi v zavodu še pospešili 
sanacijo in preprečili napad 
lubadarja, so po vseh goz-
dnogospodarskih enotah 
izdelali karte prednostnih 
območij za posek in spravi-
lo lesa, pri tem pa so pose-
bej označili območja, kjer se 
sanacija sploh še ni začela. 
Med prednostne so uvrstili 

nižinske lege do 500 met-
rov nadmorske višine, pri-
sojne lege do 1100 metrov 
nadmorske višine, območja 
s starejšimi smrekovimi ses-
toji in območja, kjer so poš-
kodbe drevja precej razprše-
ne. Pregledali bodo izvajanje 
odločb o sanitarni sečnji na 
teh območjih ter na podlagi 
ogleda napravili zapisnik oz. 
uradni zaznamek o pojavu 
podlubnikov, ki ga bodo pos-
lali lastnikom. V zaznamku 
bodo določili, katera varstve-
na dela je treba opraviti in 
do kdaj. »Če lastniki tudi po 
tem ne bodo začeli poseka in 
spravila poškodovanega dre-
vja, bomo morali poseči po 
izvršbi, kar pomeni, da bo 
izvedbo del na stroške last-
nika gozda zagotovil zavod,« 
je dejal Janez Logar in dodal: 
»Vemo, da so nekateri last-
niki že sklenili pogodbo o 
izvedbi del z izvajalcem, a še 
niso prišli na vrsto. Na neka-
terih območjih bodo sana-
cijo lahko začeli šele potlej, 
ko se bo končala pašna sezo-
na in bodo lahko zaprli pro-
met po gozdni cesti. Pone-
kod je pred začetkom pose-
ka in spravila poškodovane-
ga drevja treba zgraditi trak-
torsko vlako ...«

Potek sanacije je zelo odvi-
sen tudi od odkupa lesa. »Če 
ni prodaje lesa, ni denarja 
za plačilo izvajalcev del,« je 
dejal Logar in dodal, da na 
lesnih skladiščih ob kami-
onskih cestah ni več več-
jih zalog hlodovine iglav-
cev, izjema so le rdeči bor, 
smreka slabše kvalitete in 
ponekod tudi listavci. Velika 
ponudba je povzročila obču-
tno znižanje cen, še pose-
bej za tehnični les, kjer se je 
znižala z dvajset na vsega pet 
evrov za kubični meter. 

Pregledujejo izvajanje odločb
V kranjskem zavodu za gozdove pregledujejo izvajanje odločb o sanitarni sečnji dreves, ki jih je 
poškodoval žled med letošnjim 30. januarjem in 10. februarjem. Lastnikom že pošiljajo zapisnike o 
ogledu gozda oz. uradne zaznamke o pojavu podlubnikov.

V zavodu za gozdove pričakujejo, da bodo lastniki vse 
poškodovane iglavce posekali in pospravili do 15. marca 
prihodnje leto.

V kranjskem zavodu za gozdove opozarjajo, da po 
intervencijskem zakonu za odpravo posledic žleda 
obiskovalci gozdov do konca leta 2016 dostopajo 
v gozdove na lastno odgovornost. To velja tudi za 
nekatere gobarje, ki iščejo gobe po gozdovih, kjer 
poteka sanacija, uporabljajo za vožnjo gozdne ceste, ki 
so po zakonu prednostno namenjene gospodarjenju 
z gozdovi, parkirajo na neprimernih mestih in s tem 
otežujejo posek in odvoz lesa ...

Cveto Zaplotnik

Kranj – ČZD Kmečki glas, 
Občina Šmarje pri Jelšah, 
Zveza kmetic Slovenije in 
Društvo kmetic Ajda bodo 
jutri, v soboto, na priredi-
tvi v Šentvidu pri Grobel-
nem izbrali mlado kmeti-
co in mladega gospodarja 
leta 2014. Za mlado kmetico 
leta se bo potegovalo sedem 
kandidatk, med njimi Joži-
ca Demšar iz Društva pode-
želskih žena Selške doline in 
Jana Kne iz Društva kmečkih 
žena Kranj, za mladega gos-
podarja leta pa štirje kandida-
ti, med katerimi je tudi Raj-
ko Kos z Murav pri Poljanah.

Jožica Demšar iz Martinj 
Vrha skupaj z možem Jure-
tom gospodari na gorsko-vi-
šinski kmetiji, ki obsega 16 
hektarjev travnikov in 54 hek-
tarjev gozda. Redijo 15 goved, 
od tega je osem krav dojilj. 

Jožica je končala višjo stro-
kovno šolo za gostinstvo in 
turizem in je bila zaposlena 
v gostinstvu, nato pa se je v 
okviru dopolnilne dejavnos-
ti odločila za predelavo mle-
ka. Zanimivo: Jožica in Jure 
imata štiri sinove, oba pa tudi 
izhajata iz velikih družin.

Jana Kne s Cerkljanske 
Dobrave izhaja s kmetije, ki 
obsega 19 hektarjev kmetij-
skih zemljišč in 5,5 hektar-
ja gozda. Glavni dejavnosti 

sta prireja mleka in pride-
lava krompirja. Redijo 70 
goved, od tega 25 krav mol-
znic, na leto pa posadijo od 
tri do štiri hektarje krompir-
ja. Jana se je na kmetijo pri-
možila iz bližnjih Cerkelj. 
Do leta 2001 je bila zaposle-
na, potem je ostala doma. V 
zakonu z možem Matejem 
so se ji rodili trije otroci. 

Rajko Kos z Murav gos-
podari na kmetiji, na kate-

ri obdelujejo 25 hektarjev 
kmetijskih zemljišč in gos-
podarijo z osmimi hektar-
ji gozda. Glavna dejavnost 
je reja krav molznic, trenu-
tno imajo 65 goved, dnev-
no namolzejo okoli šeststo 
litrov mleka, ki ga oddaja-
jo v sirarno Bogataj v Gore-
nji vasi. Pred dvema letoma 
so živino preselili v sodoben 
hlev na prosto rejo in z mol-
znim robotom. Rajko je tudi 
oče treh otrok. 

Gorenjski kandidati
Na izboru za mlado kmetico in mladega 
kmečkega gospodarja bodo Gorenjsko zastopali 
Jožica Demšar, Jana Kne in Rajko Kos.

Jana Kne / Foto: Barbara Remec

Rajko Kos / Foto: Barbara RemecJožica Demšar / Foto: Barbara Remec
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Od petka do petka
Cerar si želi »mavrično« 
koalicijo, ovadba zoper glavno 
tržno inšpektorico ... Stran 14

Aktualno
Prva svetovna vojna je vzela 25 
milijonov življenj, med njimi 
tudi veliko bošnjaških. Stran 16

Zanimivosti
Matjaž Brojan je v les vrezal 
Brižinske spomenike, Stiški in 
Rateški rokopis ... Stran 17

Marjana Ahačič

Mežnarija, ki stoji na sli-
koviti razgledni točki ob cer-
kvi, je bila zgrajena leta 1803. 
Najprej so bili v njej kaplani, 
od leta 1900 naprej pa mež-
narji. »Služba mežnarja je 
pogosto prehajala iz roda 
v rod in tako sta tudi ses-
tri Micka in Tončka Žbon-
tar sredi prejšnjega stolet-
ja postali mežnarici. Mež-
narja sta bila njuna starša, 
Franc in Frančiška Žbontar, 

ki se jima je v kamnogoriški 
mežnariji med letoma 1900 
in 1914 rodilo deset otrok, 
od katerih sta dva umrla 
zelo zgodaj. Medtem ko so 
se fantje zaposlili in se sča-
soma izselili iz Kamne Gori-
ce, se je Micka potem, ko si 
je prislužila penzijo, vrni-
la domov pomagat takrat že 
ostarelim staršem. Po njuni 
smrti je postala mežnarica, 
leta 1966 pa se ji je pridru-
žila Tončka. Micka je umrla 
leta 1969, vse do leta 2002 
pa je v mežnariji ostala Ton-
čka. Predvsem pri zvonje-
nju, ki je bilo težko opravi-
lo, so mežnaricam pomagali 
vaščani, nekatera opravila pa 
so v zadnjih letih tudi v celoti 
prevzeli. Kljub temu je Tonč-
ka do svojega 97. leta prebi-
vala v Mežnariji in pred nekaj 
leti umrla v Radovljici v 105. 
letu starosti,« pripoveduje 
Kaja Beton, ki je pripravila 
vsebinsko zasnovo muzeja.

Sama obnova je delo Seba-
stijana Kopušarja, zdaj že 
domačina, ki skupaj s sop-
rogo Cecilio Prenz Kopu-
šar vodi kulturno središče La 

casa de Kamna. Ta je temelji-
to obnovil tri prostore: dva sta 
namenjena razstavi krajevnih 
muzejskih eksponatov, tretji 
predstavlja eno najbolje ohra-
njenih črnih kuhinj pri nas.

»V muzeju je poudarek 
na pomembnih kamnogo-
riških možeh in predstavi-
tvi življenja v vasi,« je poja-
snila Kaja Beton. »V Kam-
ni Gorici imamo še cel kup 
zgodb o preteklosti, ki bi 
jih radi predstavili in za 

katere verjamemo, da ne bi 
bile zanimive le za domači-
ne, ampak tudi za obiskoval-
ce od drugod. V kraj namreč 
prihaja iz leta v leto več obi-
skovalcev – peš čez Fukso-
vo brv, s kolesi, s turistični-
mi avtobusi ... Kamna Gori-
ca je s svojimi starimi kovaš-
kimi hišami, vodnimi kanali 

in mostički, zaradi česar so jo 
že nekoč imenovali kar Male 
Benetke, še kako zanimiva za 
obiskovalce tako iz Slovenije 
kot tudi iz tujine. Ne naza-
dnje je v kraju že pred dru-
go svetovno vojno obratoval 
penzion Jelovica, Kapusovo 
gostilno, ki je slovela po oku-
snih postrvih, pa je obiskoval 

sam jugoslovanski kralj 
Karadžorđević.«

Muzej bo prek poletja za 
obiskovalce odprt ob koncih 
tedna in ob torkih, ko je Mež-
narija zanimiv postanek na 
poti turističnega avtobusa 
Hop On Hop Off Radolca , 
po dogovoru pa tudi ob dru-
gih terminih.

Muzej v nekdanji mežnariji
Tik pred začetkom poletja so v stavbi nekdanje mežnarije v Kamni Gorici odprli krajevni muzej. Stavba, ki stoji na čudoviti razgledni točki na hribu  
za cerkvijo, je tako po nekaj letih propadanja dobila novo vsebino in osveženo podobo.

Stavbo je z obilo znanja, energije in občutka lepo prenovil Sebastijan Kopušar.

Mežnarji so skrbeli za 
zvonjenje Ave Marije 
vsak dan ob 7. in 12. uri 
ter ob mraku, za čiščenje 
in krašenje cerkve, 
pranje cerkvenega perila, 
pripravo hostij in sveč, 
skrbeli so za pogrebe 
ter pomagali v zakristiji 
pri obredih. Bili so tudi 
cerkveni ključarji, od 
faranov pa so pobirali 
prispevke za mežnarijo.

V hiši je ohranjena 
tradicionalna zasnova 
prostorov s širokim 
hodnikom, črno 
kuhinjo, hišo in kamro 
ter kletmi v pritličju. V 
hiši je ohranjeno tudi 
stranišče »na štrbunk« 
v drugem nadstropju, ki 
je bilo poleg prav takega 
stranišča v pritličju 
ob odhodu zadnje 
mežnarice tudi edino 
stranišče v hiši.

Črna kuhinja je ena najbolje ohranjenih v teh krajih. 
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Mežnarija stoji na slikoviti točki na hribu za cerkvijo. 
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V stari omari je kot včasih lepo pospravljeno dišeče belo perilo. 
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Slovenci v zamejstvu (413)

Konec igric z glasbeno šolo
Ker je bila koroška deželna 

šolska oblast v sedemdesetih 
letih preteklega stoletja pri-
pravljena ustanoviti oddel-
ke deželne glasbene šole le 
v treh krajih v Podjuni, zani-
manje za glasbeni pouk pa je 
bilo veliko, so starši sami leta 
1987 ustanovili prve oddel-
ke glasbene šole v okviru Slo-
venskega prosvetnega druš-
tva Edinost v Pliberku, nato 
pa še v drugih koroških kra-
jih. Leta 1984 je bilo ustano-
vljeno Društvo Glasbena šola 
na Koroškem/Kaerntner 
Musikschule. Šola se je blis-
kovito razvijala. Ker na Koro-
škem ni bilo dovolj učiteljev, 
so pomagali glasbeni učitelji 
iz Slovenije, zadnja leta pa že 
nekdanji gojenci, ki so izbra-
li za poklic glasbo. Čeprav je 
bila podpora dežele Koroške 
v primerjavi s podporo, ki jo 

je prejemala uradna dežel-
na glasbena šola, sramotno 
nizka in ponižujoča za star-
še, njihove otroke in učite-
lje, je slovenska Glasbena 
šola delovala v 25 oddelki v 
19 koroških krajih z blizu 

sedemstotimi učenci. Mno-
gi od njih so zmagovali na 
deželnih, državnih in med-
narodnih tekmovanjih. 

Po letu 2010 je bil gmot-
na stiska glasbene šole vedno 
večja. Grozila sta ji delovanje 
v zelo zmanjšanem obsegu ali 
celo ukinitev. Zato je bila zah-
teva po pravičnem financira-
nju in zagotovitvi pogojev za 
normalno delovanje tudi del 
pogajanj o rešitvi problema 
dvojezičnih krajevnih tabel 
na južnem Koroškem leta 
2011. Pogajanja so bila dolgo-
trajna in zahtevna, dogovor pa 
bil dosežen šele z novo koroš-
ko deželno vlado z glavarjem 
Petrom Kaiserjem na čelu. 

Kako kaže po dosedanjih 
pogovorih z deželno vlado 
Slovenski glasbeni šoli, smo 
vprašali predsednika društva 
Glasbena šola na Koroškem 

Boža Hartmana. »Dogovar-
jamo se, da bo dežela Koroška 
prevzela stroške za delovanje 
te šole, kar nam je zagotovil 
tudi deželni glavar, ki se zave-
da odgovornosti Koroške za 
to šolo. Naša šola naj bi bila 
del mreže deželnega glasbe-

nega šolstva. Dežela je naj-
prej hotela našo šolo popol-
noma integrirati v svoj sis-
tem, sedaj pa kaže, da bomo 
lahko obdržali kar precejšnjo 
mero samostojnosti s svo-
jim ravnateljem in učitelji, ki 

bodo ustrezali zahtevam dela 
na naši šoli. Doslej smo si v 
veliki meri pomagali s hono-
rarnimi učitelji iz Slovenije. 
To sedaj v taki obliki ne bo 
več mogoče. Lahko pa bodo 
še učili, če bodo sprejeli polo-
vično obveznost redno zapo-

slenega učitelja, kar bo pove-
čalo njihovo vključenost v 
delo šole. Prepričan sem, da 
bo s tako rešitvijo šoli zago-
tovljena prihodnost in da bo 
igric z nami predvsem v ško-
do otrok končno konec.«

Božo Hartman, predsednik 
društva Glasbena šola na 
Koroškem

V nedeljo, 27. julija, zvečer bodo v Svečah/Suetschach 
v Rožu odprli tradicionalni slikarski teden, ki ga bo 
obogatilo več prireditev. V sredo, 30. julija, ob 20. uri bo 
džezovski koncert Tonča Feiniga, ki bo s svojo skupino 
igral tudi ljudske pesmi, v petek, 1. avgusta, ob 20. uri 
pa bo v Galeriji Franceta Goršeta filmski večer.

Jože Košnjek

med sosedi

Mateja Rant

Odzvale so se vse 
povabljene stranke

Miro Cerar se je že včeraj 
sestal s predstavniki Zdru-
žene levice, ZaAB in NSi, 
danes pa še s SD. Na željo 
SMC pogovori o sestavi nove 
koalicije potekajo brez priso-
tnosti medijev. Kot je dejal 
Cerar, si želi »mavrično« 
koalicijo, ki bi bila obenem 
čvrsta in programsko aktiv-
na. V strankah, ki so dobile 
vabilo na srečanje, poudar-
jajo, da nameravajo vztraja-
ti pri ciljih, ki so si jih zas-
tavili pred volitvami. Predse-
dnik DeSUS Karl Erjavec je 
med drugim znova izposta-
vil obljubo, da si bodo priza-
devali, da upokojenci dobijo 
regres, v SD pa ne pristajajo 
na kompromise, ki bi bili v 
škodo ljudem, kot se je izra-
zil njihov predsednik Dejan 
Židan. Tako v Združeni levi-
ci kot NSi poudarjajo, da bo 
osnova za sodelovanje v koa-
liciji njihov program. Med 
pogoji, ki jih za vstop v koali-
cijo navajajo v Združeni levi-
ci, so reforma gospodarstva, 
konec varčevalne politike, 
opustitev privatizacije, vzpo-
stavitev plačnega razmer-
ja v javnem sektorju 1 proti 
5 in ukinitev dopolnilnega 
zdravstvenega zavarovanja. 

V NSi  zagovarjajo znižanje 
davkov, poenostavitev posto-
pkov in privatizacijo. Pred-
sednica ZaAB Alenka Bra-
tušek pa je že na dan volitev 
pojasnila, da stranko zani-
ma predvsem delo, ki bi ga 
nova koalicija nadaljevala.

V igri več imen 
kandidatov za komisarja

Vlada je včeraj razpravlja-
la tudi o kandidatu za evrop-
skega komisarja iz Sloveni-
je. Vlada naj bi ime kandida-
ta v Bruselj posredovala do 
konca meseca. Po neurad-
nih informacijah bo predse-
dnica vlade, ki opravlja teko-
če posle, Alenka Bratušek v 
Bruselj poslala kar tri ime-
na, in sicer svoje, kandida-
ta iz vrst SD Rada Genoria 
in še nekoga, ki ga podpira-
jo v SMC. Slednji želijo, da 
bi Slovenija ponudila kom-
petentnega nestrankarske-
ga kandidata, imen pa javno 
ne omenjajo. Izbiro bi tako 
prepustili šefu Evropske 
komisije Jean-Claudu Junc-
kerju. Interes za tretji man-
dat je sicer izrazil tudi seda-
nji komisar Janez Potočnik, 
položaj pa naj bi zanimal še 
Karla Erjavca in evropskega 
poslanca Lojzeta Peterleta. 
Kandidate za komisarje pre-
dvidoma oktobra čakajo zas-
lišanja v Evropskem parla-
mentu, nato bo parlament 

glasoval o celotni komisar-
ski ekipi, ki naj bi začela 
delati novembra.

Anonimna ovadba zoper 
Andrejko Grlić

Proti glavni tržni inšpek-
torici Andrejki Grlić je bila 
podana anonimna ovadba, 
v kateri ji med drugim oči-
tajo, da si je kot vodja inšpe-
kcijskega sveta izplačeva-
la dodatke, ki ji ne pripada-
jo, da je predavala med slu-
žbenim časom in za to pre-
jemala dodatno plačilo ter 
da je predavala zavezan-
cem, pri katerih inšpektor-
ji vodijo inšpekcijske nad-
zore. Obenem so ji še očita-
li, da nekaterim zaposlenim 
omogoča bliskovito napre-
dovanje mimo vseh pravil in 
zakonske podlage. Na nave-
dbe iz anonimne ovadbe se 
je Andrejka Grlić že odzva-
la in opozorila, da se tovr-
stni anonimni očitki pro-
ti njej vedno pojavijo v času 
menjave na čelu gospodar-
skega ministrstva. Zatrdila 
je, da o odstopu ne razmiš-
lja, se je pa ob tem vprašala, 
ali niso mogoče v ozadju teh 
anonimnih očitkov apetiti 
po njenem položaju. Mne-
nje s pridržkom je tržne-
mu inšpektoratu sicer izre-
klo že Računsko sodišče, ki 
je opravilo revizijo njegove-
ga poslovanja v letih 2011 in 

2012. Kot je dejala Andrejka 
Grlić, ugotovljene nepravil-
nosti že odpravljajo, zaradi 
njih pa po njenih besedah ni 
bil nihče oškodovan.

Šola v naravi za otroke s 
poplavljenih območij

Na pobudo ministrstva 
za izobraževanje, znanost 
in šport bodo v šolskem 
letu 2014/15 tisoč petstotim 
osnovnošolskim otrokom z 
območij Srbije, BiH in Hrva-
ške, ki so jih nedavne popla-
ve najbolj prizadele, omogo-
čili brezplačno šolo v naravi 
v Sloveniji. Kot so še sporo-
čili z ministrstva, so za izve-
dbo šole v naravi namenili 
150 tisoč evrov, predlog pa je 
že potrdila tudi vlada. Pobu-
do je minister Jernej Pikalo 
v sredo predstavil veleposla-
nikoma BiH in Srbije Želj-
ku Jerkiću in Aleksandru 
Radovanoviću ter namest-
nici hrvaške veleposlanice 
Romani Franulović - Bušić. 
Pobudo so pozdravili in se 
ob tej priložnosti še zahva-
lili Sloveniji za vso doseda-
njo pomoč in izraženo soli-
darnost žrtvam poplav v nji-
hovih državah. Dogovorili 
so se, da bodo iz vsake drža-
ve imenovali koordinatorja, 
ki bodo v prihodnjih tednih 
skupaj s slovenskimi pred-
stavniki poskrbeli za organi-
zacijo in logistično izvedbo.

Cerar si želi  
»mavrično« koalicijo
Najverjetnejši novi mandatar Miro Cerar je s predstavniki novoizvoljenih parlamentarnih strank, razen 
SDS, začel pogovore za sestavo vladne koalicije.

Interes za tretji mandat je izrazil tudi sedanji evropski 
komisar Janez Potočnik. / Foto: Gorazd Kavčič

Proti glavni tržni inšpektorici Andrejki Grlić je bila podana 
anonimna ovadba. / Foto: T. K.

Najverjetnejši novi mandatar Miro Cerar je s predstavniki 
novoizvoljenih parlamentarnih strank, razen SDS, začel 
pogovore za sestavo vladne koalicije. / Foto: Matic Zorman
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Miha Naglič

Tihooceanska opozicija

Že nekaj dni po konča-
nem svetovnem prvenstvu 
v nogometu se je v Braziliji 
zgodilo še eno vrhunsko sre-
čanje svetovnega pomena. V 
mestih Fortaleza in Brasi-
lia so se 15. in 16. julija sešli 
voditelji držav BRICS – Bra-
zilije, Rusije, Indije, Kitaj-
ske in Južne Afrike. To so 
velike države, katerih gospo-
darstva so sicer manj razvi-
ta od tistih v skupini G7, so 
pa najhitreje rastoča. To je 
bilo že njihovo šesto sreča-
nje in to pot so sprejeli dva 
kapitalna sklepa: da ustano-
vijo svojo razvojno banko in 
rezervni sklad, ki bosta delo-
vala v dobro skupine. Raz-
vojna banka BRICS bo ime-
la sedež v Šanghaju, finan-
cirala pa bo velike projekte 
v državah te skupine in nji-
hovih partneric. Vanjo bo 
vsaka izmed peterice vlo-
žila najprej po deset mili-
jard dolarjev, celoten vlo-
žek pa naj bi nato narasel na 
sto milijard. Rezervni sklad, 
ki je zamišljen kot zaščitni 
instrument, bi te iste države 
reševal ob morebitnih finan-
čnih pretresih. Tudi začetni 
finančni vložek v ta sklad bo 
znašal sto milijard dolarjev, 
pri čemer naj bi jih 41 pris-
pevala visoko likvidna Kitaj-
ska, druge tri po 18 in od 

vseh najmanjša Južna Afri-
ka pet milijard. Kaj to pome-
ni? Razvojna banka BRICS 
ne skriva, da hoče posta-
ti alternativa Svetovni ban-
ki, rezervni sklad pa alterna-
tiva Mednarodnega denar-
nega sklada (IMF). Največ-
ji sedanji finančni institu-
ciji obvladuje Zahod oziro-
ma države G7. Zahod se je 
oblikoval okrog Atlantika, je 
predvsem povezava zahod-
ne Evrope na eni ter ZDA in 
Kanade na drugi strani ocea-
na. Države BRICS pa so veči-
noma okrog Pacifika in bi jih 
lahko v primerjavi s transa-
tlantsko imeli za tihoocean-
sko povezavo. Kako bo ta reč 
delovala, se bo pokazalo že 
v letu 2016, ko bodo stekle 
načrtovane finančne transa-
kcije. Z drugimi besedami: 
s tem ambicioznim načrtom 
so se države svetovnega Juga 
odzvale na prevlado in egoi-
zem svetovnega Zahoda.

Brazilija v razvojnem 
zagonu

O silnem razvojnem zago-
nu, v katerem je Brazili-
ja že nekaj let, je maja 2013, 
eno leto pred SP v nogome-
tu, spregovoril Ivan Majcen, 
tedanji vodja gospodarske-
ga oddelka slovenskega vele-
poslaništva v Braziliji. Nava-
jam nekaj poudarkov. »Tre-
nutno v vsej državi poteka 
prek dvanajst tisoč velikih 

infrastrukturnih projektov, 
med njimi so tudi tisti za sve-
tovno nogometno prvenstvo 
in olimpijske igre. Govorimo 
o 80 letališčih, 50 novih pri-
staniščih, novi hitri železnici 
med Rio de Janeirom in Sao 
Paulom, gradi se ogromno 
avtocest, rastejo novi hoteli in 
druga turistična infrastruktu-
ra. Veliko se vlaga tudi v izo-
braževanje, saj bodo le s kva-
lificirano delovno silo dosegli 
tudi trajnostni razvoj.« Brazi-
lija je pod levo nagnjeno pred-
sednico in njenim predhod-
nikom postala tudi vse bolj 
socialna država. »Brazilija je 
izredno uspešna pri social-
ni politiki. Iz revščine jim je 
v zadnjih desetih letih uspe-
lo spraviti 35 milijonov lju-
di. S tem so ustvarili 40-mili-
jonski novi srednji razred, ki 
je tudi največji motor gospo-
darske rasti.« Eden največjih 
problemov je v tej državi kri-
minal in tega ne skrivajo, z 
njim se soočajo vse bolj odlo-
čno. »Brazilci so glede varno-
sti zaskrbljeni – in to upravi-
čeno. Kriminal je prisoten in 
proti njemu se borijo na vse 
mogoče načine, bolj ali manj 
uspešno. Treba je biti pazljiv, 
to ni zgodba, ki bi jo podce-
njevali, saj nevarnosti obsta-
jajo.« Gospodarsko središ-
če Brazilije je Sao Paulo, naj-
večje mesto v državi. »Brazi-
lija obsega 50 odstotkov Juž-
ne Amerike, tako po prebival-
stvu kot površini, tako da je 

že sama kontinentalnih raz-
sežnosti, večja je od Evrope. 
Naša pisarna je v Sao Paulu, 
ki je ena izmed 27 brazilskih 
zveznih držav  Na srečo 
smo locirani v t. i. prestolnici 
južne poloble. Sao Paulo kot 
mesto in zvezna država pred-
stavljata od 30 do 40 odstot-
kov brazilskega BDP-ja, tako 
da je priložnosti tudi bližje 
nam kar veliko, s tem pa je na 
neki način tudi kompenzira-
na odsotnost v drugih drža-
vah. Tukaj v Sao Paulu smo 
namreč v centru poslovnega 
dogajanja.«  (Vir: MMC RTV 
SLO) Brazilija je tudi za Slo-
venjo velik poslovni izziv, naš 
odziv je zaenkrat razmeroma 
skromen, a se krepi.

Nemirna Gaza in vzhod 
Ukrajine

»Zdrava pamet je izmed 
vseh reči na svetu porazde-
ljena najenakomerneje: vsa-
kdo namreč meni, da je ima 
dovolj.« Tako je zatrdil slo-
viti filozof Rene Descartes 
(1596–1650). Žal to ne velja 
tudi za mir. Marsikje ga kro-
nično primanjkuje. V zad-
njem času zlasti v Gazi in na 
vzhodu Ukrajine. Izrael se 
ne more pomiriti s palestin-
skim Hamasom, nad Done-
ckom pa so zdaj sestrelili 
še nič krivo malezijsko pot-
niško letalo. Bog daj miru 
živim, mrtvi pa naj v miru 
počivajo.

Brazilija in BRICS
Brazilija je bila v času nogometnega prvenstva središče tega sveta. Ena glavnih držav na planetu pa 
ostaja tudi po njem. SP v nogometu je sledil vrh skupine BRICS, nadaljujejo se priprave na olimpijado 
poleti 2016 …

Brazilska predsednica Dilma Rousseff, hči bolgarskega 
imigranta Petra Ruseva / Foto: Wikipedija

Velemesto Sao Paulo, prestolnica južne poloble / Foto: Wikipedija

Hamasov grafit na Zahodnem bregu ne napoveduje miru. 

Miha Naglič

»Preletel me je angel zgo-
dovine. S svojimi krili je 
obsenčil prostor taborišča. 
V poltemi nisem videla nje-
govega prepadenega obra-
za, le za hip se mi je zazdelo, 
da slišim frfotanje peruti, da 
se je sunek vetra ujel v nje-
gova angelska krila, v kate-
ra se lovijo viharji prihaja-
jočega. Za trenutek se poču-
tim kot otrok, ki je pobegnil 
času, času, ki kot neviden, 
okoren ledenik drsi čez vse, 
kar se je kdaj zgodilo, ki pod 
seboj pokoplje, zdrobi in 
zmelje vse, kar je bilo vide-
ti neomajno. Z vsakim kora-
kom se globlje ugrezam v 
sedanjost, vse pogosteje lah-
ko trčim in naletim nase, 
slišim svoj glas, glas znan-
ke, ki dolgo ni pogledala iz 

zmedenega vrveža stavkov, 
ki se je skrivala. Angel poza-
be je najbrž pozabil izbrisati 
iz mojega spomina sledove 
preteklosti. Vodil me je sko-
zi morje, po katerem so pla-
vali drobci in ostanki. Moje 
stavke je lučal ob plavajoče 
črepinje in razbitine, da se 
tam ranijo, da se nabrusijo. 
Dokončno je snel podobici 
angelov znad moje otroške 
postelje. Nikoli mi ta angel 
ne bo stopil pred oči. Ne bo 
se utelesil. Izginil bo v knji-
gah. Postal bo zgodba.«

Roman Maje Haderlap 
je prvič izšel že leta 2011 v 
nemščini (Engel des Verges-
sens), zbudil je veliko pozor-
nost v nemškem svetu, avto-
rica je zanj dobila več nagrad; 
v slovenščino ga je prevedel 
Štefan Vevar, založila mari-
borska Litera. Seveda je 

zbudil tudi mojo pozornost, 
v Celovcu sem si kupil izvir-
nik že pred prevodom, tega 
sem prebral šele letos na 
morju, za menoj pa še dru-
ščina in vsi smo bili navdu-
šeni. To je res dobra knjiga, 
umetniški prikaz tega, kar se 
je koroškim Slovencem zgo-
dilo med drugo svetovno voj-
no in po njej. Zgodovinska 
dejstva sicer vsaj delno poz-
namo, tu pa so povzdignjena 
v umetnost. Bogu hvala, da 
je angelu zgodovine in poza-
be in Maji Haderlap zaupal 
nalogo, da je iz grobih dej-
stev (facta bruta) ustvarila 
zgodbo. Napisano v nem-
ščini in tako, da jo bere ves 
nemški svet in povečini šele 

iz nje izve, kaj vse so Nem-
ci počeli s Slovenci. In kako 
je vse to doživela deklica, ki 
je postala pesnica in pisa-
teljica, pa njen oče, ki se je 
že kot otrok zatekel k parti-
zanom, in njena babica, ki 
so jo nacisti odvlekli v tabo-
rišče, v knjigi pa je glavni 
vir pripovedi  »Literatu-
ra ni tako vplivna kot poli-
tika. Ker ni na oblasti. Toda 
njen vpliv je zagotovo velik 
in ga ne kaže podcenjevati.« 
Roman je v nemščini doži-
vel že petnajst ponatisov 
v več kot osemdeset tisoč 
izvodih, pred izidom sta ita-
lijanski in angleški prevod 

 Angel zgodovine ne spu-
sti vsega v pozabo. 

Nove knjige (235)

Angel pozabe

Maja Haderlap, Angel pozabe, Maribor, 2012, 1. ponatis 
2014, 212 strani, 20 evrov, www.zalozba-litera.org
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Dr. Ahmed Pašić

Letos mineva stoletje od 
začetka prve svetovne voj-
ne. Smrtonosni streli Gav-
rila Principa so v Sarajevu 
28. junija 1914 sprožili pri-
čakovani plaz destrukcije na 
Stari celini. Vojna je uniči-
la Evropo, propadlo je tudi 
nekaj imperijev. Ko je Avs-
tro-Ogrska okupirala Bosno 
in Hercegovino leta 1878, je 
malokdo pričakoval, da bodo 
ti isti fantje, ki so se tako silo-
vito upirali K.u.K. armadi, 
36 let pozneje skupaj s slo-
venskimi kolegi oblekli avs-
trijske uniforme in za cesar-
ja umirali na Soči, v Dolomi-
tih, Galiciji, Rusiji in Romu-
niji. Soška fronta, ki se je izo-
blikovala leta 1915, je bila v 
prejšnji državi tabu tema in 
šele z neodvisnostjo Slove-
nije smo dobili več publika-
cij o tem, kaj se je med prvo 
svetovno vojno dogajalo na 
zahodni meji slovenske-
ga ozemlja. V BiH še vedno 
nimajo veliko informacij o 
udeležbi njihovih rojakov v 
prvi svetovni vojni. Podatki 
se zbirajo bolj ali manj prek 

posameznikov, sistematič-
nega pristopa še vedno ni. 

Avstro-Ogrska po oku-
paciji BiH najprej ni imela 
namena mobilizirati musli-
manov in pravoslavcev v svo-
jo vojsko, saj so prvi upali na 
vrnitev Otomanskega impe-
rija, medtem ko drugi niso 
imeli zaupanja v novo oblast. 
Poleg tega so imeli obilo dela 
z vzpostavljanjem adminis-
tracije in gradnjo infras-
trukture. Ko so leta 1882 le 
oznanili služenje vojaškega 
roka tudi za nekatolike, so se 
muslimani začeli množično 
izseljevati v Sandžak, Alba-
nijo, Makedonijo in Turči-
jo, medtem ko so pravosla-
vni odhajali v Srbijo. Migra-
cijski val je bil tako hud, da 
so se avstrijske oblasti odlo-
čile uvesti čim več ugodno-
sti za obe skupini, tako da 
so enote dobile pravoslavne-
ga in muslimanskega duho-
vnika (imama), celo prise-
go so prilagodili veroizpove-
di vojakov. Vsaka bošnjaška 
enota je imela tudi posebno 
kuhinjo za muslimane, ob 
petkih pa so lahko odšli na 
molitev (džuma). Vse vojake 

so imenovali Bošnjaki, ne 
glede na veroizpoved. Naj-
prej so ustanovili štiri pol-
ke: BH1 je pokrival sarajev-
sko regijo, BH2 banjaluško, 
BH3 tuzelsko in BH4 mos-
tarsko. 

Začetek vojne  
in oblikovanje front

Avstro-Ogrska je izvajala 
politiko prodora proti vzho-
du, zato ji je bila Srbija s svo-
jo neodvisnostjo v napoto. 
Na vzhodu BiH so se gradi-
li impozantni vojaški objek-
ti in ceste. Po atentatu v Sara-
jevu so avstro-ogrske oblas-
ti postavile ultimat, za kate-
rega so vedeli, da ga srbska 
vlada ne bo izpolnila. Ko 
se je ultimat 28. julija izte-
kel, se je začela prva svetov-
na vojna. Sprožila se je veri-
žna reakcija in kmalu je bilo 
v vojni večje število držav, ki 
so želele razširiti obstoječe 
ozemlje in dobiti nove resur-
se. S pomočjo medijske pro-
pagande so fantje navduše-
no odhajali v vojno, saj so 
vsi verjeli, da bodo do boži-
ča nazaj. Bosanski katoliki 

in muslimani so oblekli avs-
tro-ogrsko uniformo, med-
tem ko je večina pravosla-
vnih prestopila Drino in se 
priključila srbski ali črno-
gorski vojski. Avstro-Ogrs-
ka je maksimalno izkoris-
tila vojaški potencial BiH. 
Pred koncem leta 1917 je 
bilo v bošnjaških enotah že 
298.773 vojakov. Skozi voj-
no je bilo v BiH mobilizira-
nih 17,2 odstotka vseh moš-
kih do 16. do 70. leta.

Na fronti

Že odhod na fronto je bil 
za mnoge Bošnjake poseb-
no doživetje. Številni voja-
ki so bili s podeželja in pred 
vojno niso potovali z vla-
kom. Prihod v velika mesta, 
kot sta Dunaj in Budimpe-
šta, je bil fascinanten obču-
tek za ljudi s hribov, ampak 
ko so prišli na bojišče, so 

vedeli, da se bo življenje obr-
nilo na glavo. Bivanje v Dolo-
mitih in na Karpatih je bilo 
lažje, saj so imeli lesa v izo-
bilju, kar jim je omogoči-
lo dobro utrjevanje jarkov 
in zaščito pred nasprotni-
kom, kar je bilo veliko težje 
doseči na ravninah Galici-
je in Rusije. Tam so kopali 
v globino, da bi se čim bolj 
zaščitili pred topništvom in 
vetrom. Naravne nevšečno-
sti, kot so poplave, plazovi 
in mraz, so vzele veliko živ-
ljenj. Samo zaradi strel, pla-
zov in padcev je na Soči umr-
lo 140 pripadnikov BH-pol-
kov. Uniforme so bile na 
začetku dobre in kakovost-
ne, kasneje pa je bila opre-
ma vedno slabša. V ofenzi-
vi na Piavi pred koncem voj-
ne so imeli Bošnjaki na sebi 
že več zaplenjene italijanske 
in angleške opreme kot svo-
je. Najedli so se šele, ko so 

zasegli kuhinjo nasprotni-
ka. Najbolj so trpeli vojaki 
na vrhovih, saj so bili popol-
noma odvisni od logistike iz 
zaledja, v času bojev pa od 
konzerv in hrane, ki so jo 
našli v torbah padlih sobor-
cev. Transportne enote so 
bile življenjskega pomena, 
za prevoz stvari in hrane pa 
so uporabljali pse in (bosan-
ske) konje, ki so potrpežljivo 
vlekli tovor do fronte, nazaj 
pa so nesli ranjence. Življe-
nje v gorah je pomenilo živ-
ljenje v kavernah, ki so reši-
le številna življenja. Bošnja-
ki so bili kruti in pogumni v 
boju, vendar izjemno soli-
darni med seboj. Mnogi jih 
opisujejo kot vojake, ki so šli 
v vojno mirni in s prepričan-
jem, da se bo zgodila usoda. 
Temu so rekli kismet. 

Bili so zelo zvesti svojim 
častnikom. Zgodilo se je, 
da so pripadniki madžar-
skih enot častniku BH-pol-
ka ukradli kokoš, ki je bila 
namenjena njegovi večerji. 
Bošnjaki so se takoj napotili 
v njihov tabor, pretepli Mad-
žare in kokoš prinesli nazaj. 
Od drugih so se razlikovali 
tudi po uniformi in orožju. 
Na glavi so imeli v miru rde-
če fese, med vojno pa sivo-ze-
lene. V boju so uporablja-
li nože in buzdovane (kije 
z žeblji). Kako visoka je bila 
njihova reputacija, dokazuje 
informacija, da so pred ofen-
zivo pri Kobaridu celo nem-
škim enotam podelili fese. 
Tako bi Italijani mislili, da je 
pred njimi večje število boš-
njaških vojakov. Znani so 
bili tudi po tem, da so radi 
rezbarili v času odmora ali 
pa so klesali svoja imena na 
stenah kavern. Kar nekaj teh 
napisov se lahko še danes 
vidi v gorah nad Sočo. Osta-
li so tam, skupaj z njihovimi 
grobovi v večni spomin.

Bosanski fesi v prvi svetovni vojni
Ko je Avstro-Ogrska leta 1878 napadla Bosno in Hercegovino, si Avstrijci niti v sanjah niso predstavljali silovitega odpora Bosancev, še manj pa so vedeli, da 
bodo ti isti fantje samo štiri leta pozneje oblekli uniforme avstro-ogrske vojske in postali njihove elitne enote. Letos mineva stoletje od začetka prve svetovne 
vojne, ki so jo sprožili streli Gavrila Principa v Sarajevu. Morija je vzela 25 milijonov življenj, med njimi so bili tudi Bošnjaki na Soči.

Pripadniki legendarnega polka BH2 na Monte Valetti leta 1916. To je bila najbolj odlikovana 
avstro-ogrska enota v prvi svetovni vojni. Vojaki BH2 so dobili 42 zlatih medalj za pogum. 
Fotografija je prvič objavljena v javnosti. / Lastnik fotografije: Ahmed Pašić Bošnjaki iz polka BH2 v Wloszczowa na Poljskem leta 1916

Zajeti Bošnjaki v Italiji po koncu vojne leta 1918

Življenje v gorah je pomenilo življenje v kavernah, 
ki so rešile številna življenja. Bošnjaki so bili kruti in 
pogumni v boju, vendar izjemno solidarni med seboj. 
Mnogi jih opisujejo kot vojake, ki so šli v vojno mirni 
in s prepričanjem, da se bo zgodila usoda. Temu so 
rekli kismet.
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Jasna Paladin

Matjaž Brojan, dolgolet-
ni novinar, upokojeni sode-
lavec Radia Slovenija, pre-
jemnik Steletovega prizna-
nja in neutruden zbiratelj 
in ohranjevalec slovenske 
kulturne dediščine, je po 
izobrazbi profesor sloven-
ščine, svojo strast do jezi-
ka, zgodovine in zapuščine 
naših prednikov pa zadnji 
dve desetletji združuje tudi 
z rezbarstvom.

Kletni prostori njego-
ve domače hiše v Domža-
lah so ena sama knjižnica in 
arhiv, poln skrbno urejenih 
map, fasciklov, knjig in dru-
gega gradiva, prav vsi pros-
tori pa so po svoje zaznamo-
vani tudi z lesom – s številni-
mi rezbarskimi izdelki, med 
katerimi je nekaj pravih ume-
tnin. »Ko sem pred trideseti-
mi leti izgubil sina, mi je zdra-
vnik svetoval, naj se ukvarjam 
s kakšnim fizičnim delom, ki 
me bo utrudilo in odvrnilo od 
črnih misli. Začel sem delati 
z lesom, rezbarjenje pa mi je 
poleg fizičnega napora začelo 
predstavljati tudi pravi intele-
ktualni izziv, saj sem eden od 
tistih, ki se v stvari, ki jih poč-
ne, zelo poglobi. Predvsem 
pa sem poglobljen v prete-
klost, v življenje prednikov,« 
nam razloži Matjaž Brojan in 
nadaljuje, da je pred leti tako z 
največjim zanimanjem začel 
raziskovati, kako so naši pre-
dniki živeli, kaj so delali, česa 
so se bali, kaj so imeli radi in 
kakšni so bili njihovi idea-
li. »S predniki sem res moč-
no povezan in prav zato mi 
spomeniki našega pismens-
tva toliko pomenijo. Sloven-
ci smo popolnoma enakovre-
dni Evropejcem, pravzaprav 
smo začetniki evropske kul-
ture, saj sodimo med prve, ki 
so prevedli Sveto pismo. Zdaj 
pa se kar ne moremo splaziti 
iz vsega tega blata in močvir-
ja ,« razmišlja na glas, med-
tem ko mi pokaže polico skr-
bno prekritih lipovih plošč v 
domači kleti, na katere je že 
pred dvajsetimi leti z dletom 
prenesel Brižinske spomeni-
ke. »Verjetno sem edini Slo-
venec, ki zna Brižinske spo-
menike na pamet,« pripom-
ni in v dokaz začne recitirati 
odlomek. »Pri rezbarjenju ne 
gre le za prenos črk s papirja v 
les, ampak predvsem za mod-
rosti teh starih del, ki jih hkra-
ti, ko rezbarim, pretapljam 
tudi vase. Z raziskavami teh 

spomenikov sem tako deni-
mo spoznal, kako so živeli in 
razmišljali naši predniki. Vča-
sih je bil denimo greh, če so 
se preveč najedli. Če so pre-
več poredko hodili v cerkev. 
Danes pa je dovoljeno skoraj 
vse. Spoznaval sem tudi lju-
di, ki so te dokumente pisali. 
Brižinske spomenike so med 
letoma 975 in 1024 v samos-
tanu v okolici Vrbskega jezera 
na Koroškem pisali trije patri, 
ki so bili domnevno doma iz 
okolice Ribnice, in sicer z žel-
jo, da bi molitve škofa Abra-
hama zapisali v jeziku takra-
tnih Slovencev. Zapisali so jih 
v takratni pisavi – karolinški 
minuskuli,« nam vneto raz-
laga Brojan in ponosno pri-
pomni, da je bil pred deset-
imi leti, ko so bili original-
ni Brižinski spomeniki prvič 
na ogled v Sloveniji (hrani jih 
Bavarska državna knjižnica 
v Münchnu, takrat pa so jih 
razstavili v Narodni in uni-
verzitetni knjižnici v Ljub-
ljani) eden od petih posame-
znikov, ki so imeli čast bra-
ti iz knjige na kraju samem. 
»To je bil eden mojih najlep-
ših trenutkov v življenju,« pri-
zna Domžalčan. Leto za tem 
je v NUK-u razstavil tudi svo-
je lipove plošče z izrezljanim 
besedilom Brižinskih spome-
nikov.

Domače stopnišče Brojano-
ve družine krasi na lesene plo-
šče izrezljan Rateški rokopis, 
ki obsega tri molitve, zapisane 
med letoma 1362 in 1390, pre-
cej bolj obsežno delo pa je bila 
rezbarska upodobitev Stiške-
ga rokopisa iz leta 1428, ki se 
je je Matjaž Brojan lotil pred 
letom dni in dokončal prav v 

teh dneh. V stari pisavi češki 
okrogli bastardi jo je prene-
sel na 23 lipovih plošč, velikih 
140 krat 40 do 80 centimet-
rov. »Postopek pri vseh mojih 
delih je enak. Besedilo, ki ga 
želim izrezljati, najprej razde-
lim na posamezne odseke, ki 
jih nato primerno povečam, 
prerišem na paus papir ter 
nato z indigo papirjem pre-
nesem na lesene plošče. Sle-
dijo ure in ure rezljanja, nato 
pa črke še premažem z rjavo 
barvo, da je vse skupaj vide-
ti kot original – rjave črke in 
porumenela podlaga,« opiše 
postopek. Stiškega rokopisa 
na pamet ne zna, saj je bil pri 
rezljanju že bolj spreten kot 
pri Brižinskih spomenikih in 
zato tudi hitrejši. »Besedilo so 
v glavnem spovedne molitve 
ter molitve kesanja in poko-
re, nekakšno obračanje člove-
ka samega vase, zato je zapisa-
no tudi odličen sociološki pre-
gled takratne družbe,« še pra-
vi Brojan in še enkrat dokaže, 
da svoje delo zares jemlje zelo 
poglobljeno.

Sledi radijskih poti

Njegova zadnja rezbarska 
umetnina – Stiški rokopisi, 
v javnosti še ni bila predstav-
ljena, je pa zato luč sveta tudi 
v teh dneh ugledala knjiga 
Matjaža Brojana z naslovom 
Sledi radijskih poti, v kate-
ri je zbral petdeset najlepših 
zgodb, ki jih je ustvaril na 
svoji poklicni poti oz. petde-
set zgodb o preteklosti, lju-
deh, dediščini in dogodkih, 
ki so zaznamovali slovenski 
čas. Tovrstnih oddaj je sicer 
ustvaril prek šeststo.

Kot radijec, ki se je svoje-
mu poklicu zavezal z vsem 
srcem, se je zavedal narave 
svojega medija, saj se je vsa-
ka oddaja, ki ji je namenil še 
toliko časa in dela, prej ali 
slej iztekla in nekako – kot 
sam pravi – kljub hranjenju 
v obsežnih radijskih arhivih, 
umrla. Da bi jih iztrgal poza-
bi, jih je prenesel v pisno obli-
ko in izdal v knjigi, s tem pa 
počastil petinosemdesetle-
tnico Radia Slovenija. Zgo-
dbe resda prihajajo iz vseh 
koncev Slovenije, a avtor ne 
more skriti svojega navduše-
nja nad zgodovino Kamnika, 
saj prav od tu (pa tudi iz neka-
terih drugih krajev Gorenj-
ske) prihaja največ zanimive-
ga branja. Med drugim so v 
zgodbe tokratne knjige zajeti 
»veliki dobri duh Kamnika« – 
dr. Niko Sadnikar, dragocena 
predkeltska najdba na Vrh-
polju nad Kamnikom, zla-
ta knjiga Kamnika, kamniš-
ki neutrudni operoz Maksi-
milijan Leopold Rasp, »kam-
niški kronist na biciklu« – 
profesor Ivan Zika, kamni-
ški zdravnik dr. Jurij Karel 
Starovasnik, Alojz Prašnikar 
– ustanovitelj znamenitega 
Kurhausa, kamniška druži-
na Benkovič, zgodba nevelj-
skega mamuta, park v Volj-
čem Potoku in rodbina Sou-
van, zgodba o rokovnjaškem 
gradu v soteski reke Kokre, 
Petrovčeva hiša v Cerkljah, 
rimski vodnjak v Suhadolah, 
kitajski mandarin Avguš-
tin Hallerstein iz Mengša, 
Rudolf Maister, petstoletni 
grajski brdski mlin v Predo-
sljah, kartograf Ivan Selan iz 
Suhadol in mnogo drugega.

Brižinske spomenike 
zna na pamet
Matjaž Brojan je v les vrezal Brižinske spomenike, Stiški in Rateški rokopis, Trubarjev Abecedarium ter 
še nekaj najstarejših slovenskih dokumentov, katerih modrosti ni prenesel le na lipove deske, ampak 
tudi v svoje življenje. Ljubezen do zgodovine je nedavno kronal že s svojo trinajsto knjigo.

Matjaž Brojan je v les izrezljal že več starih rokopisov.

Faksimile Stiškega rokopisa

Stiški rokopis v stari pisavi češki okrogli bastardi

Najstarejši slovenski dokumenti na velikih lipovih ploščah.

Stiški rokopis je rezljal več kot leto dni.

»Pri rezbarjenju ne gre le za prenos črk s papirja 
v les, ampak predvsem za modrosti teh starih del, 
ki jih hkrati, ko rezbarim, pretapljam tudi vase. 
Z raziskavami teh spomenikov sem tako denimo 
spoznal, kako so živeli in razmišljali naši predniki. 
Včasih je bil denimo greh, če so se preveč najedli.  
Če so preveč poredko hodili v cerkev. Danes  
pa je dovoljeno skoraj vse «
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Damjana Šmid Ne vem, ali se mi samo 
zdi ali je res, da se vedno 
več otrok rajši kopa v baze-
nih kot v morju. Mogoče je 
tako zato, ker je na razpola-
go več bazenov in tako otro-
ci izberejo tisto, kar jim je 
bolj všeč. Čeprav sem dob-
ra plavalka in uživam v mor-
ski vodi, bi kot otrok najbrž 
tudi izbrala plavanje v baze-
nu namesto v morju. Predv-
sem takrat, ko so bile v mor-
ju temne lise trave ali nazob-
čane skale, ki so jih krasile 
bolj ali manj mehke prepro-
ge morskega rastlinja. Otro-
ška domišljija je bujna in 
temne lise, ki jih otroci vidi-
jo na morskem dnu, med-
tem ko plavajo, zanje pred-
stavljajo marsikaj. Bog ne 
daj, da se njihove noge dota-
kne še riba ali jih oplazi kak-
šna trava. Gibanje v morju ni 
za vse ljudi tako preprosto in 
naravno, kot bi si želeli. 

Težave z globino vode, s 
trdimi tlemi pod nogami, z 
občutkom neomejenosti in 

izgubljenosti v morju ima-
jo tako odrasli kot otroci. 
Spomnim se, da sem ved-
no plavala okrog temnih 
lis, čeprav sem vedela, da je 
to samo morska trava. Celo 
ježki se mi niso zdeli tako 
nevarni kot ta temačnost. 
Meduze so bile že bolj stra-
šljive in nagnusne, seveda 
tudi pekoče. Gladke in drse-
če skale kot dobrodošlica v 
morje me niso prepričale. 
Prav tako ne bi kar skočila s 
pomola ali s čolna. Kdo bi si 
mislil, da sem takšna plašna 
punca. Ne vem, koliko ljudi 
je sploh vedelo, da me je tega 
strah. Res je, da tega strahu 
nisem zalivala, zato se ni 
mogel razrasti v fobijo. Ker 
imam plavanje vseeno zelo 
rada, sem v morju vklaplja-
la več razuma in manj čus-
tev, ki bi me hitro zanesla 
v paniko. Nihče se ni pose-
bej ukvarjal s tem, ali hočem 
v vodo ali ne, in mogoče je 
zato strah minil sam od 
sebe. Vseeno še danes ne bi 

gledala filma Žrelo in podo-
bnih tik pred odhodom na 
morje , tako kot mi ne paše 
Grizli, ko sem v gozdu  Ne 
vem, ali moram to pripisa-
ti svojemu spolu, domišljiji 
ali kakšni drugi hibi, ampak 
tako je. Mi pa to precej koris-
ti, ko delam z otroki, ki čutijo 
podobno. Vem, da otroških 
strahov ne smemo podcen-
jevati, ne glede na to, kako 
čudni in nestvarni se nam 
zdijo. Prav tako jih ne sme-
mo poveličevati, saj tako zra-
stejo v večne prepeke. 

Tale morski strah ali strah 
pred morjem, pred globino, 
pred ribami  je samo eden 
izmed strahov, ki potrebu-
je potrpežljive odrasle. Vsa-
ka negativna izkušnja z vodo 
je lahko potencialni pov-
zročitelj strahu za naprej. 
Na vsako negativno mora 
otrok doživeti toliko poziti-
vnih izkušenj, da prerastejo 
negativno. To je težko, ker 
nismo toliko časa na mor-
ju in tolikokrat na leto, da bi 

bilo teh izkušenj več. Večina 
otrok, ki živi na obali, nima 
s tem težav. Mi s celine pa 
 Vseeno ni treba obupati. 
Nekaj preizkušenih recep-
tov obstaja, ki jih ponudi-
mo, glede na starost. Poma-
ga razumevanje otroka in 
točno definiranje strahu. Ko 
vemo, česa natančno je strah 
otroka, mu laže pomaga-
mo. Včasih je to občutek, ko 
otrok izgubi tla pod nogami 
in ga je strah globine. Mogo-
če se otrok boji rakov, ki jih 
je videl med skalami. Ali si 
predstavlja večje ribe, kot v 
resnici plavajo v morju. 

Ukrepajmo postopoma. 
Če je problem globina, naj 
otrok ostaja v plitvi vodi toli-
ko časa, kolikor želi. Brez 
skrbi, plavanje ni nič manj 
kvalitetno, če se dogaja v pli-
tvi vodi. Je bolj umirjeno, če 
otrok misli, da je bolj varen. 
Glede rib, rakov in drugih 
morskih pošasti (kumare 
so izvzete ) težko svetujem 
kaj pametnega. Mogoče še 

najbolj zdrži primerjava v 
velikosti in dejstvo, koga je 
bolj strah in kdo je močnej-
ši. Človek ali riba. Rak ali 
otrok. Pri majhnih otrocih 
se splača vložiti deset minut 
truda in zagraditi nekaj 
kamnov v vodi, da nastane 
majhen bazenček. Pri več-
jih včasih pomaga, da raka 
skupaj ulovimo v mrežo in 
ga opazujemo. Naše nama-
kanje in aktivnosti v vodi naj 
bodo tudi prepričljiv užitek, 
ne zgolj v športnem duhu, 
ampak tudi v igrivem. Vod-
ne pištole so dovoljene za 
vse starosti, tudi za mame. 
Zelo pomagajo blazine s 
prozornimi okenci, na kate-
rih se prevažajo otroci in 
opazujejo morsko globino. 
Čoln je vedno koristen pri 
premagovanju strahu. Od 
vsega pa najbolj pomagajo 
drugi otroci oziroma skupi-
na. Starši smo včasih preveč 
vsiljivi z nasveti in z razum-
skimi razlagami in z učen-
jem žabjih zamahov  

Nočem v morje

Milena Miklavčič

Silvana sodi med tiste 
čvrste, klene in zdrave Slo-
venke, ki še pri devetdeset-
ih letih držijo svet na svojih 
ramenih in se ne dajo upog-
niti nikomur: niti bolezni, še 
manj polenom, ki jim občas-
no letijo pod noge.

Rodila se je na kmetih, ker 
pa je bila med številnimi bra-
ti edino dekle, se je oče odlo-
čil, da bodo napraskali toli-
ko denarja, da bo lahko obi-
skovala šolo pri nunah. Vsa-
ko jutro, že zarana, malo po 
četrti uri, je ob poti počakala 
sosedo, ki je na mestno trž-
nico v Ljubljano vozila zele-
njavo. Prevoz še zdaleč ni 
bil brezplačen, saj je imela 
soseda velike oči. 

»V šoli smo bila dekle-
ta treh kategorij. V prvo so 
sodile tiste, ki so izhajale iz 
najbogatejših ljubljanskih 

družin, v drugi so se znašle 
hčerke srednjega meščans-
tva, v zadnji, najbolj zaniče-
vani kategoriji pa smo bile 
me, ki smo praviloma pri-
hajale iz mestnega okoli-
ša. Nekatere nune so se do 
nas obnašale, kot bi ime-
le pred seboj nujno zlo, da 
smo manj vredne, pa se je 
poznalo tudi pri malici ozi-
roma kosilu. Jedle smo loče-
ne od drugih, na krožniku 
pa se je znašlo zgolj tisto, 
kar smo prinesle s seboj. A 
sem bila trmasta in sem gle-
dala stran, ker sem si nadv-
se želela, da bi bila najboljša 
v razredu. To se je tudi zgo-
dilo, žal pa je očetova trma 
prekrižala moje sanje. Trdil 
je namreč, da je za žensko 
zelo slabo, če je preveč izob-
ražena. Mama mu je v vsem 
pritrjevala, sicer ji pa tudi to, 
da sem šla v šolo, ni bilo všeč, 
saj je morala nekaj več plače-
vati prvi dekli, da ji je poma-
gala v kuhinji. Z veliko trme 
in pregovarjanja sem vseeno 
dosegla, da sem se po drugi 
svetovni vojni vpisala še na 
gostinsko šolo. A to so bili 
že povsem drugi časi, in ko 
sem slišala, da je oblast tis-
ta, ki določa, kam bom šla v 
službo, sem tik pred diplo-
mo izstopila in ostala doma. 
Moje sošolke so se potem 
porazgubile po različnih 
zakotnih krajih, dvema je 
dekret preprečil tudi poroko, 
kasneje sta se zapili in nista 
več prihajali niti na srečanja 
ob različnih obletnicah,« se 

jasno in zelo podrobno spo-
minja mladosti.

Četudi so imeli pred voj-
no daleč največjo kmetijo, 
so po nacionalizaciji prišli 
na beraško palico. Dva bra-
ta sta padla na nemški fron-
ti, dva v partizanih, eden je 
pobegnil v Ameriko, trije pa 
so odšli od doma s trebuhom 
za kruhom. Najlepše njive 
so jim odvzeli zato, da so na 
njih zgradili državne hleve, 
gasilski dom in zdravstveni 
dom. Silvanin oče je od žalo-
sti v čudnih in nikoli pojas-
njenih okoliščinah umrl.

»Najprej je začel vidno 
hirati, tedensko je izgubil 
tudi po pet kilogramov. Ni 
hotel več jesti, hoditi v cer-
kev, zaklepal se je v kam-
ro, kjer je sedel na postel-
ji in nemo zrl predse. Neke 
noči pa me prebudi mama, 
bila je na smrt preplašena, 
češ da je oče izgubil zavest. 
Sosed ga je odpeljal v bolni-
šnico, kjer so ga spravili k 
sebi, po kakšnih štirinajstih 
dneh se je že smejal, in ko 
smo prišli na obisk, je zado-
voljno delal načrte o tem, kaj 
bomo spomladi posejali in 
posadili. Mislili smo, da ga 
bomo lahko vzeli domov, a 
nas je zdravnik prepričal, da 
bi bilo dobro, če ga za nekaj 
časa pošljejo še na psihiat-
rijo. Ko je mama vprašala, 
zakaj, je skomignil z rame-
ni in zatrdil, da bo tako naj-
bolj prav. Na vso moč smo 
se trudili, da bi ga odpelja-
li s seboj, a nam ni uspelo. 

Premestili so ga v hišo gro-
ze, o kateri so se med ljud-
mi širile grozne stvari. Oče-
ta smo lahko videli šele čez 
kakšen mesec. Ni nas pre-
poznal. Mama se je zate-
kla po pomoč celo k neke-
mu politiku, ki je bil doma 
iz naše vasi, a je ni hotel 
sprejeti. Čez kakšen teden 
smo dobili telegram, da je 
oče storil samomor. Kako, 
nam niso povedali, niti krs-
te nismo smeli odpreti. Vse 
do pokopa so krsto in nas 
stražili trije možje v civi-
lu, že njihova prisotnost je 
na vse, ki so prihajali kro-
pit, vplivala kot grožnja. Po 
očetovi smrti so nam doda-
tno odvzeli še gozd, češ da 
bo to v ljudsko dobro, ker 
bodo tam čez napeljali dalj-
novode. To se je res zgodi-
lo, a šele leta 1997, ko smo 
gozd dobili z denacionali-
zacijo vrnjenega.«

Na kmetiji, ki je še nekaj 
let po 2. svetovni vojni daja-
la kruh več kot petnajstim, 
so ostali le še štirje: Silvana, 
njena mama in dva otroka 
– siroti, kajti njun oče, Sil-
vanin brat, je padel v par-
tizanih, mati pa se je pote-
pla neznano kam. Življenje 
ni bilo le težko, bilo je kru-
to. Pogosto ni bilo kaj dati v 
lonec in dogajalo se je, da so 
se lahko nasitili le ob suhih 
krhljih. Otroka, ki sta obi-
skovala osnovno šolo, sta 
bila, na srečo, deležna malic 
iz ameriških paketov. Vča-
sih sta v šoli sunila kos kru-
ha in ga prinesla domov, da 
sta si ga razdelili še mama 
in Silvana. 

»Z veliko odpovedovanja 
smo potem kupili kravico, 
čez čas tudi nekaj kokoši, 
prašička. Mama je s težkim 

srcem prodala očetove čev-
lje, nekaj oblek, lovsko puš-
ko. Vsakokrat, ko je šlo kaj 
dragocenega iz hiše, je v 
njenih očeh ugasnilo nekaj 
ognja. Kdo ve, kaj bi storila, 
če ne bi imela vesti in obču-
tka dolžnosti do obeh vnu-
kov, ki ju je morala spravi-
ti do kruha. Malo laže smo 
zadihali, ko sem v menzi 
dobila prvo službo. Potrebo-
vali so kuharico, in ker daleč 
naokoli ni bilo nobene, ki bi 
imela kaj šol, so morali vzeti 
mene. Na začetku sem bila 
sama, kuhati pa sem mora-
la za malo manj kot štiri-
sto ljudi. Še danes ne vem, 
kako mi je uspelo! V službo 
sem prihajala malo po tret-
ji uri zjutraj, da sem nalu-
pila krompir, očistila zelje, 
peso, spekla kruh. Vse, kar 
sem porabila, sem morala 
skrbno beležiti. Nekoč sem 
pozabila odpisati riž, prišla 
je kontrola in takoj so opa-
zili, da manjka več kilogra-
mov. Kot najhujšega zločin-
ca so me odpeljali najprej na 
občino, kjer so name laja-
li vsi, ki so imeli pet minut 
časa – od partijskega sekre-
tarja do tajnika in župana. 
Bolj ko sem jim govorila, da 
sem riž porabila za kosilo, 
manj so mi verjeli. Zmerjali 
so me z lažnivko, mi grozi-
li, da me bodo vrgli v zapor, 
obsodili na smrt. Dva dni 
sem bila zaprta, kar pa ni 
bilo všeč delavcem, saj so 
bili z mojim kuhanjem zelo 
zadovoljni. Končno so se 
trije med njimi ojunačili in 
napisali na občino prošnjo, 
naj me izpustijo, dodajo pa, 
da je bil riž res na jedilni-
ku na začetku tedna, da se 
nisem zlagala. Zakaj vam 
vse to pripovedujem? Zato, 

da boste videli, kako grozno 
omejeni so bili tisti, ki so 
se šteli za nekaj več. Sedaj 
ne vem, ali sami niso žele-
li prekontrolirali, kaj sem 
kuhala, pa bi takoj, na licu 
mesta ugotovili, ali sem kra-
dla ali ne, ali pa so bili tudi 
po naravi trapasti kot noč,« 
se poskuša Silvana pošaliti 
iz resnih stvari.

S skromnim zaslužkom, 
ki ga je prinašala v skupno 
gospodinjstvo, so laže zadi-
hali. Najlepši trenutek je bil, 
ko so pripeljali vodo v hišo. 
V prostoru, kjer so nekoč 
kuhali za prašiče, so uredili 
stranišče in skromno kopal-
nico. Obe z mamo sta joka-
li, ko sta se prvič v življenju 
lahko po kraljevsko names-
tili na stranišču in jima ni 
bilo treba v dežju ali mrazu 
tekati čez dvorišče do kolibe, 
v kateri je bilo stranišče na 
štrbunk. Eden od nečakov se 
je šel učit za ključavničarja, 
nečakinja pa je po teti pode-
dovala ljubezen do kuhanja 
in se je vpisala na gostinsko 
šolo. Zdelo se je, da se jim 
je življenje vsaj malo umiri-
lo, da jim ni več treba s stra-
hom čakati jutrišnjega dne. 
Potem pa je mama nenado-
ma zbolela, začela je poka-
šljevati in dokler ni nekoč 
bruhnila krvi, so se vsi sku-
paj tolažili, da jo je napadel 
le malo bolj trdovraten pre-
hlad. Kljub težki diagno-
zi pa je vztrajala še več kot 
tri leta, le posušila se je, bila 
pa je tudi preveč šibka, da bi 
lahko poprijela za delo na 
polju ali ob košnji. Silvana 
je bila prisiljena, da se zač-
ne ozirati za moškimi, kaj-
ti boleče se je zavedala, da 
nima drugega izhoda. 

Se nadaljuje

Življenje ni veselica, 1. del

Ukradena mladost
usode

moj pogled
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Jelena Justin

Bohinj s svojo čudovito 
naravo ponuja obilico mož-
nosti za aktivno preživljan-
je prostega časa: planinar-
jenje, kolesarjenje, veslan-
je, plavanje, športno pleza-
nje, sprehajanje ; za vsa-
ko dušo se nekaj najde. Mi 
se bomo danes s kolesom 
odpravili najprej na Uskov-
nico, se povzpeli do Praprot-
nice in Zajamnikov, od tam 
pa mimo Konjske doline in 
Jelja do Goreljka. Sledil bo 
tisti užitek, zaradi katerega 
pozabiš naporno kolesarje-
nje navzgor; spust do doli-
ne in skok, brez kolesa, v 
Bohinjsko jezero. 

Iz Ukanca se s kolesom 
odpeljemo do cerkvice sv. 
Janeza, kjer zavijemo levo 

proti Stari Fužini. Nadalju-
jemo do odcepa za vas Stu-
dor, spet zavijemo levo in 
nadaljujemo skozi vas, kjer 
se v Srednji vasi priključi-
mo cesti, ki pelje na Usko-
vnico. Ostro zavijemo levo 
in že smo na makadamski 
cesti, ki vodi na Uskovnico. 
Vzpon je zmeren in v spo-
dnjem delu precej sončen. 
Najprej vozimo proti zaho-
du, nato pa sledi precej dolg 
klanec proti vzhodu, ki nas 
pripelje do razgledne toč-
ke nad zgornjo bohinjsko 
dolino. Nadaljujemo naprej 
in kmalu dosežemo plani-
no Blatce, na naši levi strani, 
pod cesto. Na Prevalu sledi 
oster ovinek desno, nato pa 
se ovinki končajo in v ena-
komernem vzponu dose-
žemo Uskovnico na višini 

1180 m. V planinski koči lah-
ko okrepčamo svojo dušo in 
telo, nato pa nadaljujemo do 
lične kapelice, kjer se nam 
odpre fantastičen razgled na 
proti Krstenici in Stogovom, 
Mišelj vrhu, vse tja proti Tri-
glavu. Od Ukanca do Uskov-
nice smo prevozili približno 
18 kilometrov. Od kapelice 
dalje zagrizemo v klanec, ki 
pelje proti Rudnemu polju. 
Sledi celo rahel spust, pre-
čkanje mostu in strm beto-
niran klanec, ki nas pripe-
lje do razpotja. Nadaljuje-
mo kar naravnost, še naprej 
v klanec do razpotja. Leva 
pot gre proti Rudnemu pol-
ju, mi pa zavijemo desno 
proti Zajamnikom. Sledi 
spust do planine Praprotni-
ce, nato pa ponoven, nekaj-
kilometerski vzpon do ene 

najbolj slikovitih pokljuških 
planin, do Zajamnikov. Nji-
hova visokogorska kulisa je 
fenomenalna, le pogled na 
slovenskega očaka se skri-
va za tolstim možem Julij-
cev, za Debelim vrhom. Po 
makadamski cesti nadalju-
jemo mimo Konjske doline 
do Spodnjega in Zgornje-
ga Jelja. Sledi še nekaj kilo-
metrov spusta do asfaltira-
ne ceste, ki vodi mimo Šport 
hotela do Goreljka in naprej 
proti Koprivniku. Ko dose-
žemo cesto, zavijemo des-
no in sledi tisti užitek z vet-
rom v laseh, varno skriti-
mi pod čelado, zaradi česar 
se splača kolesariti po klan-
cih navzgor. Spust. Najprej 
se spustimo do vasi Kopriv-
nik, ki je znana tudi po tem, 
da je v letu 1792 duhovniško 

službo začel opravljati 
Valentin Vodnik. Vas je zna-
na po znamenitem razgle-
dniku, ki nosi njegovo ime: 
Vodnikov razglednik. Pri 
cerkvi zavijemo desno, na 
ozko asfaltno cesto. Marki-
rana pot nas v zložnem vzpo-
nu, ki se ga da premagati s 
kolesom, pripelje na idili-
čen razglednik, ki kraljuje 
nad Zgornjo Bohinjsko doli-
no, s pogledom na Bohinj-
sko jezero, ujeto med gmo-
ti Studorja in Rudnice. 

S Koprivnika se spusti-
mo do Jereke, kjer zavijemo 

desno. Peljemo skozi Bohinj-
sko Češnjico in Srednjo vas 
nazaj do Bohinjskega jeze-
ra, do Ukanca in skočimo v 
prijetno hladno ali pa toplo, 
kakor hočete, Bohinjsko 
jezero. Za nami je lepa gor-
skokolesarska tura, ki bo na 
koncu na števcu pokazala 51 
kilometrov. Ni slabo, kajne? 

Nadmorska višina: 
maks. 1350 m
Višinska razlika: 
pribl. 1000 m
Dolžina: 51 kilometrov
Zahtevnost: �����

Planinski izlet: S kolesom po Pokljuki

Ko kolo zamenja hojo
Lep planinski izlet se da narediti tudi s kolesom. Konec tedna v Bohinju je bil namenjen planinarjenju in 
kolesarjenju, zato je bilo treba najti luštno gorsko kolesarsko turo in uživati v lepotah pokljuške narave.

Razgled na Zgornjo Bohinjsko dolino / Foto: Jelena Justin Planina Zajamniki / Foto: Jelena Justin

Zaslužen počitek – za kolo, jaz sem pa v jezeru. 
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Junaška deklica Treh cin
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Innichen – italijansko San 
Candido 00, Innichen  
Brskam med izdajami o prvi 
svetovni vojni. Junaška dekli-
ca Treh cin  Vojak cesarsko 
kraljeve vojske Viktor Savs  
Iz biografije izvem, da se je 
Viktoria rodila 1899 v nem-
škem Reichenhallu  Z dve-
ma sestricama je pri štirih 
letih postala sirota in oče, 
poddesetnik, jo je vzgajal z 
vojaško disciplino. Preten-
tala je naborno komisijo in 
postala vojak Viktor Savs. 
Bila je na dolomitski fronti. 
Najprej se je izkazala, ko je 
vodila živino v pratežu, bila 
je hiter sel na smučeh. Nato 
je smela v prvo bojno črto. Ko 
se je 1917 v artilerijskem obs-
treljevanju razletela granata, 
ji je kos skale zmečkal nogo. 
V vojaški bolnici, kjer so ji 

morali desno odrezati pod 
kolenom, se je razkrilo, kdo 
da je. Medalje, ki jih je dobi-
la, ji niso pomagale v civil-
nem življenju. Sodelovala je 
pri Rdečem križu in se peha-
la za pokojnino  Osemde-
setletno so jo 1979 z vsemi 
odličji pokopali v Salzburgu. 
Junaštvo je dvorezen meč 

 Večerjala sva v Cortini d  
Ampezzo. 

Štručke, nadevane  
z jajčevci

Za 4–6 oseb potrebujemo: 2 
velika jajčevca, 4–5 žlic oljčne-
ga olja, 2–3 stroke česna, 4 žli-
ce limoninega soka, sol, poper, 
2 vejici peteršilja, 2 vejici bazi-
like, ščep zmletih čilijevih kos-
mičev po želji, 6 hrustljavih 
žemljic ali štručk.

Pečico ogrejemo na 180 °C. 
Kožo po dolgem zarežemo z 
ostrim nožem, ne da bi poško-
dovali sredico. V pekač damo 
papir za peko, položimo nan-
ju jajčevca in ju pečemo uro in 
četrt, dokler nista zelo mehka. 

Potem vzamemo jajčev-
ca iz pečice in ju malce ohla-
dimo. Nato ju prerežemo 
po dolgem in z žlico v skle-
do izdolbemo mehko sre-
dico ter zmečkamo z vilica-
mi. Ročni sekljalnik ni pri-
meren!!!

Počasi prilivamo olje, 
dodamo strt česen in limo-
nin sok ter po 1 sesekljano 
vejico peteršilja in bazilike. 
Solimo in popramo. Po žel-
ji dodamo čili. Skledo pre-
krijemo s folijo in jo, dokler 
je ne postavimo na mizo, 
damo v hladilnik. 

Jed nadevamo na žemlje 
ali bageto. Povrh posujemo 
po 1 vejico sesekljanega pet-
eršilja in bazilike.

Se dobro prileže tudi na 
pikniku. 

Pečena bučna rižota  
s šampinjoni

Za 4 osebe potrebujemo: 1 
1/2 žlice oljčnega olja, 1 veliko 
sesekljano čebulo, 5 na drobno 
sesekljanih lističev žajblja, 2 
žlički timijanovih lističev, 700 
g buče butternut, 250 g rjavih 
šampinjonov, 300 ml zelenja-
vne juhe, 200 ml suhega bele-
ga vina, 350 riža za rižoto, 50 
g parmezana, sol in poper.

Pečico ogrejemo na 200 
°C. V veliko ponev nalijemo 
olje, ga segrejemo, dodamo 
čebulo, žajbelj in timijan. 

Pokrijemo ponev in na naj-
nižji temperaturi pražimo 5 
minut, da čebula postekleni. 

Dodamo bučo, zrezano 
na 2 cm velike koščke, nali-
stane šampinjone, juho in 
vino in počakamo na zavre. 
Potem ponev potegnemo z 
ognja in vsebino preložimo 
v visoko nepregorno poso-
do, ki se dobro zapira. Prida-
mo riž in previdno preme-
šamo. Posodo zapremo in 
pečemo rižoto 40–45 minut, 
da je še na ugriz. Posodo vza-
memo iz pečice in vmešamo 
pol naribanega parmezana, 
solimo in popramo po oku-
su. Posujemo s preostalim 
sirom in ponudimo z meša-
nico zelenih solat. Po želji 
ocvremo 6 velikih listov žaj-
blja za okras.

Pa dober tek!
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Razgledi

Miha Naglič

Končno je prišel tisti čas 
v letu, ki je najmanj javen 
in najbolj zaseben in ki ga 
ima človek, če to hoče in 
zmore, predvsem zase in 
za svojo družino. Zunan-
je ali objektivne razmere so 
takšne, da to dopuščajo, od 
vremena do politike. Polet-
no vreme dopušča, da smo 
lahko več zunaj, politika pa 
gre na dopust in teror, ki ga 
celo leto izvaja nad družbo, 
vsaj za nekaj časa pojenja. 
To poletje za mnoge politi-
ke sicer ne bo pravega dopu-
sta, sestavljali bodo novo vla-
dno koalicijo. A to je njiho-
va stvar, večina državljanov 
bo to dogajanje spremljala 
le prek medijev ali pa še to 
ne. Med dopustom je odklop 
dopusten, ne le od službe, 
tudi od politike.

Časovno obdobje, o kate-
rem besedujem, sta seve-
da osrednja poletna mese-
ca, zlasti druga polovica juli-
ja in prva polovica avgusta. 
Letošnji datum, do katerega 
smo bili še zavezani javnos-
ti, je bil 13. julij, ko se je zgo-
dil dvojni finale prve polo-
vice tega leta; tisto nedel-
jo smo izvolili nov držav-
ni zbor in spremljali fina-
le svetovnega nogometne-
ga prvenstva. Drugi mejnik 
bo, kot vsako leto, 15. avgust, 
veliki šmaren. Moja mama 
nam je vsako leto ponovi-
la, kar je vedela še iz svoje-
ga otroštva – da je tistega 
dne tako velik praznik, da še 
kače zlezejo na drevesa. Ko 
se jo vprašal, zakaj naj bi bilo 
tako, ni zmogla res preprič-
ljive razlage; baje zato, ker 
hočejo, da bi šle za Marijo 
in bile še same vnebovzete. 
Ali pa jim je na tleh prepros-
to prevroče, ne vem. Raje se 
spomnim na eno od mojih 
doživetij tega praznika. Bilo 
je v začetku osemdesetih, še 
pod komunizmom in zelo 
vroče. Pa sem se usedel na 
bratov moped in se zapeljal 
malo na izlet. Po vaseh, ki so 
nekoč sodile v loško gospo-
stvo freisinških škofov; zdaj 
na gorenjski jug sicer še 
mejijo, a so že dolgo v loga-
ški in idrijski občini – Sve-
ti Trije Kralji, Hlevni Vrh, 
Zavratec  Bilo je sredi ted-
na, žirovske tovarne so bile 
v pogonu, po teh vaseh pa 
je vladala tako rekoč popol-
na tišina; nobenih traktor-
jev, kosilnic, motornih žag, 
le zvoki, ki izvirajo iz nara-
ve same, šumi potokov, pet-
je ptic, od človeških pa le 
zvonovi, ki bijejo ure in na 

cestah kakšno motorno vozi-
lo. Ljudstvo je praznovalo, 
čeprav je bil praznik zapove-
dan le od Cerkve, od države 
pa bolj nezaželen kot prepo-
vedan 

Do 13. julija se nam je letos 
kar naprej nekaj godilo. V 
naravi je udaril žled, v družbi 
je za permanentno katastro-
fo skrbela politika. Država 
se je kar naprej zadolževala, 
nekaj najbolj prenagljenih 
ukrepov je razveljavilo usta-
vno sodišče, referendum o 
arhivih smo povečini ignori-
rali in šli že dvakrat na voli-
tve, v evropski in slovenski 
parlament; slednje so v drža-
vni zbor naplavile skoraj dve 
tretjini novih obrazov. Kaj 
to pomeni, se bo pokazalo 
po 15. avgustu, ko se bo poli-
tična mašinerija počasi na 
novo zagnala. Jesen zna biti 
huda in zima politično bolj 
vroča kot poletje. Zato užij-
mo to poletno premirje, ki 
se ponuja prav v teh dneh in 
tednih. Tudi pri nas je v dru-
žbi marsikaj narobe, a tako 
hudih reči, kot se godijo v 
Gazi ali na vzhodu Ukrajine, 
še zdaleč ni. Prizadene nas 
lahko le nenadna naravna 
katastrofa, a bog daj, da tudi 
te ne bi bilo. V bližnjih pas-
jih dneh bi se morali ogibati 
vročine in pretiranim napo-
rom. Tu je še en stari rek, ki 
mu umsko nisem kos. »Julij 
in avgust – vino pij in babe 
pust.« Tega napotka nisem 
nikoli prav dobro razumel. 
Zakaj bi bilo uživanje alko-
hola med odpustom dopus-
tno, seks in z njim povezani 
telesni in duševni napori pa 
ne? Bog ve, jaz ne, a nekaj že 
mora biti na vsem tem. Lepo 
in mirno poletje vam želim.

Poletno premirje

mihovanja

Politika hierarhije z nezaupnico ljudstvu
Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Slovenija je majhna in 
Kranj v njej še manjši. Zato 
sem se lahko o tem, kaj se je 
dogajalo v času moje dvote-
denske odsotnosti, na hitro 
poučil kar v nedeljo dopol-
dne med vožnjo od Zlatega 
polja do Mercatorja na Prim-
skovem. Med potjo sem lah-
ko s pomočjo grafitov na pla-
katih ob cesti začutil vzdušje 
v času volitev. Razbrati se je 
dalo, da oblast v državi spet 
prevzemajo neke čudne sile. 
Nato mi je v kiosku s časopi-
si v glavno butnila še naslov-
nica Reporterja s sliko Mira 
Cerarja in naslovom, ki mi 
je sporočal, da smo nelegi-
timnega zmagovalca volitev 
dobili medtem, ko je Janez 
Janša gnil v zaporu. 

Ne vem sicer, kako je pri-
spodoba z gnitjem všeč 
Janezu Janši, ampak to so 
interne strankarske zade-
ve, v katere se ne bi spuščal. 
Zdi se mi, da zaradi Janše 
v zaporu stranka z vrha ne 
dobiva več jasnih in ostrih 
komand. Zato se morajo 
znajti po svoje. SDS se je 
znova pokazala kot stranka 
stroge vojaške hierarhije, 
ki tudi demokracijo razu-
me na ta način. Zato sedaj 
tako odločno streljajo na 
samega predsednika vrhov-
nega sodišča Branka Masle-
šo. Plakati z njegovo podo-
bo in napisom, da je od nje-
ga odvisna legitimnost voli-
tev, še posebej dokazujejo 
prevlado vojaške miselnosti 

v stranki. Kot vse kaže, so v 
SDS prepričani, da sodbe v 
Sloveniji nastajajo po nare-
kih z vrha, ne pa po samo-
stojni presoji slovenskih 
sodnikov. Zaradi ene pra-
vnomočne obsodbe ruši-
jo ugled celotnega sods-
tva. Stranka meša dve raz-
lični zadevi. Ena je sodba v 
zadevi Patria, druga so bile 
izredne volitve. Po njiho-
vem mnenju bi padec sod-
be v zadevi Patria dokazal, 
da volitve niso bile legitim-
ne. S tem izrekajo nezaup-
nico več kot polovici sloven-
skega volilnega telesa, saj je 
volilna udeležba presega-
la 51 odstotkov, kar je glede 
na to, da je šlo za čas poči-
tnic, zavidljiv uspeh, ki ga 

vsaj jaz nisem pričakoval. 
Decembra 2011 se je drža-
vnozborskih volitev v pre-
cej bolj idealnih razmerah 
udeležilo 65 odstotkov volil-
nih upravičencev. Pri tem 
ne smemo pozabiti, da so 
med 51 odstotki tudi voli-
vci SDS, ki jih je bilo letos 
dobrih pet odstotkov manj 
kot pred tremi leti, kar je za 
stranko skrb zbujajoč poda-
tek. Močno dvomim, da so 
Slovenci pripravljeni hodi-
ti na predčasne volitve toli-
ko časa, da na njih končno 
zmaga Janez Janša, saj so še 
pri nedeljskih mašah precej 
neredni. O tem, da so bile 
volitve šok za SDS, najbol-
je kažejo izjave podpredsed-
nika Zvoneta Černača, ki je 

najprej dejal, da njihovi pos-
lanci v Državnem zboru ne 
bodo prevzeli nobene fun-
kcije, nato pa izjavo ubla-
žil, ker naj bi bil napačno 
interpretiran, in dejal, da so 
govorili le, da ne bodo pre-
vzemali vodstvenih funkcij. 

Če so kaj pokazale zad-
nje volitve, so to, da sloven-
ski volivci v politiki zahte-
vajo nove obraze, saj so siti 
neskončnih ideoloških spo-
padov, ki se napajajo v času 
druge svetovne vojne in v 
mitologiji vojne za osamo-
svojitev. Želijo si samo nor-
malnega parlamenta, v kate-
rem bi močna opozicija skr-
bno nadzorovala vlado in ji 
preprečevala, da bi prehitro 
postala opita od oblasti.

Vaš razgled

V zadnjem tednu smo na jumbo plakatih, ki jih po državi res ne manjka, opazili precejšnje 
povpraševanje po tistih, ki jim je ime Franci, Miha, Saša, Alenka … Že po nekaj dneh so 
marsikje sledili bolj ali manj duhoviti pripisi, največkrat različni priimki, ki očitno pašejo 
k imenom. Ujeli smo tistega, v katerem neimenovano zadovoljno dekle sporoča, da se za 
enega od Francijev točno ve, kje je. Pod njeno kiklo. I. K. / Foto: Tina Dokl

Poletje je čas gradbene sezone, kar vsak dan opazimo tudi na cestah. Teže je, ko si želimo 
prek obvoza čim hitreje priti do cilja, saj nam prometni znaki marsikdaj pri tem niso ravno v 
oporo. Tako je tudi v Šenčurju, kjer je nastala pričujoča slika. V. S. / Foto: Gorazd Kavčič



Alenka Brun

Češka je bila juni-
ja evropsko sredi-
šče navdušencev 
za fitnes in body-
building. V Pra-

gi je namreč potekalo presti-
žno tekmovanje Mr. Olympia 
Europe. Udeležil se ga je 
tudi 38-letni Kranjčan Miha 
Zupan, ki je v finalnem nas-
topu v kategoriji Men s Body-
building up to 100 kg Slove-
niji priboril izjemno 2. mesto. 
Kot prvi Slovenec pa je pose-
gel tudi po naslovu evropske-
ga prvaka, saj je maja letos 
v Španiji osvojil še en žlah-
ten naslov: postal je aktualni 
evropski prvak v najmočnejši 
zvezi za bodybuilding IFBB. 

V bodybuildingu se je Miha 
znašel pred desetimi leti, ko je 
zaključil z motorji. Že tam je 
bil fitnes sestavni del trenin-
ga in potem je spoznal danes 
enega najboljših trenerjev fit-
nesa in bodybuildinga v Evro-
pi Maura Sassija, ki prihaja iz 
Trsta. Sassi je že od začetka 
Mihov trener.

Z Mihom sem se pogovar-
jala tik pred odhodom v Bra-
zilijo. Sicer ne pozna dopu-
sta, ampak letos mu je splet 
okoliščin omogočil, da se je 
s prijateljem udeležil final-
nih tekem letošnjega sveto-
vnega prvenstva v nogome-
tu, preostali čas pa sta seve-
da izkoristila za raziskovan-
je in lenarjenje. In čeprav je 
bilo popotovanje nekaj izje-
mnega, je to predstavljalo 
zanj in njegovo telo neke vrs-
te šok, saj Miha običajno je 
tudi do devetkrat na dan, tu 
pa je moral preživeti s tremi 
obroki, brez fitnesa in po cele 

dneve se je kaj dogajalo. Je pa 
zato veliko videl in doživel.

Postane bodybuilding način 
življenja?

»Počasi ti zleze pod kožo, 
ja. Sicer hodim v službo, ven-
dar privatnega življenja skoraj 
nimam. Je pa res, da če me ne 
bi veselilo, verjetno tudi ne bi 
toliko časa vztrajal. Imam pa 
tudi srečo, da v službi razu-
mejo moj način treniranja.«

Je tega veliko?
»Dva treninga na dan, ven-

dar ne samo fitnes. Pravzap-
rav moj običajni dan ni zelo 

drugačen od pripravljalne-
ga za tekmo. Pomembna je 
intenzivnost treninga. Obsta-
ja ločnica: v predtekmoval-
nem obdobju ali zunaj sezo-
ne delaš na mišicah, na masi, 
tako da mogoče telo ni videti 
najbolj definirano in celo kak-
šna maščobica se kje najde; 
pred tekmo pa morata biti vsaj 
dva treninga z utežmi, kardio 
vadba in hrana je takrat zelo 
omejena. V bistvu, ko sem v 
pripravljalnem obdobju, ko se 
pripravljam na tekmo, obisku 
fitnesa dodam kolesarjenje, 
hojo v hrib, posebej treniram 
še ritne mišice, tako da imam 

dnevno do štiri, pet treningov. 
Pa če potem še sam priprav-
ljaš hrano, jo tudi nakupuješ, 
dan mine, kot bi mignil.«

Nekje  sem prebrala, da poješ 
dva kilograma mesa na dan? 

»Nekomu se to zdi veliko, 
a če ješ samo to in po dva koš-
čka brokolija na dan, in to tri 
mesece, pa kar naenkrat ne 
zveni več veliko «

A to je predpisano, kaj lah-
ko ješ in kaj ne? Imaš dieto?

»V bistvu je dieta nareje-
na za vsakega posameznika, 
ker smo si zelo različni. Ne 

MIHA OBISKAL BRAZILIJO
To je bilo za simpatičnega orjaka iz Kranja, ki je v tekmovalni karieri bodybuilderja osvojil kar nekaj pomembnih nazivov in naslovov, pravzaprav  
nekaj novega. Miha Zupan namreč dopustuje redko, saj je življenje prilagodil izbranemu športu.

Miha se je pred kratkim vrnil iz Brazilije. / Foto: osebni arhiv

Miha Zupan med enim svojih nastopov / Foto: osebni arhiv

obstaja univerzalni nasvet. 
Beljakovine so gradbeni 
material. Hidrate potrebu-
jem za energijo. Tudi maš-
čobe potrebujem, ker se 
nekatere ovojnice obnavlja-
jo samo s pomočjo maščob. 
Čeprav se na začetku zdi vse 
skupaj zelo preprosto, kma-
lu način prehranjevanja pos-
tane prava znanost. Dejstvo 
je tudi, da nekaj, kar je dobro 
za nekoga drugega, ni nujno 
dobro zame.«

Kaj pa sladkarije?
»Ko se tekmovanja končajo, 

si lahko privoščim odstopanja. 
Recimo, pojem govedino, da 
nista vedno na mizi samo piš-
čanec in riba. Kakšno jajce več, 
skuto, ki je niti ne jem najraje, 
malo sadja  Dvakrat na leto 
je moj dopust , da na doma-
čem kavču pojem nekaj, česar 
nikoli ne. Čeprav po sladkem 
niti ne čutim potrebe.«

Kakšna pa so tekmovanja?
»Mislim, da je to edini 

šport, kjer trening nima zve-
ze s predstavitvijo na odru. 
Lahko treniraš ogromno, 
pa če ne obvladaš poziran-
ja in predstavitve na odru, 
ne boš nikoli dober. Tako da 
se poziranje trenira, ker tudi 
sodniki na odru poze pri-
merjajo. Kot izbor za mis, 
tudi nas postavijo v vrsto in 
potem ocenjujejo po pozah. 
Takrat je popolnoma nepo-
membno si sproščen ozi-
roma kako izgledaš. Ker, če 
sem realen, nisem ravno 
najbolj navdušen nad tem, 
da moški v kopalkah stoji-
jo pod lučmi in so namaza-
ni s posebno barvo, vendar 
je to pač del tekmovanja. 
Uporabljajo namreč pose-
bne reflektorje, kjer moraš 
biti namazan, da si prozoren 

in dobesedno bel. Pa seveda 
vsaka organizacija IFBB ima 
predpisano svojo barvo  Če 
tega ne upoštevaš, ni pro-
mocije, ni sponzorjev. Ven-
dar mene pri tem resnično 
zanimajo treningi; naporne 
priprave, kjer se osredoto-
čiš nase, si zastaviš datum, 
do kdaj moraš kaj narediti.« 

Kako pa je z denarnimi na-
gradami?

»Obstajajo, vendar s tem 
športom resnično služi 
mogoče deset najboljših na 
svetu. Sam se svetovnega 
tekmovanja še nisem udele-
žil, ker je vedno v krajih, ki so 
predaleč. Bolj me je zanimal 
Pro Card, kar pomeni, da si 
prislužiš vstopnico za profe-
sionalno tekmo, čeprav med 
amaterskimi in profesional-
nimi tekmovanji niti ni raz-
lik.« 

Z bodybuildingom se sedaj 
ukvarjaš že deset let. Do kdaj 
misliš, da bo šlo? 

»Včasih so bili najbolj-
ši builderji stari okoli štiri-
deset let, ker telo potrebuje 
kar nekaj let, da se izobliku-
je. Čeprav mlajše generacije 
to dosežejo v krajšem času. 
Bom videl, koliko časa bo šlo, 
ker v sklop treningov in tovrs-
tnega načina življenja spadajo 
tudi poškodbe. In ravno zara-
di teh sem zadnji dve leti bolj 
počival.«

In prihodnost?
»Ta je povezana z zdrav-

jem in financami. Trener bi 
me sicer najraje peljal kar 
na vsako tekmo  Sezona se 
začenja novembra in včasih 
sem se odločil vedno za naj-
težjo tekmo z največ konku-
rence, letos pa bom vseeno 
malce pretehtal možnosti.«
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

5 9 4 2 6 8
2 3 5

7 9 4 1
8 6 9 3
9 1 5 2 4

7 3 2 8
3 5 1 6
4 9 7

8 5 6 1 3594126873
182437695
736985241
825649317
913758624
647312598
359271486
461893752
278564139

1 5 4 8 2
9 5
2 3

6 4 5
3 8

9 7 2
9 2

2 3
3 9 8 7 4137548692

682391457
594672318
716824935
243159876
958763241
479216583
821435769
365987124

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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Oven (21. 3.–21. 4.) 
Prišel je čas, da boste lahko izpregli in se v celoti posve-
tili sami sebi in svojim najbližjim, ki so že začeli kuhati 
zamero. Telefonski klic vas bo presenetil in zopet boste 
začeli premišljevati o lepih stvareh, ki ste jih v zadnjem 
času imeli vse premalo. 

Bik (22. 4.–20. 5.)
Ob izpolnitvi čustvene želje se vam ne spremeni samo 
ljubezen, temveč tudi način življenja. Sprejeli boste nova 
razmišljanja, katera ste do sedaj zavračali. Strah? Seveda 
bo prisoten, vendar je to čisto normalno. Pot je vedno 
samo naprej.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Novice, ki jih boste v kratkem prejeli, raje zadržite zase, saj 
vam bodo kmalu prišle zelo prav. Z odločitvami ne prehite-
vajte niti ne sklepajte kompromisov, saj bo vse ob svojem 
času. Pustite svojemu veselju, da se izživi do konca.

Rak (22. 6.–22. 7.)
V prihodnjem tednu boste nepredvidljivi in vaše razpo-
loženje bo zelo spremenljivo. Tega ne bo sprožila slaba 
volja, ampak zavest, da se boste morali končno odločiti, 
kako naprej. Brez skrbi, vse bo tako kot mora biti.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Tudi če se boste še tako branili, se avanturi ne boste 
mogli izogniti. Možnost, da zraste v trajno zvezo, bo 
odvisna le od vas. In le zakaj ne? Priznali si boste, da ste 
tudi vi ranljivi in ljubezni še kako potrebni.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Polni boste idej, tako poslovno kot tudi v domačem oko-
lju. Malo vas bo sicer vrglo iz tira, ker se vsi ne bodo stri-
njali z vami. A lepo počasi, pa bo cilj prav tako dosežen. 
Pri denarju ne bodite preveč razsipni, saj ga boste kmalu 
potrebovali. 

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Finančno si zelo želite splezati na zeleno vejo, a brez tru-
da boste to težko dosegli. Po eni strani veliko pričakuje-
te, po drugi pa ste prehitro zadovoljni. Čeprav ste polni 
novih idej in delovnega zagona, premalo vlagate.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Vse moči boste usmerili k svojem cilju in ne boste se 
ustrašili nobenih sprememb, ki vam bodo prihajale nas-
proti. Še ob pravem trenutku se vam bodo odprle oči 
in marsikaj vam bo postalo jasno. Dopust boste lahko 
ponovili.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Zopet boste prišli na tanek led. Prijatelji si vas bodo malo 
sposodili, ne bodo pa pričakovali vašega protinapada. Vi 
se boste smejali zadnji. Pri zdravju se vam bodo pokazale 
stare težave, ki jih boste hitro premagali.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Novice, ki jih boste prejeli, vam bodo dale veliko misli-
ti. Pomembni dogodki se vam bodo začeli vrstiti. Komaj 
boste kos položaju, a uspeh bo kljub vsemu na vaši stra-
ni. Neka bližnja oseba vas bo zelo pogrešala.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
V določenih trenutkih ste zelo občutljivi, pozabljate pa, 
da znate tudi sami zelo prizadeti. Beseda, ki je izrečena 
nepremišljeno, zna narediti veliko hudega. Očitka, ki ga 
boste dobili, ne boste takoj razumeli, a prizadeta oseba ne 
bo odnehala.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Spremembe, ki se vam obetajo, bodo pozitivne, čeprav 
tega ne boste takoj opazili. Strah, ki ga boste ob tem 
občutili, bo odveč in še v pravem trenutku se boste zave-
deli, da ste pripravljeni na vse spremembe, ki vam jih pri-
naša jutrišnji dan.

Pred nebeškimi vrati

Pred nebeškimi vrati stoji zelo jezen moški in vpije:
»Kaj se tukaj dogaja!? Kaj počnem tukaj!? Poglejte me! 
Star sem 35 let, ne pijem, ne kadim, sinoči sem šel zgo-
daj spat in zdaj sem tukaj pred vami! Gotovo je prišlo do 
napake. Preverite, prosim vas!«
»Kaj takega se nam še nikoli ni zgodilo,« ga prepričuje 
sveti Peter: »Vseeno pa bom preveril. Kako se pišete?«
»Morić. Tomislav Morić.«
»Kaj ste po poklicu?«
»Avtomehanik.«
»Oh, ja ... Seveda. Našel sem vas. Tomislav Morić, avto-
mehanik. No, gospod Morić, po naših podatkih ste umrli 
od starosti.«
»Kako od starosti! To je nemogoče! Star sem 35 let!«
»Ne vem, ne razumem najbolj,« odgovori sveti Peter: 
»Sešteli smo vse ure, ki ste jih zaračunali strankam, in to 
je zneslo 123 let. Najbrž je bil že kar čas!«

Žigosanje

Uslužbenec na ministrstvu za kmetijstvo je kljub prito-
žbi nekega kmeta vztrajal, da je treba vse živali na kme-
tiji žigosati. »Dobro, bom poskusil,« se je na koncu vdal 
kmet. Nekaj dni zatem se je uslužbenec pozanimal, kako 
stvari napredujejo. 
»Ne gre slabo,« je pojasnil kmet: »Zdaj sem požigosal 
vse piščance, čaka me pa še precej zahtevno delo s čebe-
lami.«

O hitrosti

Svetloba potuje hitreje kot zvok. Zato nekateri izgledajo 
pametno, dokler ne spregovorijo.

TA JE DOBRA

Nogometaši mostarskega Zrinjskega so bili v sredo zelo priza-
nesljivi do našega prvaka Maribora. Zlobneži trdijo, da se že 
pozna učinek denarja, ki ga bodo bosanski varčevalci lahko 
iztožili od slovenske države.

Izvedeli smo, da si pogajalci strank, ki jih Miro Cerar vabi v 
koalicijo, prizadevajo, da bi čim prej opravili pogovore, da bodo 
potem lahko šli na poletne počitnice. Prvi vabljeni NSi bodo v 
soboto že na morju. 

Od zadaj

Mali Brat

I
z povsem nepreverje-
nih virov smo izvedeli, 
da je na pomolu še ena 
mednarodna afera, ki jo 
je »zakuhala« slovenska 

politika. Včeraj zvečer se je 
po nekaj vrčkih piva naše-
mu novinarju Malemu Bra-
tu izpovedal eden od hišni-
kov z enega ministrstev (do 
začetka preiskave o imenih 
ne moremo govoriti). Tako-
le je povedal.

»Tik pred predčasnimi 
državnozborskimi volitvami 
sem bil poslan na otok Prvič 
v Hrvaškem Jadranu, naj 
sklenem dogovor z nekate-
rimi prebivalci, tamkajšnji-
mi upniki, nekdanjimi var-
čevalci Ljubljanske banke 
o poplačilu dolgov z naslo-
va njihovih varčevalnih vlog 
v naši prvi banki. Naroče-
no mi je bilo, da v zameno 

za to, da na evropskem sodi-
šču »uredimo«, da bo Slo-
venija izgubila tožbo hrvaš-
kih varčevalcev in bo posle-
dično morala izplačati vlo-
ge z obrestmi, dogovorim za 
del plaže na njim sosednjem 
otoku Drugič,« je povedal 
Balaton. 

Kot kaže, je bil dogovor 
uspešen, saj mu je uspelo 
v lastništvo slovenske drža-
ve vknjižiti okrog kilometer 
plaže prve kategorije z naj-
finejšim peskom, ki ga pri-
poročajo najboljši rejci, saj 
je ta blagodejen za kožo in 
vpliva na splošno počutje in 
predvsem izboljšuje inte-
lektualne sposobnosti lju-
di, ki naj bi ležali na njej. 
Kot smo še izvedeli v gene-
ralnem sekretariatu vlade v 
odhodu, bo kilometer plaže 
namenjen predvsem pos-
lancem državnega zbora, ki 
naj bi tja hodili na oddih in 
po energijo ter možganske 

spodbude za nove delovne 
zmage. Menda so letovanje 
prvi izkoristili nekateri pos-
lanci (glej fotografijo), ki so 
na zadnjih volitvah odpadli 
in jih v prihodnjem sklicu v 
državnem zboru ne bo več. 
Ko nas je zanimalo, kako 

lahko državi naprtijo več-
milijonski dolg (kolikor bo 
znašalo povračilo varčeval-
cev) za zgolj kilometer oba-
le, ki bo namenjen izključ-
no politikom, so povedali, 
da do nadaljnjega izjav ne 
bodo dajali.  

OSLOVSKA KUPČIJA 
Po škandalu Avstralo-Balažic bomo, kot kaže, v prihodnjih dneh priča še eni podobni mednarodni aferi. 
Slovenski državni uslužbenec Balaton sklepal dogovore s Hrvati.

Na otoku Drugič v hrvaškem Jadranu ta čas že letujejo  
prvi, po zadnjih volitvah upokojeni poslanci državnega 
zbora. / Foto: levarokadesnižep
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Zavod 
za šport  
Jesenice

Re šit ve kri žan ke  
(ges lo, se stav lje no iz 
črk z ošte vil če nih polj 
in vpi sa  no v  ku pon iz 
kri žan ke) po šlji te do 
srede, 6. avgusta 2014, 
na Go renj ski glas,  
Ble i  we i so va ce sta 4, 
4000 Kranj. Rešitve  
lah ko od da te tudi v 
na bi ral nik Go renj ske ga 
gla sa pred po slov no 
stav bo na Ble i we i so vi 
ce sti 4.

Letno kopališče Ukova:
-  kopanje vsak dan:  

od 10. do 18. ure,

-   jutranje rekreativno plavanje:  
ob delovnikih od 9.30 do 11. ure 

-  večerno rekreativno plavanje:  
pon., sre., pet. od 19.30 do 21. ure

-  rekreativni vaterpolo:  
torek od 18. do 19.30 

-  tečaj plavanja:  od 11. do 22. avgusta,  
 od 18. do 19.30 

4. stezno kegljišče 
na umetni podlagi:
izvedba rekreativne vadbe  
in tekmovanj za skupine  
v Športnem parku  
Podmežakla

Informacije:  recepcija bazena  T: 04 5831 662
 tajništvo T: 04 5884662

www.zsport-jesenice.si
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Nagrade: 
1.: dnevna vstopnica za 4 osebe
2.: dnevna vstopnica za 3 osebe
3.: dnevna vstopnica za 2 osebi

ZAVOD ZA ŠPORT JESENICE
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Revija Forbes je objavila seznam najv-
plivnejših žensk v Hollywoodu, kjer je 
z zaslužkom 115 milijonov dolarjev vrh 
lestvice zasedla podjetna pevka Beyonce 
(32). Imela kar 95 nastopov, za vsakega pa 
je v povprečju zaslužila okoli 2,5 milijona 

dolarjev. Zaslužek si je nabrala tudi z albumom Beyonce, 
oglaševalskima kampanjama za H&M in Pepsi, lastno 
linijo oblačil House of Deréon in parfumi Heat, Rise in 
Pulse. Med najbolj podjetnimi zvezdnicami so še Oprah 
Winfrey, Ellen DeGeneres, Rihanna in Katy Perry.

Beyonce kraljica Forbesove lestvice

Robert Downey Jr. (49) je že drugo leto 
zapored zasedel prvo mesto Forbesove 
lestvice največjih zaslužkarjev Hollywo-
oda. V zadnjem letu je igralec zaslužil 75 
milijonov dolarjev. Največji zaslužek mu 
je letos prinesel tretji del filma Iron Man. 

Za njim je z 52 milijoni Dwayne Johnson, na tretjem mestu 
pa Bradley Cooper. Med prvih deset so se uvrstili tudi 
Leonardo DiCaprio, Chris Hemsworth, Liam Neeson, 
Ben Affleck, Christian Bale, Will Smith in Mark Wahlberg.

Robert Downey Jr. največji zaslužkar

BBC poroča, da je petindvajsetletna 
britanska manekenka, novinarka in tele-
vizijska voditeljica ter hčerka slavnega 
glasbenika Boba Geldofa Peaches Gel-
dof 7. aprila umrla zaradi prevelikega 
odmerka heroina. V njenem telesu so 

našli tudi sledi kodeina, metadona in morfija. Policija je 
na njenem domu našla 6,9 grama heroina, vendar so pos-
kus samomora takoj izključili, saj so na njenem zapestju 
in palcu našli vbodne rane. Obdukcija je pokazala, da je 
bil za Geldofovo usoden heroin.

Za Peaches je bil usoden heroin

Zoe Saldana (36) je na premieri filma 
Guardians of the Galaxy največ pozorno-
sti pritegnila z izbiro prosojne tesno opri-
jete obleke, ki vse kaže na to, da je igralka 
noseča. Zvezdnica, ki se je lani poročila z 
Marcom Peregom, umetnikom z italijan-

skimi koreninami, vesele novice še ni komentirala. Tuji 
mediji poročajo, da je igralka noseča tri mesece in da z 
možem pričakujeta prvorojenca. 

Bo Zoe Saldana mamica?

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

D
ogodki letošnje-
ga 14. kultur-
nega poletnega 
festivala na Stu-
dencu so se vrs-

tili iz tedna v teden, za vrhu-
nec kulturnega poletja pa 
so že po tradiciji poskrbe-
li igralci, pevci in glasbeni-
ki s Studenca z uprizoritvi-
jo domače gledališke pred-
stave. Letos so se odločili za 
veseloigro s petjem v dveh 
dejanjih z naslovom Veseli-
ca v dolini tihi, ki je premi-
erno uprizoritev doživela v 
polnem avditoriju Poletne-
ga gledališča Studenec pred 

tednom dni. Premieri bodo 
sledile ponovitve, zadnja pa 
bo 16. avgusta, ko bo tudi 
padel zastor letošnjega fes-
tivala na Studencu. Tako si 
igro lahko ogledate vse pet-
ke in sobote, pa tudi izbrane 
četrtke in nedelje ob 21. uri.

Veselico v dolini tihi je spi-
sal Roman Končar, režiral 
Lojze Stražar. V veseloigri 
nastopa več kot osemdeset 
igralcev in pevcev. Komedi-
ja na svojstven način postavi 
v razmislek številne manj in 
bolj resne zaplete, s katerimi 
se srečujemo v vsakdanjem 
življenju, kjer ne manjka 
težav. Avtor se zapletov lote-
va na šaljiv način, še pose-
bej pa ob ogledu veseloigre 

pridejo na račun ljubitelji 
ljudske in narodno-zabavne 
glasbe. 

»Čas, v katerem živimo, 
kar kliče po pozitivni ener-
giji in kulturnih užitkih, ki 
jih lahko najdemo v maj-
hni vasici, skoraj v središču 
Slovenije, ob vznožju valo-
vitih gozdičkov, ki človeka 
že sami po sebi pomirjajo,« 
pravi predsednik Kulturne-
ga društva Miran Jarc Škoc-
jan Lojze Stražar. »Tako se 
za kratek čas umaknemo 
pred vsakdanjimi politič-
nimi spletkami in napetos-
tmi.« Lektor predstave Lud-
vik Kaluža pa se sprašuje, kaj 
nas pravzaprav teži, o čemer 
veseloigra pripoveduje. 

Ugotovi, da sta to v prvi vrsti 
individualizem in egoizem, 
ki s svojim ‘nič me ne briga’ 
omogočata razraščanje sple-
tkarjenja in praznih obljub 
ter sleparij. »Ta veseloigra 
je prizanesljiva, vendar raz-
ločna kritika omenjenih sla-
bosti.« 

Na drugi strani pa imamo 
ustvarjalno željo in zagon 
mladih in tistih, ki se pos-
kušajo prebijati, ne glede na 
negativne okoliščine. 

Ker je dogajanje vese-
loigre postavljeno v vaško 
okolje, je govor nastopajo-
čih oseb živ vsakdanji jezik 
okolja, v katerem je predsta-
va nastajala in v katerem se 
igralci počutijo doma.

VESELICA V DOLINI TIHI
Tokrat je bila na Studencu. Njen avtor je Roman Končar, režiser Aljoz Stražar, premierno pa so jo 
uprizorili prejšnji petek v Poletnem gledališču Studenec. Govorimo o veseloigri, ki si jo lahko ogledate 
tudi ta konec tedna: danes, jutri in v nedeljo. 

Še zadnja usklajevanja, glasbeno ogrevanje pred 
premiernim nastopom / Foto: Tina Dokl

France Stražar se je v zakulisju ukvarjal tudi s sladkim  
rekvizitom – torto ... / Foto: Tina Dokl

Pismo, ki je prispelo iz druge dežele, je že napovedovalo 
veselico v sicer tihi dolini. / Foto: Tina Dokl

Robert Vrčon se je v vlogi očeta in moža Toneta Baloha 
dobro znašel. / Foto: Tina Dokl

Evo Černe poznamo iz Bitke talentov, Slovenske 
popevke, nastopala pa je tudi na EMI. Tokrat pa jo 
lahko spremljamo v vlogi pevke in igralke: kot Saro 
Baloh v veseloigri Veselica v dolini tihi. / Foto: Tina Dokl

Režiser Lojze Stražar in avtor veseloigre Roman Končar 
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Igralska trojica: Jure Sešek, Jože Vunšek in Marjan Bunič 
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
KOPALNI IZOLA: v juliju in avgustu od pon. do sob., odhodi tudi z Bleda 
in Jesenic; GOLI OTOK: 6. 9.; 13. 9.; MORAVSKE TOPLICE: 12.–14. 9.; 30. 
9.–1. 10.; ATOMSKE TOPLICE: 9.–12. 11. BANOVCI: 5.–9. 10. – AKCIJA; 
MADŽARSKE TOPLICE: 27.–29. 9; 5.–9. 10. – AKCIJA; BANJA VRUĆICA:
25.–28. 10.; MEDŽUGORJE: 21.–23. 10.; ČRNA GORA: 2.–5. 10.; RIM: 
15.–19. 10.; PELJEŠAC - OREBIČ: 19.–26. 9.; DUGI OTOK, 4 dni: 15.–18. 
8., 8 dni:  8.–15. 8.; 25. 8.–1. 9.; MANDARINE – OMIŠ: 11.–12. 10.;18.–19. 
10.; AVTOBUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1

NOVO AOUAPARK -  ISTRALANDIA 30. 7.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Spominska slovesnost ob obletnici  
1. svetovne vojne
Križe – V ponedeljek, 28. julija, bo minilo sto let od začet-
ka ene največjih tragedij moderne dobe, 1. svetovne vojne, 
ki se je začela z vojno napovedjo avstro-ogrskega cesar-
stva Srbiji, točno mesec dni po atentatu na cesarskega 
prestolonaslednika v Sarajevu. Dan pred obletnico vojne 
napovedi bosta Krajevna skupnost Križe in Župnija Križe 
pri spomeniku padlim v 1. svetovni vojni pred župnijsko 
cerkvijo v Križah pripravili spominsko slovesnost, na kateri 
bomo opozorili na nesmiselnost vojne in se poklonili nje-
nim žrtvam. Kulturni program bodo sooblikovali člani KD 
Kruh Križe, MPZ Gorščaki, MePZ Župnije Križe in govornik 
Janez Kavar, slovesnost pa se bo zaključila s sveto mašo v 
župnijski cerkvi.

Andraž Sodja

Škofja Loka – Na območju 
Podlubnika 2 v Škofji Loki so 
v zadnjem mesecu dni izgi-
nile štiri mačke, so sporoči-
li prebivalci, ki jih skrbi, da 
je na delu nekdo, ki mačke 
ubija. Informacijo so potrdi-
li tudi v Škofjeloškem druš-
tvu Žverca in Mačji dol, saj 
pravijo, da je eden od izgi-
nulih mačkov njihov nek-
danji varovanec. Po besedah 
Monike Koprivnikar iz druš-
tva Žverca naj bi po njiho-
vih informacijah dve lastni-
ci tudi podali prijavo na poli-
cijo. Mačke so bile po bese-
dah Koprivnikarjeve čipira-
ne, tako da prepoznava, če se 
jim je kaj zgodilo, ne bi sme-
la biti problem. Po informa-
cijah, ki so jih prejeli prek 
spletnih družbenih omrežij, 
naj bi pred nekaj leti na tem 
območju že izginjale mačke, 
vendar nikoli ni bilo ugotov-
ljeno, kaj se je zgodilo.

Kot smo izvedeli na 

policijski upravi Kranj, 
nimajo informacij o izgi-
notju mačk. Tiskovni pred-
stavnik policije Bojan Kos 
je dejal, da bodo informa-
cijo preverili. »Če bo glede 
na zbrana obvestila na dolo-
čenem območju potrebna 
večja pozornost policistov 
na določene sume, bomo to 
tudi upoštevali pri izvajanju 
nalog.« Kot še pojasnjujejo 
policisti, so v zadnjih dveh 
letih obravnavali devet kaz-
nivih dejanj mučenja živa-
li, preiskanost teh kaznivih 
dejanj pa je slaba. »Vzroki 
za to so različni. Povezani so 
zlasti z časovno oddaljenos-
tjo dogodkov, uničevanjem 
in skrivanjem sledov, naj-
bolj pa izstopa nesodelovan-
je prič, ki policistom pogos-
to ne povedo vsega, kar vedo, 
in drugih, ki se skrivajo za 
anonimnostjo, zato nekate-
rih trditev policisti sploh ne 
morejo preveriti,« je dejal 
Bojan Kos in dodal, da bi 
moralo biti v interesu vseh, 

da se takšno dejanje odkrije 
in kaznuje, saj žival surove-
ga ravnanja ne more prepre-
čiti ali prijaviti, človek pa lah-
ko, zato naj ne bo tiho. Poli-
cisti sicer menijo, da je tak-
šnih dejanj še precej več, a 
ostajajo neprijavljena. Na 
društvu Žverca in Mačji dol 
ocenjujejo, da je dogajanje 

v Podlubniku sumljivo, in 
upajo, da se bo našlo več 
informacij o usodi izginulih 
mačk. Če imate kakršnekoli 
informacije, ki bi lahko raz-
jasnile dogajanje, še posebej 
če gre za kazniva dejanja, jih 
sporočite policistom na tele-
fonsko številko 113 ali anoni-
mno na 080 1200.

V Podlubniku izginjajo mačke
Bralec nas je obvestil, da so na območju Podlubnika 2 pri Škofji Loki izginile že štiri mačke. Policisti 
informacije o izginotju preverjajo.

Zadnji izginuli mačkon Dexter, ki je pogrešan od začetka 
julija. / Vir: Facebook profil društva Žverca
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GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA -  metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 14002451

AKCIJA peleti - briketi Zugmeister in 
drva, dostava. Smrekca center, d.o.o., 
Žabnica 5, tel.: 04/25-51-313  
 14002449

KVALITETNA bukova ali hrastova drva, 
metrska ali razžagana, po ugodni ceni, 
tel.: 041/639-348 14002763

SUHA bukova drva, tel.: 041/767-
339 14002618

SUHA, bukova drva, cena ugodna, tel.: 
04/53-36-725 14002753

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

KOMPLETNO opremljeno kuhinjo 
Gorenje z vsemi aparati, razen pomi-
valni stroj, ugodno, tel.: 031/491-190 
 14002804

OKOVJE za kuhinjske omarice Marles, 
tel.: 04/20-12-631  
 14002764

OKROGLO mizo in 4 stole ter slike v 
okvirju, tel.: 040/705-145 
 14002777

SEDEŽNO kotno garnituro s posteljo, 
cena 25 EUR, tel.: 04/23-57-361  
 14002805

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

GLISER Elan GT 435 z motorjem 
Yamaha 50, na prikolici, ugodno, tel.: 
04/25-51-460, 031/528-500 
 14002807

TURIZEM
ODDAM

APARTMA v Umagu - Murine, ugodna 
cena, lastni parkirni prostor, klima, lepo 
urejen, tel.: 041/887-285  
 14002796

V NOVEMGRADU oddamo v najem 
počitniško prikolico, možnost julij ali 
avgust, tel.: 070/656-848 
 14002773

HOBI
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, raz-
glednice, kovance in drobnarije, tel.: 
051/258-936 14002456

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
PRODAM

ENCIKLOPEDIJA tarota, 4 knjige, 
nove, velikega formata, angleščina, 
cena 150 EUR, tel.: 040/567-544 
 14002676

EZOTERIKA, avtorske knjige, ki v 
besedi in sliki opisujejo mistične izkuš-
nje., tel.: 040/567-544  
 14002674

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, strogi unikati, višji ceno-
vni  razred. Odlična naložba., tel.: 
040/567-544 
 14002673

ŽIVALI IN RASTLINE
PODARIM

MUCKE, stare 2 meseca, tel.: 
040/201-265 14002800

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

130-LITRSKI prevozni bazen , molzni 
stroj Alfa laval in molzni stroj Virovitica, 
tel.: 040/621-270 14002781

DOBRO ohranjen silokombajn Vihar 
40, suha bukova drva in slamo v koc-
kah, tel.: 031/635-437 14002802

SLAMOREZNICO z motorjem, vprež-
ni plug za oranje in njivsko brano, tel.: 
041/447-607 14002793

TRAKTOR Deutz 75 km, s kabino 
in tračne grablje Sip 220 cm, tel.: 
051/673-752 14002779

TRAKTOR Fendet 4 S, 75 km, zad-
nji pogon, potreben popravila, cena 
2.600 EUR, tel.: 031/387-021 
 14002795

ŽAGA Husquarna 455 E, rezina 45 
cm, nova, cena po dogovoru, tel.: 
031/506-374 14002630

KUPIM

TRAKTOR, lahko z priključki ali v okva-
ri, tel.: 031/500-933 14002492

TRAKTORJE različnih znamk: Zetor, 
IMT, Ursus, Deutz, Tomo Vinkovič, Sto-
re, Univerzal, letnik ni pomemben, tel.: 
041/678-130 14002670

PRIDELKI
PRODAM

CVETLIČNI med in za simbolično 
ceno oleandre v cvetju, tel.: 041/517-
640 14002775

DOMAČE žganje iz hrušk, neškroplje-
nih, tel.: 040/951-707 14002765

DOMAČE žganje, sadjevec, tel.: 
041/419-888 14002767

JEČMEN, tel.: 041/347-507 14002785

JEČMEN in česen, tel.: 041/335-818  
 14002790

KUMARICE za vlaganje, stročji fižol - 
rumeni maslenec in rdečo peso, tel.: 
040/326-708 14002766

RDEČO peso in peteršilj, tel.: 
041/517-551 14002771

RDEČO peso za vlaganje (okrogla, 
podolgovata), cena 0,70 EUR/kg, tel.: 
04/25-22-610, 041/653-390 14002782

RDEČO peso in krmilni krompir, tel.: 
040/607-451 14002786

SENO, tel.: 04/57-21-605 14002756

SENO v okroglih balah, možna dosta-
va, tel.: 041/865-675 14002780

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 ČB bikca, stara 1 teden, cena 120 
EUR/kom, tel.: 031/330-598 14002816

BIKCA simentalca, starega 4 mesece, 
tel.: 031/351-172 14002769

BIKCA simentalca, stara 7 in 8 mese-
cev, tel.: 030/397-096 14002797

BIKCA ČB pasme, starega 7 mesecev, 
cena po dogovoru, tel.: 04/23-11-
782, 041/538-305 14002808

ČB BIKCA, starega 10 dni, tel.: 
070/702-171 14002810

KOKOŠI nesnice - jarkice, rjave, črne, 
grahaste, tik pred nesnostjo, možna 
dostava, tel.: 041/710-113 14002627

KRAVO simentalko, drugič brejo, telič-
ko in bikca, tel.: 051/212-282 14002784

KRAVO LS-CK,  v 9. mesecu brejosti, 
ekološka reja, tel.: 031/496-333  
 14002788

KRAVO simentalko, brejo 9 mesecev., 
tel.: 051/365-442 14002791

KRAVO LS-ČB, v devetem mesecu 2 
breja, teličko RH 10 dni in telički ČB 7 
dni, tel.: 051/243-601 14002811

LICICIRANEGA ovna JSP in molzno 
sansko kozo, tel.: 041/364-504  
 14002778

TEDEN dni starega ČB bikca in telič-
ka ter diatonično harmoniko, tel.: 
041/393-955 14002799

ZAJKLJE breje in z mladiči, zajce 
za pleme in za nadaljnjo rejo, tel.: 
040/316-004 14002656

KUPIM

BIKCA mesne pasme, starega 10 dni, 
tel.: 04/51-41-277, 041/756-769  
 14002761

OSTALO
PRODAM

KOSTANJEVE kole za pašnik, tel.: 
041/214-500 14002798

MLIN za sadje (iz inoxa), ugodna cena, 
tel.: 041/720-359 14002787

SENO in ovseno slamo z zrnjem, v koc-
kah, tel.: 040/616-387 14002813

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

KRANJ - Huje, 4-SS, 110 m2, renovi-
rano, opremljeno. Možna menjava za 
manjše, 103.000 EUR, tel.: 070/917-
223 14002421

ODDAM

1 SOBNO v Kranju, v hiši, lasten vhod, 
parkirišče, Vodovodni stolp, blizu kopa-
lišča, tel.: 040/278-185 14002809

ENOSOBNO stanovanje, delno opre-
mljeno, obnovljeno, Retnje pri Tržiču, 
tel.: 04/59-57-707, 041/531-456 
 14002803

NAJAMEM

DVOSOBNO stanovanje v nižjem nad-
stropju v Radovljici ali Lescah, tel.: 
070/817-452 14002768

HIŠE
PRODAM

V KRANJU prodam hišo z vrtom, dva 
stanovanja, pritličje 4 sobno, 1. nad-
stropje 3 sobno s teraso, 2 garaži, 
cena 195.000 EUR, možen tudi delni 
odkup, tel.: 031/449-093 14002815

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 150 do 550 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 14002626

GARAŽE
ODDAM

ŠKOFJA Loka - v triplex garažni hiši 
oddam garažo, elektrika, ugodno, tel.: 
070/363-780 14002770

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

KIA Spectra, letnik 2002, sive kovin-
ske barve, avto je brezhiben, vključena 
registracija in zavarovanje do 3/2015, 
cena 1.000 EUR, tel.: 031/368-873  
 14002814

OPEL Astra, letnik 1998, prevoženo 
170.000 km, registrirana, vlečna klju-
ka, cena 500 EUR, tel.: 041/938-
376 14002817

VW POLO 1.0 bencin, letnik 1997, 
prva lastnica, možna menjava za koru-
zo ali ječmen, tel.: 041/833-543  
 14002794

MOTORNA KOLESA
PRODAM

MOTOR LZX, 125 ccm, tel.: 04/23-
24-710 14002783

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo 
v okvari, od letnika 2000 dalje. Ugri-
ca Blaž s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 14002329
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Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

S podjetjem Domplan, d. d., od ideje do 
realizacije na enem mestu – prostorsko 
načrtovanje, projektiranje, geodetske sto-
ritve in strokovni nadzor
Skupaj z vami do urejenih nepremičnin in 
stanja v naravi in evidencah. 

STANOVANJE – PRODAMO
Sp. Jezersko, 2-sobno stanovanje v pritličju 
večstanovanjske hiše v izmeri 69,80 m2, zgr. l. 
1940. Stanovanje obsega bivalno kuhinjo, 
dnevni prostor, spalnico, kopalnico, WC pose-
bej, hodnik. Ogrevanje je na trda goriva. Po-
trebno je obnove. V bližini je avtobusna po-
staja. ZK urejeno, Cena 44.000,00 EUR
Kranj-Župančičeva ulica, 4-sobno v pritličju 
v izmeri 99,47 m2, zgr. l. 1942, v celoti obnov-
ljeno l. 2012 – tlaki, okna, vrata, inštalacije, 
kopalnica z WC-jem. Stanovanje ima 75 m2 
uporabne površine, 2 kleti, balkona ni, lastna 
CK na olje, cena 140.000,00 EUR
Tržič, središče starega mestnega jedra, dvoso-
bno v I. nadstr. izmere 59,70 m2, l. izgr. 1957, v 
celoti prenovljeno v letu 2000  – inštalacije, 
tlaki, vrata, kopalnica in WC, okna; balkona ni, 
klet, dvigalo je, CK na olje, ZK urejeno. Stanova-
nje je vseljivo takoj, cena 69.000,00 EUR
Tržič, središče starega mestnega jedra, dvo-
sobno v III. nadstr. izmere 83,00 m2, l. izgr. 
1957, v celoti prenovljeno leta 2000 – inštala-
cije, tlaki, vrata, okna, kopalnica in WC, balko-
na ni, klet, dvigalo je, CK na olje, ZK urejeno, 
vseljivo takoj, cena 89.000,00 EUR
Drulovka, blokovsko naselje, 52,40 m2, 1- 
sobno v IV. etaži, zgrajeno l. 1990, stanovanje 
obsega bivalno kuhinjo, dnevno sobo, kopal-
nico z WC, balkon, CK na plin, klet, dvigala ni, 
cena 62.000,00 EUR 
Tržič, bližina avtobusne postaje 53,30 m2, 
2-sobno, zgrajeno l. 1967, 7/10 nadstr., stano-
vanje obsega bivalno kuhinjo, dnevno sobo, 
spalnico, kopalnico, WC posebej, balkon, klet, 
dvigalo, CK na olje, obnovljena okna v letu 
1997, drugače je stanovanje lepo vzdrževa-
no, vendar potrebno določene obnove, cena 
52.000,00 EUR
Kranj, Vodovodni stolp, 3-sobno v III. nadstr. 
izmere 73,80 m2, l. gr. 1965, obnovljeno l. 
2005 – kopalnica, WC, instalacije, lastno ogre-
vanje – plin, kuhinja, okna obnovljena 2013, 
balkon, klet, dvigala ni, vpisano v ZK, cena 
110.000,00 EUR 
Kranj, Zlato polje v bližini zdravstvenega 
doma, dvosobno v 4. nadstr. izmere 46,05 
m2, l. gr. 1960, obnovljena okna l. 2002 in 
kopalnica l. 2010, dvigala ni, balkon, klet, CK 
še ni, možnost priklopa na plin, potrebno 
obnove, cena 57.000,00 EUR
Kranj, Zlato polje, trisobno, II. nadstr. v izmeri 
97,07 m2 (uporabne površine 73 m2), l. gr. 
1949, prenovljeno l. 2007 – okna, CK, l. 2008 
– kopalnica, WC, ZK urejeno, stanovanje je 
prazno, cena 95.000,00 EUR
STANOVANJE – ODDAMO V NAJEM
Kranj, Planina II, 86,11 m2, 2-sobno stanova-
nje s kabinetom in atrijem, P/8 nadstr., l. izgr. 
1982, na mirni lokaciji, opremljeno, vsi priklju-
čki. Možnost vselitve takoj, cena 420,00 EUR/
mes. + stroški + 1 x varščina.
PARKIRNO MESTO–GARAŽA – PRODAMO
Na Planini II v Kranju prodamo parkirno 
mesto v podzemni garaži,velikosti 12 m2, l.
izgr. 2007, cena 9.000,00 EUR
Kranj, Šorlijevo naselje, v garažni hiši pro-
damo garažo v I. nadstropju, velikosti 12 m2, 
l. izgr. 1971, cena 11.500,00 EUR
GARAŽA – ODDAMO V NAJEM
V kletni etaži garažne hiše na Gogalovi ulici v 
Kranju oddamo garažo z elektriko v velikosti 
12,30 m2, l.  izgr. 1984, cena 50,00 EUR/mese-
čno + stroški. Mesečna najemnina se plača za 
1 leto vnaprej. 
PARKIRNA MESTA – ODDAMO V NAJEM
Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob Gogalovi 
ulici (poleg trgovske šole) oddamo parkirna 
mesta v velikosti 12,50 m2, l. izgr.1980. Mož-
nost parkiranja takoj. Cena najema znaša 
18,00 EUR/mes. + 29,00 EUR za daljinski 
upravljalnik. Najemniki imajo možnost pranja 
avtomobila poleg garažne hiše za doplačilo 
cca 1,00 EUR – odvisno od porabe vode.
POSLOVNI PROSTORI – ODDAMO V NAJEM
Kranj-Britof, pritličje v izmeri 221,50 m2, l. 
izgr. 1986, zelo dostopna lokacija, lasten 
dovoz in asfaltirano parkirišče. Dva večja pro-
stora po cca 100 m2, dve pisarni, čajna kuhi-
nja, kurilnica in garderoba ter pripadajoče 
sanitarije; možnost ureditve razstavnega 
salona, delavnice oz. skladišča. Urejeni vsi pri-
ključki, klima, CK na olje. Cena najema znaša 
1.900,00 EUR/mes. oz. po dogovoru + stroški 
po dejanski porabi in 3-krat varščina.
HIŠE – PRODAMO
Ljubljana-Polje, naselje Sneberje, na sonč-
ni lokaciji, enonadstropna hiša, zgr. l. 1946, na 
parceli cca 400 m2, tlorisa 10 x 10 m2, podkle-
tena, z ločenimi stanovanji v pritličju, I. nad-
stropju in mansardi, streha obnovljena l. 
2000, okna obnovljena l. 2005, CK na olje 
(pritličje in I. nadstr.) oziroma plin (mansarda), 
dostop urejen, ZK urejeno, cena 240.000,00 
EUR
Bližina Škofje Loke, v naselju, enonadstrop-
na tlorisa 113 m2, dvodružinska – v vsaki 
etaži 3-sobno stanovanje, parcela velikosti 
350 m2, l. gr. 1942, obnovljena l. 1995, CK na 
olje, cena 200.000,00 EUR
PARCELE – PRODAMO
Kranj - Primskovo, na lepi lokaciji parcela v 
velikosti 546 m2, na zemljišču že stoji hiša, ki 
pa je potrebna rušenja, dostop urejen, lastnik 
ima pridobljeno gradbeno dovoljenje, plača-
no z vsemi prispevki za izdelavo dvojčka; 
cena 180.000,00 EUR
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 m2, 
zelo lepa sončna lega, infrastruktura na par-
celah ali v neposredni bližini, dostop urejen 
preko sosednje parcele z vpisano služnostjo, 
pretežno namenjeno za stanovanjsko, poslo-
vno ali storitveno dejavnost, cena 115,00 
EUR/m2
Tržič - Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 
ravna, vsi priključki, cena 110,00 EUR/m2
Gorenjska, Žirovnica, na zelo sončni lokaciji 
4 parcele velikosti 689 m2, 828 m2, 627 m2 
in 632 m2, dostop urejen, priključki ob par-
celi, ZK urejeno, cena 80,00 EUR/m2
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in v 
mirnem okolju, malo v naklonu, na parceli 
že elektrika, voda in telefon, cena 65,00 EUR/
m2
Preddvor - Tupaliče v izmeri 2184 m2 za 
poslovni objekt velikosti tlorisa 19,30 m x 
13,60 m z gradbenim dovoljenjem, cena 140 
EUR/m2

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si
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FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Rezultati 59. kroga – 23. julija 2014
2, 5, 23, 26, 27, 34, 35 in 4

Loto PLUS: 2, 6, 9, 14, 20, 26, 27 in 28
Lotko: 110461

Sklad 60. kroga za Sedmico: 2.500.000 EUR
Sklad 60. kroga za PLUS: 670.000 EUR
Sklad 60. kroga za Lotka: 100.000 EUR 

LOTO

IZLETI
Pohod na Ojstro
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na pohod na Ojstro, 
ki bo v četrtek, 7. avgusta. Odhod s posebnim avtobusom 
ob 7. uri izpred Globusa. Pot je primerna za pohodnike in 
planince. Prijave do 4. avgusta v pisarni DU Kranj.

 
PREDAVANJA

Proučevanje Sv. Pisma
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 26. julija, ob 9. uri v 
Dom krajanov Primskovo, Jezerska cesta 41 Kranj, na pro-
učevanje Sv. pisma z okvirno temo: Enosmerna ljubezen. 
Pogovor bo povezoval Zmago Godina. Vstopnine ni.

OBVESTILA
Knjiga o vojnih veteranih prve svetovne vojne 
Ljubljana – Založba Karantanija in Knjigarna Modrijan vabita 
ob izidu knjige Bojevnik, Spomini vojnih veteranov prve sve-
tovne vojne, na literarni večer z urednico Marjeto Žebovec v 
ponedeljek, 28. julija, ob 19. uri, natanko sto let po uradnem 
začetku vojne, v Modrijanovo knjigarno na Trubarjevo 27 v 
Ljubljani. Pogovor bo vodila Tanja Tuma.

TIC Preddvor – Za otroke
Preddvor – V ponedeljek, 28. julija, ob 10. uri bo v prostorih 
TIC-a potekala otroška delavnica: šivanka – risanje motivov 
ter okraševanje z nitjo. V sredo, 30. julija, ob 10. uri pa bodo 
otroci izdelali svoje vetrne zvončke.

Iskanje zaklada v Juliani
Kranjska Gora – Prirodoslovni muzej Slovenije v soboto, 26. 
julija, od 11. do 15. ure v Alpskem botaničnem vrtu Juliana 
organizira delavnico raziskovanja narave.

Krvodajalska akcija
Duplje – Rdeči križ Kranj vabi na krvodajalsko akcijo, ki bo 
v četrtek, 31. julija, od 7. do 13. ure v prostorih gasilskega 
doma v Dupljah.

Zapora ceste
Bohinj – V vaškem jedru v Srednji vasi bo danes, 25. julija, 
med 18.30 in 22.30 zaradi tradicionalne prireditve Vasova-
nje zaprta cesta za ves promet. Obvoz bo urejen po Spodnji 
Bohinjski dolini. Prosimo za razumevanje.
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ZAHVALA

V 90. letu starosti nas je nenadoma zapustil 

Todor Tošo Jotić
iz Lesc

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečeno sožalje ter podarjeno cvetje in sveče. 
Hvala vsem sosedom za nesebično pomoč. Hvala osebju jese-
niške bolnišnice, pogrebni službi Novak, pevcem in trobentaču. 
Hvala tudi leški zvezi borcev, ki ste pripravili lep govor in vsem, 
ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi
Lesce, julij 2014

V SPOMIN

Irma Udovič 
11. 3. 1971 – 25. 7. 2013

Eno leto že v grobu spiš, v srcih naših še živiš, ni ure, dneva in ne 
noči, vedno si v srcu z nami ti.
Hvala vsem, ki postojite ob njenem grobu, ji prižigate svečke in 
jo ohranjate v lepem spominu.
 

Vsi njeni 
Šenčur, 25. julija 2014  

ZAHVALA

V 71. letu nas je zapustila

Vera Hribernik

Iskreno se zahvaljujemo sosedom, prijatelje, sorodnikom za izre-
čeno sožalje, sveče in svete maše. Posebej pa se zahvaljujemo 
Diani Gaber za vso pomoč. Prav tako se zahvaljujemo Onkološ-
kemu inštitutu Ljubljana, mag. Mirjani Rajer in Petri Horvatin. 
Hvala osebju ZD Škofja Loka, dr. Mileni Medič in sestri Gor-
dani. Zahvala gre tudi župniku Franciju Aliču za lep pogrebni 
obred, pevcem za lepo petje in pogrebni službi Komunale Škofja 
Loka. Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeno zadnjo pot.
 
Vsi njeni
Sv. Duh, julij 2014  

Ko pošle so ti moči,
zaprla trudne si oči,
čeprav spokojno spiš
z nami še naprej živiš.

»Na svetu si, da gledaš sonce. Na svetu si, da greš za soncem.
Na svetu si, da sam si sonce in da s sveta odganjaš – sence.«

/Tone Pavček/

Mnogo prezgodaj nas je zapustila študentka

Nina Vodnik
(1990-2014)

Svojcem izrekamo globoko sožalje.

Študenti in zaposleni
Univerze na Primorskem, Pedagoške fakultete

ZAHVALA

Ob boleči izgubi naše drage hčerke, sestre, žene in matere

Tatjane Štrancar 
rojene Ankerst

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem in znancem za izrečena ustna in pisna sožalja in podarjeno  
cvetje. Hvala vsem, ki ste nam s svojo prisotnostjo in besedo 
tolaž be poskušali olajšati te težke trenutke. Posebna zahvala vse-
mu zdravstvenemu osebju na negovalnem oddelku Splošne bol-
nišnice Jesenice za skrb in nego ob njeni hudi bolezni. 
Še posebej pa se zahvaljujemo dr. Franciju Šolarju in dr. Mateji 
Lapuh za ves trud. Vsem še enkrat hvala.

Družina Ankerst

ZAHVALA

V 77. letu starosti se je od nas poslovila 

Danica Božek

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, sodelav-
cem OŠ Staneta Žagarja ter prijateljem in znancem za izrečeno 
sožalje, darovano cvetje in sveče. Še posebej iskrena hvala Bolni-
šnici Jesenice in pevcem.
 

Žalujoči vsi sorodniki, prijatelji in znanci
Kranj, 26. junija 2014  

ZAHVALA

V 81. letu nas je zapustil dragi ata

Vinko Mohorič
iz Kranja

Ob boleči izgubi se vsem iskreno zahvaljujemo za pomoč in pod-
poro, ki ste nam jo nudili v težkih trenutkih. Hvala za izrečena 
sožalja, podarjeno cvetje in sveče. Iskrena hvala vsem, ki ste ga 
imeli radi in ste ga spremili na zadnji poti.

 
Vsi njegovi
Kranj, 17. julija 2014  

SLAMO v balah, tel.: 051/635-610  
 14002772

SLAMO v balah, tel.: 030/374-144  
 14002792

ZAPOSLITVE (m/ž)
IŠČEM

IŠČEM DELO - varstvo otrok ali pomoč 
starejšim osebam, tel.: 031/850-964  
 14002812

GLASBENI »DUO«  išče delo - 
igra glasbo za vse priložnosti, tel.: 
031/595-163 14002305

POSLOVNI STIKI
 

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, s. 
p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-
55-170, 041/733-709; žaluzije, roloji, 
rolete, lamelne zavese, plise zavese, 
komarniki, markize, www.asteriks.net 
 14002452

ADAPTACIJE, novogradnje od teme-
lja do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj,, tel.: 041/222-741 14002455

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987 14002454

FLORJANI d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871 14002453

NUDIMO vrtanje dimnikov, vstavitev 
nerjavečih tuljav, zidanje novih, popra-
vila starih dimnikov, menjava dimnih 
obrob in dimnih kap. Panro, d. o. 
o., Ljubljanska c. 80, Domžale, tel.: 
031/520-603 
 14002646

V KERAMIČARSTVU Janez Kleč s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudimo kako-
vostno in cenovno ugodno polaganje 
keramičnih ploščic in mozaikov, adap-
tacije kopalnic in drugih prostorov. 
Ustrežemo tudi najbolj zahtevnim, tel.: 
051/477-438  
 14002574

ZASEBNI STIKI
50 LETNA Gorenjka bi rada spoznala 
kmečkega moškega, tel.: 030/245-
989 
 14002801

RAZNO
PRODAM

NOV zapravljivček, ugodno, tel.: 
031/888-899 
 14002774

SONČNA kolektorja, 2 kom., nova, 
ugodno, tel.: 041/758-972 
 14002776

PODARIM

2 PLASTIČNA zabojčka čistih stekle-
nic in različne kozarce, tel.: 051/427-
576  
 14002806

Zaposlimo 
KUHARJA (m/ž) 

v Domžalah in Kranju
in

KUHARSKEGA  
POMOČNIKA (m/ž) 

v Domžalah.

Prijave:
SODEXO  

Prehrana in storitve, d. o. o.,
Kadrovska služba, Železna 
cesta 16, 1000 Ljubljana.

Informacije:  
01/420 58 16
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Anketa

Goran in Danijela Koleski, 
Kranj:

»Kot vedno sva bila tudi letos 
na počitnicah v Makedoniji, 
kjer imava hišo. Bilo je super, 
le vreme nama občasno ni 
bilo najbolj naklonjeno.«

Ivan Lasica Medojević, 
Stražišče:

»Na dopust se zaradi poma-
njkanja časa odpravim vsako 
drugo ali tretje leto, za kar 
sem pripravljen odšteti do 
šeststo evrov. Letos sem bil 
v Črni gori.«

Meta Razpotnik, Kranj:

»Z družino smo pet dni 
počitnikovali v Premanturi. 
Sproščujoče počitnice si pri-
voščimo vsako leto, koliko 
smo zanje pripravljeni pla-
čati, pa je odvisno od tega, 
kam gremo.«

Nafik Kerimi, Kranj:

»Če bom letos šel na dopust, 
ga bom preživel v Makedo-
niji, kamor odidem tudi med 
šolskim letom. Občasno 
počitnikujem tudi na sloven-
ski obali ali na Hrvaškem, na 
stroške pa se še ne oziram.«

Nastja Bojić

Čeprav si nekateri zaradi 
pomanjkanja časa ali denar-
ja počitnic ne morejo privo-
ščiti, poletje ostaja sinonim 
za oddih. Tisti, ki se odpra-
vijo na dopust, najpogosteje 
počitnikujejo v deželah južno 
od Slovenije.
Foto: Tina Dokl

Kje počitnikujejo 
Gorenjci?

Rosa Bajičić, Kranj:

»Letos ne grem na dopust, 
saj nimam službe in si ga 
zaradi finančnih težav ne 
morem privoščiti. Če ne bi 
imela tovrstnih problemov, 
bi dopustovala pri sorodni-
kih v Bosni in Hercegovini.« 

info@g-glas.si

vre men ska na po ved

PETEK SOBOTA NEDELJA
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Urša Peternel

Jesenice – Sladoled bi v teh 
poletnih dneh moral biti ena 
glavnih osvežitev, a zara-
di kislega vremena je tudi 
prodaja sladoleda slabša kot 
sicer, pravi Bogdan Aupič, 
izkušeni slaščičar iz Slašči-
čarne Metuljček z Jesenic, 
kjer izdelujejo enega naj-
boljših sladoledov v državi. 
Na državnem tekmovanju 
v izdelavi sladoleda namreč 
že vrsto let pobirajo najviš-
je nagrade, letos so za tiste-
ga z okusom mlečna čokola-
da osvojili drugo mesto. Za 
njegovo izdelavo je v Metulj-
čku pristojen sam šef, to je 
Bogdan Aupič, ki se v pole-
tnih dneh skoraj vsak dan 
loti izdelave te ledene slašči-
ce in vitrino napolni s kar 24 
različnimi okusi. »Za dober 
sladoled je pomembno, da 
imaš čim boljše surovine. 
Osnova vsakega sladoleda so 
mleko, smetana in sladkor, 
potem pa so tu dodatki, reci-
mo čokolada s čim višjim 
deležem kakava, čim bolj 
kakovostni lešniki, pistacije, 
čim boljše sadje ... Receptov 
za izdelavo je milijon, a vsak 
slaščičar jih prireja po svo-
je,« pravi Bogdan. V njego-
vih sladoledih ni – drugače 

kot pri kupljenih kornetih, 
lučkah in sladoledih v ban-
jicah – nobenih E-jev, to je 
konzervansov in aditivov, 
zato imajo tudi krajši rok 
trajanja. »Seveda je slado-
led najboljši svež, za kako-
vost je najbolje, da se proda 
še isti dan. Zato ga delamo 
sproti, to je vsak dan ali naj-
več vsak drugi dan,« pripo-
veduje sogovornik. Izdela-
va ene serije traja kake štiri 
ure, pri pripravi uporabljajo 
posebne naprave za mešan-
je in ohlajanje. In kateri oku-
si so najbolj priljubljeni? 

»Čokolada, vanilija, jagoda, 
jogurt, pri otrocih piškotek 
in nutela,« pravi Bogdan, ki 
sicer vsako leto eksperimen-
tira z različnimi novimi oku-
si. Letos je bil to okus kosta-
nja, ki pa se pri strankah ni 
najbolje »prijel«. Sicer gre-
do tudi pri sladoledih tren-
di v smeri čim bolj narav-
nih, celo ekoloških izdel-
kov, pri čemer pa Bogdan 
ugotavlja, da je pri nas zelo 
težko dobiti ekološke ses-
tavine za sladoled, denimo 
bio mleko in smetano. V 
Evropi so največji ljubitelji 

sladoleda Skandinavci, v sve-
tu pa Novozelandci in Ame-
ričani, ki ga letno pojedo kar 
okrog dvajset litrov na ose-
bo. No, pri nas statistika 
govori o štirih litrih na ose-
bo ... Pozimi se namreč nis-
mo vajeni sladkati s sladole-
dom, ugotavlja tudi Bogdan, 
in to čeprav je sladoled dober 
antidepresiv ... Antidepre-
siv?! »Seveda, saj se v vsa-
kem ameriškem filmu žen-
ske, ki imajo težave s fanti in 
so razočarane, lotijo sladole-
da ... z žlico kar iz banjice!« 
se zasmeji Bogdan. 

»Zdravi« celo težave s fanti
Čokolada, vanilija, jagoda, jogurt, piškotek, nutela, melona, smrkec, hello kitty – ti in številni drugi okusi 
sladoledov v teh poletnih dneh mamijo iz sladolednih vitrin slaščičarn. No, enega najboljših sladoledov 
v državi izdelujejo v jeseniški slaščičarni Metuljček.

Bogdan Aupič je mojster priprave sladoleda, zlasti čokoladnega. / Foto: Gorazd Kavčič

Jasna Paladin

Kamnik – V sredo okoli pol 
enajstih dopoldne je bil štab 
Civilne zaščite občine Kam-
nik s strani Regijskega cen-
tra za obveščanje Ljublja-
na obveščen o podoru skal v 
naselju Podstudenec v doli-
ni Črne.

Kot so sporočili z Obči-
ne, se je na kraj takoj odpra-
vila občinska komisija za 
plazove, ki jo sestavlja tudi 
geolog. Njegova prva oce-
na na mestu samem je 
bila, da podor, pri katerem 
je ena od večtonskih skal 
v celoti podrla drvarnico 
tik ob hiši, ogroža dve sta-
novanjski hiši in državno 

cesto Stahovica–Črnivec. 
Štab Civilne zaščite Občine 
Kamnik je zato sprejel prve 
ukrepe, in sicer so evakuira-
li osem oseb iz obeh ogro-
ženih hiš, postavili začasno 
prometno signalizacijo in 
zavarovali območje. Obmo-
čje sta pregledala alpinista 
Društva Gorska reševalna 
služba Kamnik, aktivirali pa 
so tudi obe pogodbeni grad-
beni podjetji, ki sta že zače-
li graditi obrambni nasip v 
višini 2,5 metra in dolžini 
40 metrov. Kraj nesreče je 
zavarovala policija, aktivno 
ukrepanje pa bodo pod vod-
stvom štaba Civilne zaščite 
Kamnik nadaljevali tudi v 
teh dneh.

Podor ogroža hiši in cesto
Zaradi podora skalovja je štab Civilne zaščite 
občine Kamnik evakuiral osem oseb.

Jesenice – Na Jesenice, natančneje v Center šolskih in obšol-
skih dejavnosti Trilobit v Javorniškem Rovtu, jutri prihajajo 
mladi slovenski rojaki, ki živijo v tujini. Do drugega avgusta 
se bodo družili na 18. Taboru slovenskih otrok po svetu, ki ga 
pripravlja Svetovni slovenski kongres. Na taboru bodo utrje-
vali znanje slovenščine v šoli slovenskega jezika in kulture, 
spoznavali bodo slovensko kulturno in naravno dediščino, 
si ogledali Jesenice z okolico, ustvarjali na delavnicah, igrali 
športne in družabne igre ... Prijavljenih jih je več kot petdeset, 
stari so od deset do petnajst let, živijo pa v različnih državah, 
od Hrvaške, Srbije, Bosne in Hercegovine, Francije, Kanade, 
Italije, Luksemburga do Rusije, je povedal Luka Klopčič iz Slo-
venske konference Svetovnega slovenskega kongresa. »Pogo-
vorni jezik na taboru je slovenski in udeležence spodbujamo, 
da ga tudi v medsebojnih pogovorih čim bolj uporabljajo,« je 
dejal Luka Klopčič. 

Prihajajo mladi Slovenci iz tujine

Spremenljivo do pretežno oblačno bo, predvsem popoldne 
bodo krajevne plohe in nevihte.


